
P.EGLĪTE

Indivīda rīcība

un demogrāfiskā
situācija





LATVIJAS PSR ZINĀTŅU AKADĒMIJA

EKONOMIKAS INSTITŪTS

P. EGLĪTE

INDIVĪDA RĪCĪBA
_

UN DEMOGRĀFISKĀ

SITUĀCIJA

RĪGA «ZINĀTNE»I979



312

Eg 730

Eglīte P.

Eg73o Indivīda rīcība un demogrāfiskā situācija. —

Rīga: «Zinātne», 1979. — 94 Ipp., il.

Darba populāri izklāstīta sociāli ekonomisko apstākļu ietekme uz

indivīda rTcibu un — ar §ls rlcibas starpniecību — uz visas sabied-

rības kopējiem demogrāfiskajiem procesiem.

E
10805-°O5

98-79 312
M811(11)—79

ATBILDĪGAIS REDAKTORS P. GULANS

Publicēts saskaņā ar Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas Redakciju
un izdevumu padomes 1978. gada 28. Jūnija lēmumu

_
10805-005

„ _

E 98—79
M811(ll)-79 © Izdevniecība cZinātne». 1979



3

IEVADS

Vārds «demogrāfija» tulkojumā no grieķu valodas no-

zīmē «iedzīvotāju aprakste». ledzīvotāji ir teritorijā dzī-

vojošo cilvēku kopums, kas spējīgs paaudžu maiņas gaitā

pastāvīgi atjaunoties.
Cilvēku un cilvēkus kā kopumu katra no sava viedokļa

pētī daudzas zinātnes: anatomija, antropoloģija, demo-

grāfija, etnogrāfija, gerontoloģija, iedzīvotāju ģeogrā-

fija, medicīna, pedagoģija, psiholoģija, socioloģija v. c.

Demogrāfijas īpašais pētījumu priekšmets jeb izpētes
aspekts ir iedzīvotāju atražošanās, kā arī šī procesa
likumsakarības. Demogrāfiskie dati ir nepieciešami katras

valsts ekonomiskajai un politiskajai vadībai, jo tie rak-

sturo, no vienas puses, cik būs darbaroku un karavīru un,

no otras, — cik būs jāapgādā ar pārtiku, darbu, mitek-

ļiem un visa veida pakalpojumiem.
Lai varētu iespējami pareizāk izvēlēties ceļamos objek-

tus, sagatavoties dažādu ražošanas jaudu un mācību

iestāžu paplašināšanai, jāzina iedzīvotāju skaits un sa-

stāvs ne vien tagadnē, bet arī pēc iespējas tālākā nākotnē,
t. i., nepieciešamas demogrāfiskās prognozes.

Demogrāfisko parādību prognozēšana un it īpaši vadī-

šana ir visai delikāts uzdevums, jo iedzīvotāju kopējā
skaita un sastāva izmaiņas (masu procesi) veidojas no

atsevišķu cilvēku darbības un dzīvības izpausmēm. Katrs

cilvēks pats ir tiesīgs izlemt, vai, kad un cik lielu veidot

savu ģimeni, vai un kurp pārceļot, kādu profesiju un dzī-

ves veidu izvēlēties. Tādēļ demogrāfiskās parādības nevar

tieši plānot līdzīgi tautsaimniecības attīstībai. Var vienīgi

paredzēt, kāda būs cilvēku demogrāfiskā uzvedība noteik-

tos dzīves apstākļos un kā tas izpaudīsies demogrāfisko
parādību kopējos raksturojumos.



Lai varētu izstrādāt pietiekami pareizas demogrāfiskās

prognozes un mērķtiecīgi vadīt demogrāfiskās norises, ir

skaidri jāzina demogrāfisko parādību cēloņi un dažādu

indivīdu demogrāfiskās uzvedības likumsakarības. Tādēļ

demogrāfija līdzīgi visām citām zinātnēm neaprobežojas
ar sava objekta — iedzīvotāju — skaitlisku statistisku

izpēti, bet cenšas arvien dziļāk izprast un izskaidrot, kādu

apstākļu un faktoru ietekmē vēstures gaitā mainās demo-

grāfisko procesu intensitāte.
' Demogrāfiskās prognozes dod iespēju laikus konstatēt

neatbilstības starp paredzamām iedzīvotāju skaita vai

sastāva izmaiņām un valsts ekonomiskās attīstības gaitu.
Tā, jaunattīstības valstīs bažas izraisa tas, ka iedzīvotāju
skaita pieaugums apsteidz tautsaimniecības produkcijas
palielināšanos. Tādos apstākļos nevar nodrošināt iedzīvo-

tāju labklājības pieaugumu. Padomju Savienībā gaidāma

darbaspējīgo iedzīvotāju pieauguma samazināšanās un

veco cilvēku īpatsvara palielināšanās. Šādas iedzīvotāju
sastāva izmaiņas palēnina valsts ekonomiskas varenības

izaugsmi un līdz ar to cilvēku labklājības celšanos, kā

arī var radīt zināmu nesamērību starp jaunatnes ieros-

mes bagātību un vecākās paaudzes piesardzību, jaunāko
cilvēku spēku un vecāko pieredzi v. tml.

Lai saglabātos dažādo paaudžu lieluma līdzsvars un

ekonomikas attīstībai optimālais iedzīvotāju sastāvs, ne-

labvēlīgas prognozes gadījumā nepieciešams mērķtiecīgi
iedarboties uz demogrāfiskajiem procesiem. PSKP XXV

kongresā b. L. Brežņevs izvirzīja šādu uzdevumu: «No

padomju zinātnieku redzesloka nedrīkst izzust arī apkār-

tējās vides un demogrāfijas problēmas, kas pēdējā laikā

saasinājušās. Dabas sociālistiskās izmantošanas uzlabo-

šana un efektīvas demogrāfiskās politikas izstrādāšana

ir svarīgs vesela dabaszinātņu un sabiedrisko zinātņu

kompleksa uzdevums.»1

Demogrāfiskajās parādībās, tāpat kā sabiedriskajās no-

risēs vispār, ikkatrs cilvēks ir aktīvs līdzdalībnieks, kura

rīcība ietekmē kopējo rezultātu. Sīs grāmatas nolūks ir

sekmēt iedzīvotāju izpratni par demogrāfiskajām parādī-
bām, lai ikviens lasītājs labāk apzinātos savas rīcības no-

zīmi un svarīgumu.

'Brežņevs L. PSKP Centrālās Komitejas pārskats un par-
tijas kārtējie uzdevumi iekšpolitikā un ārpolitikā. Referāts PbKP

XXV kongresam. — Grām.: PSKP XXV kongresa materiāli. R.,

«Liesma», 1976, 83. lpp.



5

CILVĒKS UN VIŅA UZVEDĪBA

DARBĪBA UN UZVEDĪBA

ledzīvotāji ir visas sabiedriskās esamības aktīvais ele-

ments, darbības subjekts. Tieši cilvēku daudzveidīgajā
darbībā — iedarbībā uz vidi un tās priekšmetiem, mijie-
darbībā starp pašiem cilvēkiem — radusies dzīves lie-

tiskā vide un garīgās bagātības, pastāv un atjaunojas

paši iedzīvotāji. Dalība šai kopējā darbībā nosaka cilvēka

vērtību sabiedrībā.

F. Engelss savā laikā rakstīja, ka pastāv divu veidu

ražošana. No vienas puses — tiek radīti esības lidzek|i,

t. i., pārtika, apģērbs, mājoklis un to izgatavošanai nepie-
ciešamie darbarīki. No otras puses — tiek radīts un

veidots pats cilvēks kā dzīva būtne un sabiedrības

loceklis. 2

Pirmā veida ražošanā cilvēki iedarbojas galvenokārt
uz dabas priekšmetiem. Patērējot savus spēkus un ener-

ģiju, viņi sev un saviem pēcnācējiem rada eksistences jeb
esības līdzekjus. Otra veida ražošanā cilvēki, patērēdami
sava vai citu darba augļus, atjauno un attīsta savas dar-

baspējas, rada savu jauno maiņu. Tā kā abu veidu ražo-

šana noris kopīgā darbībā sabiedrībā, tad ražošanas pro-
cesā cilvēki vienlaikus arī nemitīgi atražo, t. i., atjauno
un attīsta, sabiedriskās attiecības jeb sabiedrības organi-
zāciju.

Tādējādi, raugoties pēc darbības rezultāta, var izdalīt

pavisam trīs sabiedriskās atražošanās jeb cilvēku darbī-

bas sfēras, bet pēc objekta, uz ko vērsta subjekta darbība,

2 Engelss F. Ģimenes, privātīpašuma un valsts izcelšanās.
R., «Liesma», 1970, 6. lpp.



6

ikviena no šīm sfērām vēl sadalās vairākās sastāvdaļās.

ledzīvotāju atražošanās ietver visu veidu darbības, kurās

īstenojas gan kvantitatīvā (skaitliskā) atjaunošanās un

pieaugums, gan kvalitatīvā sastāva izmaiņas un attīstība.

Te varam izdalīt, no vienas puses, darbības, kas vērstas

uz citu cilvēku: jaunu dzīvību radīšanu (bioģenerācija)

un sabiedrības locekļu — galvenokārt jaunās paaudzes —

mācīšanu un audzināšanu (dcmoģenerācija). No otras

puses, darbības, ko ikviens indivīds veic, apmierinādams
savas fizioloģiskās vajadzības, t. i., uzturēdams savu dzī-

vību un veselību (bioreprodukcija), un veidodams savu

personību (demoreprodukcija), — mācīšanās, kultūras

«patēriņš» v. tml. darbības.3

Sabiedriskajā atražošanā vienlīdz nepieciešami ir visi

darbības veidi un paveidi. Sabiedrības mērogā tie īsteno-

jas visi vienlaikus dažādu sabiedrības locekļu kopējā dar-

bībā, kur ikvienam ir sava vieta un loma atbilstoši dabis-

kajai un sabiedriskajai darba dalīšanai.

Atsevišķa cilvēka dalība sabiedriskajā atražošanā iz-

paužas tās sfērām un sastāvdaļām atbilstošos individuā-

los darbības veidos. Darbība ir indivīda spēju un ener-

ģijas izpausme, cilvēka būtiskākā iezīme. Dzīves laikā

ikviens cilvēks var piedalīties visās sabiedriskās atražo-

šanas sfērās. Taču atsevišķos dzīves posmos sakarā ar

organisma un personības pakāpenisko nobriešanu un no-

vecošanu indivīda aktivitāte izpaužas galvenokārt dažos

darbības veidos un atsevišķos to posmos (fāzēs, momen-

tos).

Bioreproduktīvā darbība jeb dzīvības uzturēšana ietver

visu dažādo fizioloģisko vajadzību apmierināšanu: ēšanu,

gulēšanu, personisko higiēnu, ārstēšanos, veselību veici-

nošās fizkultūras nodarbības, kā arī pilnīgu vai daļēju
atturēšanos no veselībai kaitīgiem ieradumiem. Tā cilvē-

kam nepieciešama visu mūžu, sākot ar viņa dzimšanu.

Tikai atkarībā no viņa organisma prasībām un no tā, cik

daudz enerģijas viņš atdod citu veidu darbībai, dzīvības

uzturēšanai vajadzīgs lielāks vai mazāks produktu un

citu pirmās nepieciešamības priekšmetu patēriņš. Pec

dažiem aprēķiniem, spēka gados tas ir divas reizes un

3 Sāds darbību iedalījums vēl nav vispārpieņemts. Termini daļēji

ir aizgūti. Sk: (Tlhckvhob B n. 3ckh3 o6meA cxeivc« aeMOJioni-

necKoro npejcTaß-nemm o caMOßocnpomßcaemui HapoaoiiaceJieiiHfl (k

VTOiHenmo AeMOßOcnpoH3Bo.icTßa). — c/ļeMorparpjmecKHe MtptJUi»,

Bbin. 9. Khcb, 1974, c. 7—127.



7

1. shēma

ledzīvotāju atražošanās procesa sastāvdaļas

pensijas gados — pusotras reizes lielāks nekā bēr-

nībā.4

Personības veidošana jeb demoreproduktīvā darbība

aptver sākotnējo valodas, dzīves iemaņu un sociālo normu

apgūšanu ģimenē (primāro socializāciju), rotaļas ar vien-

audžiem, mācības mācību iestādēs, pašmācibu, jaunu
darba iemaņu apgūšanu un savu fizisko un garīgo spēju
attīstīšanu darba procesā, emocionālo un estētisko iz-

augsmi mākslas baudīšanas gaitā, migrāciju uz lielākiem

kultūras un zinātnes centriem utt. Arī šī darbība turpinās
visu mūžu. Salīdzinošu pētījumu par tās intensitāti da-

žādā vecumā gan pagaidām nav, taču skaidrs, ka pirma-

jos dzīvības gados un jaunībā, kad tā ir galvenā nodar-

bošanās, kad jāapgūst dzīvei nepieciešamās iemaņas un

zināšanas, iepriekšējo paaudžu pieredze un sabiedrības

normas, šis process ir daudz intensīvāks nekā brieduma

gados, kad tas jau ir pārējo darbības veidu «blakuspro-

dukts», un it īpaši dzīves norietā.

Vairums pārējo darbības veidu cilvēkiem iespējami tikai

noteiktā fiziskā un sociālā brieduma pakāpē. Tā, bioģene-
ratīvā darbība iespējama tikai tā sauktā auglīgā jeb fer-

tilā vecuma robežās — sievietēm aptuveni 15—49 gadu
vecumā. Taču arī šais vecuma robežās bērnu dzimšanas

intensitāte nav vienmērīga. Piemēram, mūsdienās Latvi-

jas PSR 20—25 gadu vecumā sievietēm bērni dzimst 20

reizes biežāk nekā 40—44 gadu vecumā (1. att.).

Visintensīvākā demoģeneratīvā darbība jeb bērnu uztu-

rēšana, aprūpe un audzināšana dabiski seko visintensīvā-

kajam bērnu radīšanas periodam, bet turpinās ilgāk, jo

* Zvidriņš P. Par dažiem Latvijas PSR iedzīvotāju atražoša-
nas optimālā režīma jautājumiem. — Grām.: Darba resursu veidoša-
nās sociāli ekonomiskās problēmas. R., «Zinātne», 1971, 24. lpp.

Darbības virziens
Kvantitatīvs atraio- Kvalitatīva atraioSa-

šanas nSs

)arbība vērsta uz citu cil-

ēku

>arbība vērsta uz pašu dar-

ības subjektu

bioģenerācija

bioreprodukcija

demoģeneracija

demoreprodukcija



8

1.att. Gada laikā laulībā stājušos skaits uz 1000 norādīta vecuma

Latvijas PSR iedzīvotājiem 1970. gada
Gada laika dzimušo bērnu skaits uz 1000 norādītā vecuma Latvijas

PSR sievietēm 1974 —1975. gadā

bērni vairāk vai mazāk jāuzrauga un jāaprūpē vismaz

līdz skolas gaitu sākumam. Laika budžetu pētījumos kon-

statēts, ka viena gada vecumu vēl nesasniegušu bērnu

aprūpei ģimenēs veltī 10—15 reizes vairāk laika nekā sko-

las vecuma bērniem.5 Ari ģimenes veidošana, kas cieši

saistīta ar abu veidu ģeneratīvo darbību, visintensīvāk

norisinās tūlīt pēc 20 gadu vecuma sasniegšanas. Piemē-

ram, 20—24 gadus veci vīrieši kāzas svin 10 reizes biežāk

nekā jaunāki par 20 gadiem un gandrīz 20 reizes biežāk

nekā 50—60 gadu veci (sk. I. att.). Sievietēm šai ziņā
starpība ar jaunāko grupu ir mazāka, bet vecākajiem ga-

dagājumiem — vēl lielāka. Laulību šķiršana turpretī
visbiežākā ir 25—34 gadu vecumā, kad kopa nodzivoti

5—9 gadi vai pat ilgāk.
Produktīvā (ekonomiskā) darbība jeb esības līdzekļu

radīšana ietver gan pašu darbu dažādos tā veidos, gan
darba nozares izvēli, darba gaitu uzsākšanu un izbeig-
šanu, gan darba disciplīnas ievērošanu, gan racionaliza-

tora darbību, migrāciju uz citu dzīvesvietu, kur lielāka

darbavietu izvēle, v. tml. Sai procesā mūsu apstākļos cil-

vēki iekļaujas jaunībā. Darbā sabiedriskajā ražošanā citi

stājas 16, citi 22 gadu vecumā — kad nu katrs beidz iz-

5 Goša Z., Eglīte P. Bērnu aprūpēšanai veltītais laiks

dažāda tipa ģimenēs. — Grām.: Demogrāfijas sociālās problēmas
Latvijas PSR. R., «Zinātne», 1977, 59. lpp.



9

glitošanos klātienes mācību iestādēs. Jo vairāk pieaug

padomju tautas izglītības līmenis, jo caurmērā vecāki

jaunieši uzsāk darba gaitas sabiedriskajā ražošanā.

1970. gadā, pēc Vissavienības tautas skaitīšanas datiem,

starp 16—19 gadus veciem jauniešiem sabiedriskajā ražo-

šanā strādāja divas reizes mazāka daļa nekā starp 25—29

gadus veciem un vecākiem iedzīvotājiem. Sakarā ar vis-

pārējās vidējās izglītības ieviešanu Padomju Savienībā

jauniešu dalība produktīvajā darbībā acīmredzot sāksies

vēl vēlāk — vairumā gadījumu nevis 16, bet 18—20 gadu
vecumā.

Darba gaitas sabiedriskajā ražošanā atsevišķi cilvēki

izbeidz dažādos vecumos. Vieni — sakarā ar profesijas
īpatnībām un veselības stāvokli — jau ap 40 gadiem,
citi, kam izdodas pilnīgāk saglabāt savas darbaspējas,

turpina strādāt apmaksātā darbā vēl pēc 75 gadu vecuma

sasniegšanas. Taču saprotams, ka visumā pēc pensijas
vecuma sasniegšanas (Padomju Savienībā vīriešiem 60

un sievietēm 55 gadu vecumā) cilvēku produktīvās darbī-
bas aktivitāte krasi samazinās.

Darbošanās mājsaimniecībā, kas arī pieskaitāma pie
produktīvās darbības, mūža laikā ir vienmērīgāka nekā

piedalīšanās sabiedriskajā ražošanā. Sīkus darbiņus bērni

veic arī pirmsskolas vecumā, bet skolas vecumā ziedo māj-
saimniecībai jau divas piektdaļas tā laika daudzuma, ko

caurmērā pieaugušie. Savukārt visu pieaugušo darbība

mājsaimniecībā nav vienādi aktīva: 16—19 gadus vecie

tai veltī aptuveni trīs reizes mazāk pūļu nekā pusmūža
cilvēki, bet sabiedriskajā ražošanā nodarbinātie — 1,5

reizes mazāk nekā pārējie tāda paša vecuma iedzīvotāji.
6

Ar mājsaimniecību nodarbojas arī pavisam veci, sen pen-
sijā aizgājuši ļaudis, jo šie darbi vairumā gadījumu pra-
sa daudz mazāku piepūli nekā produktīvā darbība sabied-

riskajā ražošanā.

Darba gaitu uzsākšana vai gatavošanās tām speciālās
(profesionālās apmācības) mācību iestādēs izraisa arī vis-

aktīvāko teritoriālo pārvietošanos jeb migrāciju, kas tādēļ
raksturīga jauniem cilvēkiem — galvenokārt 16—29 ga-
dus veciem. Migrācija gan nav uzskatāma par patstāvīgu
atražojošās darbības veidu, bet tikai par citu darbības
veidu sastāvdaļu. Tā notiek tad, ja cilvēkam savā līdzši-

6 Ba/ianc BpeMCHH ■■CMt— /IaTBHHCKOH CCP Pijra. «3hii;itir».

1976, c. 114.



10

neja dzīvesvieta nav iespējams sekmīgi veikt, piemēram,

produktīvo un demoreproduktīvo darbību.

Sabiedrisko attiecību saglabāšanā un veidošanā cilvēki

piedalās visu savu mūžu, jo jebkura viņu darbība iespē-

jama tikai tiešā kopdarbībā ar citiem sabiedrības locek-

ļiem vai vismaz to radītajā vidē un apstākļos. Tādēļ

skaidrs, ka sabiedrisko attiecību atražošanā cilvēki visak-

tīvāk piedalās tai dzīves posmā, kad visintensīvāk noris

arī citi darbības veidi. Taču šai vispārējā saziņas procesā
var izdalīt arī tādus šīs darbības paveidus, kas nav tikai

citu darbības veidu forma un pavadonis, bet gan ir tieši

vērsti uz specifiskā rezultāta sasniegšanu: dalība valsts

pārvaldē (piemēram, vēlēšanās), darbība dažādās sabied-

riskajās organizācijās, stāšanās laulībā, tikšanās ar

draugiem bez kāda cita nolūka kā vien piepildīt cilvēcisko

tieksmi saieties ar domubiedriem vai izjust emocionālu

pacēlumu, ko spēj sniegt draudzīgas attiecības ar līdzcil-

vēkiem.

Katra darbība vai tās atsevišķs posms sastāv no vese-

las virknes savstarpēji saistītu norišu un rīcības aktu.

Cilvēks, kā jau apzinīga būtne, vispirms apdoma savu

turpmāko rīcību, apsver tās iespējamās sekas un tikai pēc
tam rīkojas. Vispārīgā gadījumā ikvienā darbībā var izda-

līt iekšējās (psihiskās) norises un ārējos (praktiskos)
rīcības aktus (2. shēma). Pie psihiskam norisēm pieskaitā-
mas iekšējā motivācija, t. i., darbības nepieciešamības
(vajadzības vai cita stimula) apzināšanās, kā arī situā-

cijas un savu spēju novērtēšana, konkrēto rīcības veidu

izvēle un lēmums par rīcības uzsākšanu (īstenošanu). Pie

praktiskās rīcības veidiem pieskaitāma darbības objekta
un situācijas izzināšana, kā arī dažāda veida iedarboša-

nās uz objektu — produkta patērēšana, dabas priekšmetu
pārveidošana, citu cilvēku ietekmēšana ar runas starpnie-
cību, sevis audzināšana un daudz kas cits. Lieki paskaid-
rot, ka arī katra psihiskā norise un praktiskā rīcība var

sastāvēt no vairākiem rīcības aktiem.

Piemēram, dzīvesbiedri ģimenē ar divgadīgu dēlu, atce-

rēdamies rotaļas ar saviem brāļiem un māsām, kā arī vē-

rodami savu paziņu vienīgo bērnu egocentrisko izturēša-

nos, izprot, ka bērna pareizai audzināšanai ģimenē būtu

vēlams otrs bērns (motivācija). Abu veselība pilnīgi at-

ļauj šo nodomu īstenot, bet tas nozīmē no jauna piedzīvot
grūtības, kas saistās ar bērna audzināšanu (sākotnējais
novērtējums). Tomēr dzīves situācija, salīdzinot ar pirmā



2. shēma. Indivīda darbības vispārīgā shēma



12

dēla nākšanu pasaulē, ir mainījusies: pašiem vairāk pie-
redzes, bērnam nepieciešamie ratiņi, mazbērna gultiņa
un da|a drēbīšu jau iegādāti, abi vecāki sākuši vairāk pel-
nīt un jau šai piecgadē paredzēts mātēm da|ēji apmaksāt
atvaļinājumu līdz brīdim, kad bērns sasniegs gada ve-

cumu (situācijas izzināšana). Pēc visu plusu un mīnusu

apsvēršanas dzīvesbiedri no jauna galīgi novērtē situā-

ciju un izšķiras par ģimenes pieaugumu (rīcības veida

izvēle). Izpildi viņi tomēr atliek uz to gadu, kad vecāmāte

sasniegs pensijas vecumu un varēs uzraudzīt bērnu, kamēr

vecāki ir darbā (lēmums). Un tikai tad, ja situācija ne-

mainīsies, sekos konkrētā rīcība — jaunas dzīvības ra-

dīšana.

Indivīda psihiskās norises citiem cilvēkiem nav redza-

mas, un arī pašam tās bieži norisinās vai nu instinktīvi,

vai arī tik ātri, ka tās neapzināmies un uztveram tikai

praktisko rīcību. Taču darbības un rīcības jēdzienus
nedrīkst jaukt, jo ikviena darbība iepriekš aprakstītajā

vispārīgajā nozīmē var izpausties dažādos konkrētās rīcī-

bas veidos vai atkārtotos lidzīgos rīcības aktos. Tā, bio-

reproduktīvā darbība īstenojas ik dienas atkārtotā ēšanā,

gulēšanā v. tml. rīcības aktos. Taču ikviens cilvēks var

pieturēties pie atšķirīgiem rīcības variantiem: ēst tikai

veģetāru barību, lietot pareizu daudzveidīgu uzturu vai

arī slimības gadījumā ievērot kadu īpašu diētu.

Konkrētā rīcības varianta izvēle un īstenošana noved

pie tam atbilstoša rezultāta. Tā, cilvēki, kas dzīvo pēc
visiem higiēnas likumiem, normālos apstāk|os sasniedz

ilgu mūžu. Turpretī tos, kas piekopj dažādus veselībai

kaitīgus ieradumus, vairumā gadījumu gaida priekšlai-
cīga nāve. Tāpat bioģeneratīvā darbība var īstenoties ap-

zinātā bērnu skaita regulēšanā, viena vai vairāku bērnu

radīšanā.

Darbības rezultāts var izšķirties jebkurā darbības no-

rišu posmā. Piemēram, cilvēkam var nebūt bērnu tādēļ,
ka viņš neizjūt pēc tiem iekšēju vajadzību (motivācijas
limenī), vai tādēļ, ka pēc iepazīšanās ar reālo dzīves situā-

ciju viņš novērtējis šos apstākļus par neizdevīgiem (ne-
piemērotiem) ģimenes paplašināšanai, vai arī tādēļ, ka

pašā darbības beigu posmā iecerētā rīcība neizdodas —

neapzinātu veselības defektu vai tās straujas pasliktinā-
šanās dēļ.

Cilvēka psihisko norišu un rīcības aktu kopumu kadā

no iespējamām darbības sfērām, resp., šis darbības kon-



13

krēto izpausmi, mēdz dēvēt par viņa izturēšanos (arī par

uzvedību). Socioloģiskajā un demogrāfiskajā literatūrā

jau diezgan izplatīti kļuvuši apzīmējumi «demogrāfiskā
uzvedība», «ekonomiskā (vai dažkārt — darba) aktivi-

tāte», «sociālā mobilitāte», «teritoriālā mobilitāte», «izglī-

tojošā» un «patērējošā uzvedība». Taču jāatzīst, ka šos

apzīmējumus ne vienmēr lieto viennozīmīgi, to saturs vēl

nav zinātniski definēts un kā tāds visās zinibu nozarēs

pieņemts. Piemēram, ar «demogrāfisko uzvedību» sapro-

tam galvenokārt tās svarīgāko sastāvdaļu — bioģenera-
tīvās darbības īstenojumu. Daži autori tai pieskaita arī

tādu darbības veidu izpausmes, kas pēc savas būtības

cieši saistītas ar bioģeneratīvo darbību (bērnu radīšanu):
aktivitāti ģimenes veidošanā, demoģeneratīvo darbību un

pat migrāciju — par cik tā maina iedzīvotāju sastāvu

atsevišķās apdzīvotās vietās un dažkārt aizkavē vai pa-

sliktina apstākļus ģeneratīvajai darbībai.

Praktiski daudzas indivīda konkrētās rīcības formas

attiecināmas vienlaikus vismaz uz divām sabiedriskās

atražošanās sfērām. Tā, patērējot pārtiku un izlietojot
dažādus sadzīves priekšmetus, cilvēks ne tikai uztur savu

dzīvību, bet arī atjauno darbaspējas un apmierina estē-

tiskās prasības un sociālās vajadzības — pēc noteikta

patēriņa līmeņa un formas. Atdalīt dzīvības uzturēšanai

nepieciešamo un sociālo vajadzību radīto patēriņa daļu
nav iespējams. Tādēļ cilvēka «patērējošo» uzvedību, kā to

dažkārt mēdz saukt, dažādu zinātnes nozaru pārstāvji
aplūko katrs no sava viedokļa un tam atbilstošos parā-
dības aspektus ietver gan demogrāfiskajā uzvedībā — kā

cilvēku fiziskās eksistences sastāvdaļu, gan ekonomis-

kajā — kā patēriņa priekšmetu ražošanas apjoma un

struktūras nosacījumu, gan sociālajā — kā personības
veidošanas procesa formu un objektīvu rādītāju.

Skaidrības labā, šķiet, lietderīgāk lietot konkrētākus —

sabiedriskās atražošanās sastāvdaļām atbilstošus uzve-

dības veidu apzīmējumus — bioģeneratīvā, demoģenera-
tīvā, bioreproduktīvā, demoreproduktīvā utt. Katru šādu

uzvedības veidu varam raksturot un vērtēt pēc noteikta

rezultāta: bērnu skaita, rūpēm par bērnu, mūža ilguma,
personības attīstības pakāpes utt. Sāds iedalījums vē-

lams arī tādēļ, ka noteikta rīcība vienā no savstarpēji
saistītiem uzvedības veidiem nebūt neizraisa viennozī-

mīgu rīcības izvēli citā uzvedības veidā. Piemēram, for-

mālām laulībām nebūt neseko bērna dzimšana, un otrādi:



14

bērni var rasties ari bez lauiibas reģistrācijas. Tāpat ne

vienmēr vecāki paši audzina bērnus, t. i., bioģeneratīvā
uzvedība tam pašam cilvēkam neizraisa kā sekas demo-

ģeneratīvo rīcību, un vēl mazāk ar katru no šiem uzvedī-

bas veidiem ir saistīta migrācija. Tādēļ cilvēka «demo-

grāfisko» uzvedību tās plašākajā nozīmē ir grūti vai pat

neiespējami viennozīmīgi raksturot un vērtēt.

Konkrēto rīcības variantu izvēles iespējamība katrā

darbības veidā nosaka demogrāfisko notikumu (rīcības
aktu un to rezultātu) varbūtisko raksturu. Aplūkojot

iespējamos cilvēku darbības veidus un to intensitātes iz-

maiņas dažādos vecumos, dažos piemēros raksturojām
to ar atbilstošo rīcības aktu biežumu dažādās vecumgru-

pās (sk. 1. att.). Piemēri liecina, ka nevienu darbību visi

cilvēki neīsteno vienādi — vienādā rīcībā vai vienā un

tai pašā vecumā. Līdzīgu sabiedriski nozīmīgu ricības

aktu biežums nosaka attiecīgās darbības intensitāti un

kopējo rezultātu sabiedrības mērogā. Jo vairāk cilvēku

atturēsies no kaitīgiem ieradumiem — smēķēšanas un

alkohola lietošanas —, jo caurmērā lielāks būs iedzīvo-

tāju mūža ilgums; jo vairāk sieviešu izšķirsies par ģime-
nes pieaugumu, jo lielāks būs sabiedrības skaitliskais pa-

pildinājums; jo labāk katrs no mums strādās savā darba-

vietā, jo straujāk augs mūsu labklājība v. tml.

Tādēļ sabiedrība ir dziļi ieinteresēta, kāda būs tās lo-

cekļu reālā rīcība katrā no darbības veidiem. Lai to va-

rētu paredzēt un vadīt, ir jāizzina, no kā atkarīga indi-

vīdu uzvedība un kādi cilvēki mēdz izvēlēties sabiedrībai

vairāk vai mazāk vēlamus uzvedības veidus.

CILVĒKS - DIVDABIS

Cilvēks ir vienlaikus bioloģiska un sociāla būtne jeb,
kā to savā laikā trāpīgi nosaucis K. Markss, — sabied-

risks radījums. 7 Zīdītāju sugas Homo sapieris pārstāv-
jiem (indivīdiem) piemīt visas dzīva organisma pazīmes
un funkcijas (dzīvības norises): noteiktas prasības pret
vides temperatūru un mitrumu, vajadzība pēc gaisa un

barības, spēja vairoties, pakāpeniska organisma noveco-

šana un fiziskās eksistences izbeigšanās pēc zināma

7 MapKC X pvKoniicn 1844 roaa. —

B kh.: MapKC X., 3hre b c <P. m panHH.x npoH3BeAemiA. M.,
1956. c. 590.



15

mūža garuma (normāli ap 90 gadu). Taču cilvēkiem at-

šķirībā no dzīvniekiem piemīt kvalitatīvi augstāka psihis-
kās (smadzeņu darbības) attīstības pakāpe — apziņa.
Tas tapšanā vēsturiskās attīstības gaitā izšķiroša nozīme

bijusi cilvēku kopīgajam darbam, viņu savstarpējām at-

tieksmēm un valodai. Savukārt apziņai cilvēku uzvedības

regulēšanā ir lielāka nozīme nekā psihiskām norisēm

dzīvnieku rīcibā.

Cilvēks savu rīcības un uzvedības programmu (rakstu-

rīgos paņēmienus) nevis pārmanto gandrīz pilnībā no

vecākiem iedzimtības ce|ā kā dzīvnieki, bet galvenokārt
apgūst individuālās attīstības (ontoģenēzes) gaitā ar ve-

cāko indivīdu palīdzību. Tādējādi katra jauna cilvēka

veidošanās ir sabiedriska gan pēc dzīvei nepieciešamo

iemaņu apguves veida, gan to zināšanu satura, ko attie-

cīgajā sabiedrības attīstības periodā attiecīgā sabiedrības

slāņa pārstāvji iemāca saviem pēcnācējiem.

Tieši cilvēku dzīves sabiedriskais raksturs veicina arī

katra atsevišķa indivīda arvien pilnīgāku attīstību. Cil-

vēki vienīgie no visām dzīvajām radībām spēj uzkrāt un

ar valodas vai citas simbolu sistēmas starpniecību nodot

nākamajām paaudzēm iepriekšējo paaudžu uzkrāto piere-
dzi. Tādējādi jaunajam indivīdam aiztaupās laiks, kas

būtu nepieciešams zinību un iemaņu apguvei uz paša pie-
redzes un kļūdu pamata. Tādēļ katra jauna paaudze spēj
iemācīties un veikt kaut ko jaunu, salīdzinot ar iepriekšējo,
un tas nodrošina nepārtrauktu materiālās un garīgās kul-

tūras attīstību, neatgriezenisku sabiedrības progresu.

Cilvēku kopējā pieredze un zināšanas vēstures gaitā
kļuvušas tik plašas un daudzveidīgas, ka atsevišķam in-

divīdam vairs nav aptveramas. Tādēļ līdztekus dabiskajai
darba dališanai izveidojusies un arvien padziļinās ari

sabiedriskā. Tas nozīmē, ka katrs indivīds specializējas —

piedalās nevis visu, bet tikai dažu sabiedrības pastāvē-
šanai nepieciešamo darbu un pienākumu veidos (sociālo

funkciju veikšanā). Līdz ar darba dalīšanas padziļināša-
nos visa cilvēka dzīve arvien ciešāk saistās ar sabiedrību

kopumā, kļūst arvien vairāk atkarīga no citu sabiedrības

locekļu veikuma un savstarpējās sadarbības.

Tādējādi cilvēka sociālā daba ir ieguvusi pārsvaru pār
bioloģisko. Sociālo funkciju izpilde ne vien kļuvusi par
vadošo cilvēka darbībā un rīcības veidu izvēlē, tā arī bū-

tiski ietekmē fizioloģisko norišu izpausmes un nozīmi cil-

vēka dzīvē. Elementārās fizioloģiskas vajadzības cilvēki



16

apmierina tādā veidā, kas raksturīgs noteiktā laikmetā

un sabiedriskajā grupā. Bez tam mūsdienās laikam gan

neviena cilvēka rīcību — vismaz ekonomiski attīstītās

valstīs — nenosaka tikai pirmatnējie dzīvības saglabā-
šanas un sugas turpināšanas instinkti. Cilvēki atrod dzī-

ves jēgu un mērķi darbībā, kas veicina sabiedrības pro-

gresu — savas, savu pēcnācēju un nākamo paaudžu
dzīves apstākļu uzlabošanā, lai arvien mazāk laika un

enerģijas būtu jāziedo izdzīvošanai un arvien vairāk tās

varētu veltīt tīri cilvēciskām, cēlākām nodarbībām: «. . iz-

glītībai, intelektuālajai attīstībai, sociālo funkciju veik-

šanai, biedriskai sadzīvei, fizisko un intelektuālo spēku
brīvai spēlei. .».

8 Organisma fizioloģiskās funkcijas un

iespējas cilvēks izmanto par līdzekli sociālajai darbībai

un ierobežo šo funkciju izpausmes, ja tās kavē sabiedrisko

funkciju izpildi. Piemēram, cilvēki apzināti samazina

fizioloģiski iespējamo bērnu skaitu, lai katru no tiem va-

rētu aprūpēt iespējami labāk un lai rūpes par bērniem

neprasītu vecākiem visu viņu laiku un spēku. Tādējādi
pat cilvēku sākotnēji bioloģiskās pazīmes iegūst sociālu

nozīmi un pareizāk tās uzskatīt par biosociālām. Atdalīt

cilvēka bioloģisko un sociālo dabu var tikai nosacīti —

kā zinātnisku abstrakciju — izpētes nolūkā.

Cilvēku kā bioloģisku būtni, sugas Horno sapieris indi-

vīdu, raksturo dzimums, vecums, iedzimtās psihofiziolo-
ģiskās īpatnības, kas ir pamatā mākslinieciskām dotī-

bām, atšķirīgiem nervu sistēmas tipiem un līdz ar to psi-
hisko norišu īpatnībām, lielākai vai mazākai fiziskai

izturībai v. tml. Sīm indivīda pazīmēm ir būtiska nozīme

dabiskajā un sabiedriskajā darba dalīšanā. Turpretī atšķi-
rības pēc ādas vai acu krāsas, matu sprogainības vai

antropoloģiskā tipa nav sabiedriski nozīmīgas. Savas

bioloģiskās pazīmes cilvēks iegūst piedzimstot, dzīves

laikā tās praktiski nevar patvaļīgi mainit, bet var vairāk

vai mazāk rēķināties ar tām, izvēloties savu rīcību.

Būtisko bioloģisko pazīmju sabiedriskais nozīmīgums
mainās atkarībā no sociālajiem apstākļiem. Tā, agrākajos
vēstures periodos, kad valdīja smags fizisks darbs un an-

tisanitāri apstākli, mirstība, īpaši bērnu vidū, bija augsta,
vīriešu un sieviešu fizioloģiskajām īpatnībām bija izšķi-
rošā nozīme darba un pienākumu sadalē starp abu dzi-

mumu pārstāvjiem. Tas būtībā nosacīja arī viņu nevien-

līdzību sabiedrībā. Izplatoties garīgajam un vieglam

•Markss K. Kapitāls, 1. sēj. R., 1973, 224. lpp.



17

fiziskajam darbam, uzlabojoties dzives apstākļiem un līdz

ar to rodoties iespējai nodrošināt iedzīvotāju atražošanos

ar mazāku bērnu skaitu, dzimumu atšķirību nozīme darba

dalīšanā ir ievērojami samazinājusies.

Savukārt psihofizioloģisko īpatnību nosacītie dotumi

var izpausties vienīgi tad, ja indivīdam ir iespējas tos

attīstīt apmācības gaitā un īstenot atbilstošā darbībā.

Nav nekāda pamata domāt, ka starp sievietēm, afrikāņiem
vai apspiesto šķiru pārstāvjiem talantīgu indivīdu ir ma-

zāk nekā vīriešu, baltās rases vai mantīgo šķiru pārstāvju
vidū, jo līdz šim vieniem un otriem ir bijušas krasi atšķi-

rīgas iespējas izglītoties un izvēlēties nodarbošanos.

Cilvēka vecums raksturo ne vien viņa fizioloģiskās
attīstības pakāpi (dzimumgatavību un darbaspējas), bet

arī viņa dzīves pieredzi un sociālo briedumu. No šī vie-

dokļa svarīgs ir ne tikai cilvēka nodzīvoto mūža gadu
skaits (vecums), bet arī viņa dzimšanas kalendārais gads,
kas raksturo viņa piederību pie noteiktas reālas paaudzes
ar tās vēsturiski vienreizīgiem dzīves apstākļiem un neat-

kārtojamo kolektīvo pieredzi.

Cilvēku kā sociālu būtni jeb personu raksturo, no vie-

nas puses, viņa sociālās lomas (funkcijas), no otras puses,

savas un citu cilvēku darbības rezultātā iegūtās īpašības
un pazīmes. Personas lomas nosaka viss sabiedrisko attie-

cību kopums, kādās tā iekļauta kā valsts pilsonis, sociā-

las šķiras, sociāli profesionālas grupas un kolektīva

pārstāvis, ģimenes loceklis, dažādu sabiedrisko organizā-

ciju biedrs, noteiktas tautas piederīgais, novada un pilsē-
tas iedzīvotājs. Citiem vārdiem, cilvēks vienlaikus līdz-

darbojas vairākās lielās un mazās sociālās grupās ar

dažādu organizētības pakāpi (statistiskajās, formālajās
un neformālajās).

Personas konkrētā loma katrā no grupām atkarīga
gan no tās biosociālajām pazīmēm, gan no līdzšinējā dar-

bībā iegūtam sociālajām pazīmēm un individuālajām īpa-
šībām. Pie tām pieder gan tādi praktiskās rīcības rezul-

tāti kā iegūtā izglītība, profesija, darba stāžs, ģimenes
stāvoklis, dzemdēto bērnu skaits, gan arī dokumentos

neatspoguļojamās un statistikā nefiksējamās apziņas for-

mas — spējas, raksturs, vērtīborientācija, piesavinātās
uzvedības normas un garīgās bagātības. Sīs īpašības sa-

vukārt veidojas cilvēka daudzveidīgajā darbībā, veicot

dažādās sociālās lomas.

Katram cilvēkam piemīt visas minētās biosociālās un



18

sociālās pazīmes. Atšķiras vienīgi to konkrētās izpausmes

jeb vērtības. Dažām pazimēm iespējamas tikai divas vēr-

tības (kā dzimumam), citam — vairākas (kā izglītības
līmenim, piederībai pie sociālās grupas, ģimenes stāvok-

lim, vecumam), vēl citam vērtību daudzums sniedzas

vairākos simtos (kā profesijai, tautībai, psihofizioloģis-
kam spējam v. C.). Sabiedrības attīstības gaitā sociālo

pazīmju iespējamās vērtības mainās pat vienas paaudzes
dzīves laikā. Tā, Padomju valsts pastāvēšanas laikā

izveidojusies jauna sabiedriska šķira — kolhozu zem-

niecība, radušās jaunas profesijas — automātisko

līniju iestādītāji, gaisa satiksmes dispečeri, kosmonauti

v. c.

Arī atsevišķa cilvēka konkrēto raksturojumu kopums
visa viņa mūža laikā pastāvīgi attīstās līdz ar viņa fi-

zisko un garigo nobriešanu un personības veidošanos.

Ka visas cilvēka darbības (sk. 2. shēmu), arī sevis veido-

šana noris cilvēka individuālo īpatnību un ārējo ietekmju

mijiedarbībā. Jau ar pirmajām dzīves dienam jaunais
indivīds nokļūst noteiktā sociālajā vide un viņam jau pie-
mīt savas psiholoģiskās īpatnības, kas nosaka viņa speci-
fisko apkārtnes uztveri. Savukārt sākotnējā dzīves vide

(galvenokārt ģimenē) ietekmē bērna iedzimto spēju attīs-

tību, dod zināmu ievirzi jaunā cilvēka uzskatiem, uzvedības

normu izvēlei un vērtiborientācijai. Un tā joprojām —

līdzšinējā mūža posmā iegūtās apziņas formas diferen-

cēti, t. i., ar noteiktu atlasi, iespaidu dziļumu un savu vēr-

tējumu, uztver katru nākamo vides iedarbību — vecāku

teikto, skolā mācīto, paša redzēto un piedzīvoto, sabiedrī-

bas piedāvātās iespējas mācīties un strādāt utt. Cilvēka

apzina, pastarpinot ārējo apstākļu ietekmi, rod izpausmi
cilvēka rīcībā: viņa izraudzītajās lomās un veidā, kā viņš
tās veic, paša darbībā iegūtajās personības īpašībās un

ārējās pazīmēs. legūtās atziņas, iemaņas un spējas nemi-

tīgi nostiprinās un attīstās praktiskajā darbībā (treniņā).
Personības veidošanas mērķis sociālistiskā sabiedrībā ir

«audzināt jaunu cilvēku, kas harmoniski apvienotu sevī

garīgu bagātību, morālisku skaidrību un fizisku pilnību».9

Cilvēka dzimums ir vienīgā pazīme, kuras vērtība sa-

glabājas vienāda visu mūžu. Vecums tā skaitliskajā
izteiksmē — gados — mainās tikai vienā virzienā, un

tas nav atkarīgs no cilvēka paša gribas un uzvedības.

8 Padomju Savienības Komunistiskās partijas programma. R.,
«Liesma», 1973, 145. lpp.



19

Visu pārējo pazīmju vērtības vairāk vai mazāk mainās

cilvēka darbības rezultātā. lespējamās izmaiņas ir divē-

jādas. Sociālās funkcijas cilvēki var zināmās robežās brīvi

mainīt. Piemēram, sieviete pēc bērna dzimšanas var uz

laiku pāriet no darba sabiedriskajā ražošanā uz mājsaim-
niecību, bet pēc viena diviem gadiem atkal atgriezties

profesionālajā darbā; jaunietis pēc vidusskolas absolvē-

šanas var strādāt, bet pēc pāris gadiem turpināt klātienes

mācības augstskolā; cilvēki var mainīt darba nozares,

dzīvesvietas, ģimenes stāvokli — apprecēties, izšķirties,
no jauna apprecēties v. tml.

Turpretī tās pazīmes, kuras cilvēki iegūst savas darbī-
bas rezultātā, lielākoties mainās vienā virzienā — pieaug,
uzkrājas. Tā, izglītības līmenis cilvēkam var tikai celties,

dzemdēto bērnu skaits vai darba stāžs var tikai pieaugt,

pieredze var tikai bagātināties, reiz iegūto profesiju nevar

pilnībā pazaudēt, bet tikai papildināt ar vēl dažām. Arī

veselība vairumā gadījumu mainās tikai vienā virzienā,

parasti diemžēl pasliktinās.

Saprotams, ka arī cilvēka garīgās spējas, rakstura īpa-
šības un apziņas formas attīstās visu mūžu, vismaz līdz

zināmai novecošanas pakāpei. Taču pagaidām cilvēka

psihiskajām pazīmēm vēl nav izstrādāti tik konkrēti un

viennozīmīgi raksturotāji kā minētajām praktiskās rīcī-

bas un tās rezultātu izpausmēm. Teorētiski gan, piemē-
ram, ir zināms, kādi ir nervu sistēmas tipi un kādas pro-

fesijas ieteicamas cilvēkiem ar atbilstošo nervu sistēmas

tipu. Taču pagaidām vēl visiem cilvēkiem (izņemot dažu

profesiju pārstāvjus) nav pieejamas regulāras psihologa

konsultācijas līdzīgi fiziskās veselības pārbaudēm. Tādēļ
personības psihiskās īpatnības pagaidām nevaram rak-

sturot ar konkrētām vērtībām. Zināmā mērā par tām tomēr

varam spriest pēc cilvēka praktiskās rīcības, jo, kā jau
minēts, psihiskās norises ievada jebkuru personas dar-

bību.

Bez uzskaitītajām cilvēka lomām un citām iegūtajām

pazīmēm indivīda personiskās īpašības raksturo arī tādi

viņa darbības rezultāti kā ienākumi, dzīvokļa apstākli, sa-

biedriskais stāvoklis (amats), apbalvojumi v. c. Būtībā

tie ir indivīda dzīves apstākļu raksturotāji, taču zināmā

mērā tie liecina arī par darītāja paša īpašībām — uzņē-

mību, strādīgumu, amata prasmi v. tml. Tādē| arī šos

cilvēka darbības rezultātus bieži vien izmanto par netie-

šiem personības raksturotājiem.



20

Atsevišķi cilvēki atšķiras cits no cita ar katras pazīmes

konkrētajām vērtibām un to kombināciju. Tieši ši kombi-

nācija veido personības neatkārtojamo vienreizību. lespē-

jamo personības raksturotāju ir tik daudz, ka cilvēku

daudzveidība ir neaptverama, un katra atsevišķa cilvēka

rīcību nav iespējams ne izpētīt, ne paredzēt. Taču progno-

zēšanas iespējas ir izpētes galamērķis. Tādēļ katra

zinātne aplūko tikai dažas — savam pētījumu uzdevu-

mam būtiskākās — cilvēku pazīmes.

Demogrāfija kopš tās pirmsākumiem interesējas galve-
nokārt par indivīdu biosociālām pazīmēm, kuras ir priekš-

nosacījums paaudžu maiņai — iedzīvotāju dabiskās atra-

žošanās procesam. Taču sabiedrības attīstības gaitā jau

pierādījies, ka cilvēki savu bioloģisko spēju izpausmes

pakļauj sociālajām funkcijām un tādiem mērķiem, kurus

raksturo cilvēka sociālo pazīmju kopums. Tādē| demogrā-
fija vairs nevar pētit tikai iedzīvotāju sastāvu pēc
dzimuma un vecuma, bet arvien biežāk rēķinās arī ar

tādām individu pazīmēm kā dzīvesvieta (pilsētā vai lau-

kos), piederība pie sociālās grupas, izglītības līmenis,
nodarbošanās.

Indivīdu raksturojumi un to izmaiņas nav pilnīgi pat-
vaļīgas: jebkuru izglītību var iegūt, tikai sākot ar zināmu

vecumu, vidējo izglītību var iegūt tikai tas, kam iepriekš
jau bijusi nepilnā vidējā, augstāko izglītību var iegūt
tikai vienlaikus ar noteiktu specialitāti, pensijā var aiziet

tikai tas, kas iepriekš noteiktu laiku strādājis, šķirties —

tikai tas, kas iepriekš bijis precējies, dzemdēt trešo bērnu

tikai tā, kurai jau divi bijuši, utt.

Izmantojot cilvēka raksturošanai tikai dažu — sabied-

riski nozīmīgāko — pazīmju vērtības un to reāli iespē-
jamas kombinācijas, indivīdus var iedalīt tipos (3.
shēma). Ikviena personība atbilst kādam no šiem tipiem,
kaut arī katra tipa ietvaros saglabājas indivīdu dažādība

pēc citām pazīmēm. Par cik tipoloģijā ietvertās pazīmes
atspoguļo cilvēka apziņu un ietekmē viņa rīcību, par tik

viena tipa pārstāvji līdzīgos apstākļos rīkosies vienādi.

Piemēram, ir konstatēts, ka sabiedriskajā ražošanā nodar-

binātam lauciniecēm trešie bērni dzimst biežāk nekā tāda

paša vecuma tāpat nodarbinātām pilsētniecēm. Tādējādi
rodas iespēja pēc iedzīvotāju sadalījuma pa noteiktiem

tipiem zināmā mērā paredzēt arī viņu turpmāko uzvedību

interesējošajā dzīves jomā.
Savukārt, par cik indivīdu rīcību ietekmē tipoloģijā



3. shēma. Indivīdu tipu izveidošanas piemērs



22

neietvertās pazīmes, par tik mazāka ir varbūtiba, ka viena

tipa indivīdi darbosies vienādi. Tādējādi pētniekam un

prognozistam rodas kārdinājums ietvert tipoloģijā iespē-

jami vairāk indivīdu pazīmju un iespējami šikāku to dalī-

jumu vērtībās (gradācijās). Diemžēl tas drīz noved pie
tāda tipu skaita, kas tuvojas neaptveramajai cilvēku

daudzveidībai. Tā, ja aplūkotajā indivīdu tipoloģijas

shēmā, izmantojot piecas pazīmes un katrai no tām divas

līdz piecas vērtības, kā arī izslēdzot neiespējamās vērtību

kombinācijas (piemēram, jaunākus par 16 gadiem ar

augstāko izglītību un precējušos), vīriešu tipu vien izrā-

dās 72 un tikpat arī sieviešu.

Izeja acīmredzot ir tikai viena. Dažādu cilvēka rakstu-

rojumu ietekme uz viņa uzvedību jāizpētī tiktāl, lai indi-

vīdu tipoloģijā varētu izvēlēties tikai dažas būtiskākās

pazīmes, kas nosaka rīcības veida izvēli ar lielāku varbū-

tību nekā citas pazīmes.

INDIVĪDA VAJADZĪBAS

Visas cilvēku darbības mērķis ir viņu kopīgo un indi-

viduālo vajadzību apmierināšana. Vajadzības ir sabiedrī-

bas, sociālas grupas vai indivīda attiecības pret vidi —

prasības pēc materiāliem, sociāliem un garīgiem apstāk-
ļiem, kas nepieciešami viņu normālai funkcionēšanai un

attīstībai. Vajadzību kopumu varam uzskatīt par darbības

stimulu — tās ierosinātāju vai virzītāju faktoru.

Indivīda vajadzības ir daudzveidīgas. Taču «tīrā» veidā

vajadzības nekur neparādās un izpaužas tikai to izraisī-

tajās darbībās. Tādēļ vispārpieņemta indivīda vajadzību
klasifikācija vēl nav pilnībā izstrādāta. Vispareizākie,
šķiet, ir tie vajadzību klasifikācijas varianti, kas atvasināti

no cilvēka biosociālās dabas. Atbilstoši tam indivīdu va-

jadzības iedalāmas divās pamatgrupās: dabiskajās jeb
primārajās vajadzībās, kas jāapmierina, lai cilvēks kā

dzīva būtne varētu izdzīvot, fiziski eksistēt un kvantita-

tīvi atražoties, un sociāli kulturālajās jeb sekundārajās
vajadzībās, kas cilvēkam piemīt ka konkrētas sabiedrības

loceklim.

Dabiskās ir vajadzības pēc uztura, organismam atbil-

stošas vides un aizsargātājiem (apģērba un mājokļa) pret
nelabvēlīgiem vides elementiem, drošības, atpūtas, ju-
tekļu kairinājuma (zināmās robežās), vispusīgas (arī sek-

suālas) aktivitātes un kustībām.



23

Pie sociālkulturalajani vajadzībām pieder vajadzības
pēc noteiktas sociālas vides un savas vietas tajā, sazi-

ņas — sadarbibas un emocionāliem kontaktiem — ar

citiem grupas un sabiedrības locekļiem, pēc informācijas

un izziņas procesa, pēc visu psihisko īpašību attīstības

un pielietojuma, pašapliecinājuma un dzīves jēgas.
Katram cilvēkam piemīt praktiski viss vajadzību ko-

pums, tikai atkarībā no indivīda vecuma, nodarbošanās

un citām pazīmēm mainās to nozīmīgums un izpausmes.
Piemēram, jāēd ir visiem cilvēkiem, bet nepieciešamais

pārtikas daudzums atkarīgs no ķermeņa svara un enerģi-

jas patēriņa (vieglāks vai smagāks darbs); kontakti ar

citiem cilvēkiem nepieciešami visu mūžu, taču agrā bēr-

nībā vairāk nepieciešama pieaugušo rūpība un uzmanība,

bet jau pusaudža gados un vēlāk vairāk vajadzīga vien-

audžu un domubiedru sabiedrība; arī aktīva darbošanās

nepieciešama visu mūžu, taču agrā bērnībā tā izpaužas

pieaugušo atdarināšanā un rotaļās, bet brieduma gados —

darbā; vajadzība pēc pašapliecinājuma bērnībā izpaužas
tieksmē visu darīt pašam, vēlāk — savas darbības rezul-

tātu salīdzināšanā ar citu cilvēku veikumu v. tml. Tātad

varam uzskatīt, ka katram indivīdu tipam objektīvi pie-
mīt zināma vajadzību struktūra.

Vajadzību apmierināšanai nepieciešami atbilstoši lī-

dzekļi — priekšmeti un darbības. Tā, vajadzību pēc
uztura vesels cilvēks apmierina ar pārtikas produktiem,
aizsardzībai pret aukstumu lieto apģērbu, bet tīri cilvē-

ciskā vajadzība pēc dzīves jēgas biežāk īstenojas dar-

bībā — bērnu audzināšanā, darbā sabiedrības labā,

mākslinieciska jaunradē, politiskā cīņā vai kā citādi. Vi-

sumā dabiskās vajadzības biežāk nekā sociāli kulturālās

apmierināmas ar priekšmetu palīdzību, tādēļ nereti tās

dēvē par materiālajam vajadzībām, un līdz ar to rodas

pārpratumi, jo arī dažādas sekundārās vajadzības ir ap-
mierināmas ar taustāmu lietu palīdzību. Piemēram, per-

soniskā automašīna ir vajadzīga ne vien dabisko vaja-
dzību apmierināšanai (kā braucieniem uz darbu vai atpūtu
dabā), bet arī īpašnieka pašapziņai (pašapliecinājumam)
vai ekskursijām, kas apmierina viņa zinātkāri, vai izbrau-

cieniem ciemos, kas apmierina sociālo vajadzību pēc sazi-

ņas ar citiem cilvēkiem.

Atsevišķu vajadzību apmierināšanai var būt nepiecie-
šama vesela virkne priekšmetu un darbību. Tā, pilnvērtī-
gai cilvēka atpūtai nepieciešams mājoklis, mēbeles, gul-



24

tas vēja, siltums, klusums utt. Dzīvības procesu uzturē-

šanai vajadzīga ne tikai pārtika, trauki un pavards, bet

arī zināmi iztikas līdzekji un darbs, kura rezultātā iegūst
iztikas līdzekļus un saražo pārtikas produktus. Tādējādi

var runāt par tiešiem un netiešiem vajadzību apmierinā-
šanas līdzekļiem.

Viens un tas pats priekšmets vai darbība dažādiem cil-

vēkiem var noderēt gan par tiešu, gan netiešu vajadzību
apmierināšanas līdzekli. Tā, darbs vienam cilvēkam var

kalpot tikai par līdzekli iztikas līdzekļu ieguvei, citam

turpretī tas ir galvenokārt tieša aktivitātes un pašaplieci-
nājuma forma. Arī bērni mūsdienās izplatītās apzinātās

ģimenes plānošanas apstākļos var gan tieši apmierināt
vajadzībai pēc pašapliecinājuma un dzīves jēgas, gan at-

sevišķos gadījumos noderēt par līdzekli mazās sociālās

grupas — ģimenes — veidošanai, kas saistās jau ar

citu vajadzību apmierināšanu.

Vēstures gaitā vajadzības attīstās. Dabiskās vajadzī-
bas mainās samērā maz, kaut gan arī tās atkarīgas no

pārmaiņām cilvēku darba un dzīves apstākļos. Piemēram,

garīgam darbam arvien vairāk nomainot fizisko, sama-

zinās strādātājam nepieciešamais kaloriju daudzums, bet

lielāku nozīmi iegūst prasības pēc barības vielu sastāva

v. tml. Sociāli kulturālas vajadzības turpretī attīstās

diezgan strauji. Tā, līdz ar tautsaimniecības augošajām

prasībām pret darbaspēka kvalitāti un apmācības līmeni

aug cilvēka vajadzība pēc izglītības; līdz ar kultūras

līmeņa celšanos pieaug indivīda tā dēvētās garīgās vaja-
dzības — pēc informācijas, pēc vides atbilstības estētis-

kajai gaumei, ari prasīgums pret līdzcilvēku savstarpējo
attiecību izpausmēm, vajadzība pēc savas individualitātes

apliecinājuma v. tml.

Daudz straujāk par pašām vajadzībām mainās vaja-
dzību apmierināšanas līdzekļi un paņēmieni. Kaut arī

cilvēku vajadzība pēc uztura gadu tūkstošos nav būtiski

mainījusies, mēs lietojam citus un citādi sagatavotus pār-
tikas produktus nekā mūsu senči. Praktiski katru gadu
pārtikas rūpniecība piedāvā jaunus izstrādājumu veidus,

kas pamazām aizstāj agrāk ierastos. Ražotājspēku attīs-

tības gaitā rodas pavisam jauni patēriņa priekšmeti —

kā automašīnas, telefoni, radiouztvērēji, televizori; izpla-

tījusies dzelzceļa un gaisa satiksme. Agrākos laikmetos

to nepazina, kaut arī vajadzība pārvietoties un sazinā-

ties ar attālos novados dzīvojošiem draugiem vai darī-



25

jumu partneriem pastāvējusi jau izsenis. Vēl straujāk
mainās jau zināmu izstrādājumu modeļi.

Vajadzību apmierināšanas līdzekļu attīstību rosina gal-
venokārt jau izveidojušos vajadzību apmierināšanas līme-

nis. Nepieciešamība pilnīgāk apmierināt iedzīvotāju vaja-
dzības veicina ražošanas attīstību, kas izpaužas gan

produkcijas apjoma pieaugumā, gan vienlaikus ražotāj-

spēku kvalitatīvās izmaiņās, bez kurām nebūtu iespējams
produkcijas apjoma pieaugums. Taču ražotājspēku kvan-

titatīvā un kvalitatīvā attīstība savukārt izraisa gan pašu
vajadzību attīstību, gan pārmaiņas vajadzību apmierinā-
šanas līdzekļos un atsevišķu vajadzību apmierināšanas
līmenī. Piemēram, sakarā ar viegla fiziska un garīga
darba īpatsvara pieaugumu, kā arī komforta līmeņa celša-

nos vajadzība pēc kustībām vairs netiek apmierināta
darba procesā un tā jāapmierina speciālās fizkultūras no-

darbībās. Tāpat lielpilsētās ar piesārņotu gaisu iedzīvo-

tāju dabiskā vajadzība pēc svaiga gaisa netiek pilnībā
apmierināta ikdienas gaitās un rodas nepieciešamība pēc
šīs vajadzības apmierināšanas papildu līdzekļiem vai

pasākumiem. Tādējādi cilvēku vajadzības un to apmie-
rināšanas līdzekļu ražošana attīstās pastāvīgā mijiedar-
bībā.

Ikvienu vajadzību var apmierināt ar dažādiem līdzek-

ļiem. Cilvēks pats parasti apzinās nevis sākotnējo — tā

saukto absolūto — vajadzību, bet gan interesi — jau
konkrētu tieksmi pēc vajadzības apmierināšanas līdzek-

ļiem jeb objekta. Tādējādi indivīda absolūtās vajadzības

izpaužas ka apzinātas intereses, tieksmes, mērķi, ko atka-

rībā no apmierināšanas līdzekļa rakstura dēvē par eko-

nomiskām vai citām konkrētām, objektivizētām vaja-
dzībām. Indivīda vajadzības konkretizējas kādā no

attiecīgajā vēsturiskajā laikmetā iespējamiem to apmieri-
nāšanas veidiem, bet izvēli šo iespēju robežās nosaka cil-

vēka personība. Vissvarīgākā pazīme šai ziņā ir piederība
pie noteiktas sociālās grupas ar tajā valdošajām patēriņa
un uzvedības normām, sabiedrības kopējo vajadzību un

iespēju apzināšanās. Sava nozīme ir arī individuālām

apziņas īpatnībām: informētībai par dažādiem vajadzību
apmierināšanas veidiem, gaumei un spējām.

Konkrēto vajadzību struktūra veidojas citu personas

īpašību un ārējo apstākļu ietekmē. Likumsakarīgi, ka in-

divīdiem ar vienādu būtisko personas pazīmju kopumu,
kas arī pats veidojas daudzmaz līdzīgu dzīves apstākļu



26

ietekmē, izrādās tuvs arī vajadzību veidošanās faktoru

kopums. Tāpēc arī viena tipa indivīdiem konkrēto vaja-
dzību struktūra ir zināmā mērā līdzīga, taču ne jau pil-

nīgi vienāda.

Tā kā indivīda apzināto vajadzību («iekšējo prasību»)
kopums ir viņa absolūto vajadzību un to apmierināšanas
iespēju atspoguļojums apziņā, tam, līdzīgi citām apziņas
formām, raksturīgas zināmas novirzes no īstenības. Tās

izpaužas vajadzību savstarpējās pakārtotības (struktū-

ras) subjektīvā vērtējumā un neatbilstošu kādas vajadzī-
bas apmierināšanas līdzekļu izvēlē.

Objektīvi cilvēkam svarīgākas būtu visas dabiskās

vajadzības, bez kuru apmierināšanas saprātīgā līmenī

nav iespējama fiziskā eksistence un tātad arī pilnvērtīga
darbība dažādās sabiedriskās dzīves jomās. Tāpēc šīs

vajadzības arī dēvē par primārām. Taču bioloģiskajai ek-

sistencei pašai par sevi nav nekādas vērtības, ja tā nedod

cilvēkam iespēju gūt pašapliecinajumu kādā no sabied-

riski nozīmīgiem darbības veidiem. Tādēļ sabiedrības

attīstības augstākās stadijās, kad dabisko vajadzību ap-

mierināšana saprātīgos apmēros ir pastāvīgi nodroši-

nāta, šo vajadzību nozīmīgums indivīda apziņā atvirzās

tālāk — aiz dažādām sociāli kulturālām vajadzībām.
Sāda apzināto vajadzību pakārtotība likumsakarīgi izriet

no cilvēka sociālās dabas.

Diemžēl cilvēku rīcībā nereti vērojam, ka vienas vaja-
dzības nozīmīguma pārvērtēšana noved pie citu vajadzību
nepilnīgas apmierināšanas. Tā, daudziem mūsdienu pil-
sētniekiem vajadzības pēc informācijas, ko sniedz grā-
matas un televīzija, un pēc saziņas ar domubiedriem atbī-

dījušas vajadzību struktūras pēdējās vietās dabisko nepie-
ciešamību pēc svaiga gaisa un kustībām; aizrautīgam
darbiniekam izziņas kāre vai pašapliecinājums darbā šķiet

svarīgāks par veselības saglabāšanai nepieciešamo regu-
lāro un nesteidzīgo ēšanu, bērnu radīšanuun audzināšanu

v. tml. Dabisko vajadzību nozīmes neapzināšanās un

nepilnīgas apmierināšanas objektīvās sekas ir indivīda

veselības pasliktināšanās, straujāka novecošana un dar-

baspēju izsīkšana. No sabiedrības viedokļa, protams, tas

nav izdevīgi, un ari viņam pašam turpmākajā dzīves

posmā tas traucēs apmierināt subjektīvi nozīmīgākās
vajadzības.

Nevēlama ir arī vajadzību apmierināšana ar tām neat-
bilstošiem līdzekļiem. Cilvēces vēsturē neskaitāmos piemē-



27

ros ir pierādījies, ka sociālās vajadzības pēc dzīves jēgas,

pašapliecinājuma, sabiedrības atzinības pilnībā apmieri-
nāmas vienīgi darbībā — galvenokārt radošā darbā da-

žādās nozarēs, arī bērnu audzināšanā. Protams, šāda

darbība var būt rezultatīva, ja savas dabiskās vajadzī-
bas indivīds var apmierināt ar minimālu piepūli. Tādēļ

arī Padomju valsts konsekventi īsteno iedzīvotāju mate-

riālās labklājības celšanas politiku.
Taču ir ne mazums cilvēku, kas savu materiālo pārti-

cību un pat pārpilnību izvēlējušies par pašapliecinājuma
līdzekli. Ir cilvēki, kas pūlas gūt ievērību un atzinību

sabiedrības vai tās daļas acīs ar savu apģērbu, dzīvokļa

iekārtojumu, iekrātiem naudas līdzekļiem. lespējams, ka

tā ir novēlota reakcija uz iepriekšējos dzīves posmos un it

īpaši kara gados piedzīvoto trūkumu vai arī kapitālistis-
kās sabiedrības «patērētāju filozofijas» atbalss. Sādu cil-

vēku prasības pēc materiāliem labumiem, protams, neat-

bilst viņu patiesajām vajadzībām. Sociologi šīs iedomātās

vajadzības dēvē par prestiža jeb pseidovajadzībām.
Arī alkohola lietošana vairumā gadījumu liecina par

neprasmi citā, piemērotākā veidā apmierināt savas vaja-
dzības pēc saziņas, pozitīvām emocijām, lielākas pašap-
ziņas. Skaidrs, ka šādu aizstājēju līdzekļu lietošana

nespēj sniegt apmierinātas vajadzības izjūtu. Tādēļ visā

audzināšanas un pašaudzināšanas procesā jācenšas izvei-

dot tādu apzināto vajadzību struktūru, kas iespējami pil-
nīgāk tuvotos ikviena cilvēka absolūtajām vajadzībām,
saprātīgām to apmierināšanas formām un līmenim.

Cilvēka apzināto vajadzību struktūra, veidojoties pā-

rējo viņa apziņas formu — zināšanu, interešu, uzskatu —

ietekmē, atspoguļo viņa garīgās attīstības līmeni. Jo pla-
šākas ir cilvēka zināšanas, intereses un pieredze, jo labāk

viņš izprot dažādo vajadzību lomu cilvēka dzīvē un pār-
zina daudzveidīgos vajadzību apmierināšanas līdzekļus.
Jo attīstītāka ir personība, jo dažādāki vajadzību apmieri-
nāšanas līdzekļi tai pieejami un attiecīgi bagātāka izvei-

dojas viņa konkrēto vajadzību struktūra. Attīstītas vaja-
dzības līdztekus attīstītām spējām, patēriņa līdzekļiem
un ražotājspēkiem K. Markss nosauca par vienu no patie-
sās bagātības formām. 10

Attīstītai, bagātai vajadzību struktūrai raksturīga iz-

raudzīto vajadzību apmierināšanas līdzekļu — materiālo

10 M a pk c X, SHrc.Hc <l>. Comhhchhh, t. 46, w. 1. M, Tocno-

.iHTH3aaT, 1968, c. 476.



28

labumu, pakalpojumu un nodarbību — dažādība, arī lie-

lāks to līdzekļu un paņēmienu īpatsvars, kuri paver pla-
šākas iespējas radošai pieejai, pašattīstībai. Tā veicina

indivīda aktivitāti dažādās dzīves jomās, jo tikai ar dar-

bību cilvēks var tieši vai netieši apmierināt kādu no sa-

vām vajadzībām. Daudzveidīga darbība savukārt veicina

personības vispusīgu attīstību, kas pilnībā atbilst sabied-

rības interesēm.

Visas sabiedriskās atražošanas mērķis sociālistiskā

sabiedrībā ir nodrošināt arvien pilnīgāku ikviena tās lo-

cekļa materiālo labklājību un spēju attīstību, citiem vār-

diem — iespēju saprātīgi apmierināt dabiskās un sociāli

kulturālās vajadzības. Šis mērķis īstenojas indivīdu

kopīgā darbībā. Sai procesā ikviens indivīds gan rada

kādu daļu savu un citu cilvēku vajadzību apmierināšanas

līdzekļu, gan nopelna iespēju apmierināt savas vajadzī-
bas, gan tieši gūst pašapliecinājumu darbā vai citā sabied-

riski nozīmīgā darbība. Tātad principā sabiedrības un

tās locekļu vajadzības un intereses sakrīt, un, jo šī sakri-

tība pilnīgāka, jo sekmīgāka ir kopīgā darbība. Praktiski

šis sakritības pakāpe ir atkarīga no ražojumu un pakal-
pojumu struktūras atbilstības iedzīvotāju konkrētajām

vajadzībām.

Ražojumu un pakalpojumu struktūru var plānot un

pakāpeniski pārveidot, arvien vairāk tuvināt iedzīvotāju
vajadzību struktūrai un tās attīstības tendencēm. Tāpat ar

vajadzību apmierināšanas līdzekļu piedāvājuma un audzi-

nāšanas palīdzību var ietekmēt konkrēto prasību veido-

šanos indivīdu apziņā. Kā vienā, tā otrā nolūkā būtu jā-
izzina dažādu individu prasību struktūra un tās izmaiņu
nosacījumi. Taču, tāpat kā citas apziņas formas, arī pra-

sību struktūru nav iespējams fiksēt un izmērit. Pagai-
dām ir veiktas vienīgi iedzīvotāju aptaujas par viņu uz-

skatiem, kas saistīti ar atsevišķām vajadzību grupām:
par to, kādas ilglietojuma preces gribētu iegādāties, kā-

dam būtu jābūt darba raksturam un tā apstākļiem, par

to, kāds ir ideālais bērnu skaits ģimenē un kāds tas būtu

vēlams konkrētajos apstākļos.
Vairums Padomju Latvijā aptaujāto sieviešu par ideālu

atzinušas ģimeni ar diviem bērniem, bet samērā maz

«nobalsojušas» par trīs un vairāk bērniem (1. tab.). Šā-

das lielākas ģimenes ir vairāk iecienītas laukos, bet vis-

mazāk Rīgā.
Kā liecina tabulas dati, visu grupu sievietes savās ģi-



29

1. tabula

Aptaujāto sieviešu sadalījums (%) pēc tā,

kadu bērnu skaitu ģimenē

viņas atzinušas par ideālu un kadu — vēlamu sev 11

mcnēs iecerējušas mazāku bērnu skaitu, nekā pašas
uzskata ar ideālu. Sevišķi liela atšķirība starp ideālo un

pašu ģimenē vēlamo bērnu skaitu izrādījusies Rīgā. Do-

mājams, ka mazāks ģimenē iecerēto bērnu skaits lielpil-
sēta izskaidrojams ar sieviešu nodarbinātību nozarēs un

uzņēmumos, kur nav iespējama bērnu uzturēšanās tu-

vumā vai darbadienas dalīšana, kā tas palaikam izda-

rāms atsevišķos lauksaimnieciskā darba veidos. Tas lie-

cina, ka, jau izvēloties rīcības veidu, cilvēki rēķinās ne

vien ar savām vajadzībām, bet arī ar reālajām to apmie-
rināšanas iespējām un iecerētās darbības ierobežojumiem.

DARBĪBAS NOSACĪJUMI

Cilvēka vajadzības rosina viņu darboties — iegūt no-

teiktus priekšmetus un citus materiālos labumus, ieņemt

augstāku stāvokli sabiedrībā, izveidot lielāku vai mazāku

ģimeni utt. Taču šo ieceru īstenošanas pakāpe atkarīga
no reālajām iespējām — labvēlīgu un nelabvēlīgu fak-

toru jeb nosacījumu kopuma. Sie faktori var būt subjek-
tīvi — piemītoši pašai personai un objektīvi — vide,

dzīves apstākli.
Subjektīvie faktori ietver paša indivīda bioloģisko, psi-

holoģisko un sociālo pazīmju konkrētās vērtības. Piemē-

11 Sk.: 111 .i n n .i m a ii 111, 3bhaphhi>uj 11. Ilu'k'iii'.f poMaae-
moctii M.. «CTaTHCTHKa». 1973, c. 123.

D
i

un vairāk

avisam

ptauiāto

0.9

8.4
80,1

9,4

1,2
K>0,0

0.8
8,3

78,0
11,5

1.4
HO0.0

1.0

6,0
59,8

27,1
6,1

100,0

7.1
32,8

55,1
4.4

0,6

:oo,o

5,7
29.2

57,9
6,1

!.
100.0

5,0
15,8
54.0

19,1

6,1
100,0



30

2. tabula

Dzimstības ierobežošanas motīvi

atkarība no bērnu skaita aptaujāto ģimenēs, % 12

ram, tieksme pēc trīs bērnu ģimenes var īstenoties atka-

rībā no sievietes vecuma un jau esošo bērnu skaita,

ģimenes stāvokļa un veselības, nepieciešamības vai vēlē-

šanās vienlaikus ar ģimenes pienākumiem strādāt ar pilnu
atdevi sabiedriskajā ražošanā un piedalīties sabiedrisko

organizāciju darbā. Personas raksturojumu saistība ar

bioģeneratīvo uzvedību ir izsekojama gan statistikas da-

tos par vidējo bērnu skaitu dažādu sabiedrisko grupu

pārstāvēm un sievietēm ar dažādu izglītības līmeni, gan

arī iedzīvotāju aptaujās iegūtajās ziņās par viņu rīcības

motīviem. Piemēram, PSRS CSP Zinātniskās pētniecības
institūta Latvijas nodaļa kopā ar Latvijas PSR Veselības

aizsardzības ministriju 1966.—1968. gadā veica plašu sie-

12 Sk.: Zvidriņš P. Ģimenes plānošana Latvijas PSR. —

Grām.: Darba resursu veidošanās sociāli ekonomiskās problēmas. R.,
«Zinātne», 1971, 12. Ipp.

Nosauktie motīvi

0

Bē

1

Bērnu skaits fcimcnē;rnu

T
skat

2

its ifcimci

3

tni

T 4 un

vairāk

Personiskie nosacījumi
t. sk.

laulāto vecums (viena vai

abu)
slikts laulāto veselības stā-

voklis (viena vai otra)

aizņemtība darbā vai mā-

cībās

apmierinātība ar esošo

bērnu skaitu

nevēlēšanas nodarboties ar

bērniem

Sociālie un ekonomiskie ap-
stākļi
t. sk.

78.8

54,9

17,4

1.7

0,2

4,6

21,2

47.9

17J

V2J

6,0

8,4

3,1

52,1

58.5

8,0

5,4

S.3

37,8

2*0

41,5

66,6

11,6

3.5

3,1

47.6

0,8

33,4

72,5

7,8

2,9

3.6

57,5

0.7

27,5

grūtības ar bērnu uzrau-

dzīšanu

dzīvojamās platības trū-

kums

materiālās grūtības
nesaskaņas ģimenē
vīrs nevēlas bērnus

citi iemesli

3,0

5,7

2,4

4.1

1.8
4,2

1'5.4

16,8

8.2

5.3
2,1

4,3

ia.2

VI,2

12,2

1.9
0.8

2.2

8,6

7.3

13.0

1.8
0,6

2.1

7.8

5,0

13,2

0,4

1.1

Ko ā 100.0 1 ,0 1 ,0 100,0



31

viešu aptauju. Izrādījās, ka vairums aptaujāto sieviešu

savu bērnu skaitu ierobežo subjektīvu apstākļu dēļ

(2. tab.).
Personības raksturojumu kopumam cilvēka uzvedība

izrādās divējāda loma. Kā izklāstīts iepriekš, tas, no vie-

nas puses, ietekmē indivīda apzināto vajadzību (jeb, pa-

reizāk sakot, vajadzību apziņas) veidošanos, resp., pašu
ierosmi darboties; no otras puses — tas var arī ierobežot

tieksmju un ieceru īstenošanu. Cilvēks savā darbības

motivācijā daļēji rēķinās ar savām īpatnībām, taču tiek-

smes un spējas var arī nesakrist. Tā, vajadzību pēc bēr-

niem var just ikviens cilvēks, bet neprecētiem, neauglī-

giem indivīdiem, atraitņiem v. tml. šis vajadzības apmie-
rināšana ir apgrūtināta vai pat neiespējama.

Atsevišķās indivīda pazīmes nevar iedalīt darbību sti-

mulējošās un ierobežojošas. Katra darbības veidā dažas

pazīmju konkrētās vērtības stimulē, citas — ierobežo. Pie

darbību stimulējošiem indivīda raksturojumiem acīmre-

dzot pieder tie, kas liecina par cilvēka spējām vispār
darboties kādā noteiktā dzīves jomā vai darīt to iespē-
jami veiksmīgāk. Piemēram, aktīvu bioģenerativo uzve-

dību veicina tadi indivīda raksturojumi (faktori) ka īerti-

lais vecums, laba veselība, reģistrēta laulība, apzināta
vajadzība pēc bērniem, neviens vai viens bērns ģimenē,
zināšanas par bērna kopšanu un audzināšanu, nodarbinā-

tība mājsaimniecībā. Turpretī to pašu pazīmju (vecuma,
veselības, ģimenes stāvokļa, konkrēto vajadzību struktū-

ras, dzemdēto bērnu skaita, zināšanu un nodarbinātības

veida) citas vērtības aktīvu bioģenerativo darbību iero-

bežo vai pat izslēdz.

Vienam un tam pašam indivīda raksturojumam dažādos

darbības veidos var būt līdzīga vai pretēja loma. Tā, indi-

vīda vecums 20—30 gadu robežas veicina aktīvu uzve-

dību visos darbības veidos; samērā augstāks izglītības
līmenis un profesionālā kvalifikācija veicina darbību sa-

biedriskajā ražošanā, bet tieši neietekmē bioģeneratīvo
darbību; materiālās labklājības izvirzīšanās konkrēto

vajadzību struktūras pirmajās vietās stimulē aktivitāti

apmaksātā darba, bet bremzē ģeneratīvo darbību; aktīva

sociālo funkciju izpilde vienā darbības jomā parasti kavē

tikpat pilnvērtīgu darbību citas dzīves sfērās.

Cilvēka lomu savstarpējo bremzējošo ietekmi jeb sava

veida konkurenci izraisa ārējs faktors — laiks. Laika

apjoms zināmā kalendārā laika vienībā (dienā, nedēļā,



32

gadā) ir ierobežots, un tajā jāpaspēj veikt visām cilvēka

lomām atbilstošie pienākumi. Vairums darbaspējīgo pa-

domju cilvēku vienlaikus pilda vismaz pusduci sociālu

lomu: darbinieka vai darbinieces (profesionālā darbā),
darba kolektīva locekļa, arodorganizācijas, PSKP vai

komjaunatnes biedra, vira vai sievas, tēva vai mātes, ne-

reti arī vecāku komitejas locekļa, savu vecāku kopēja,

mājas saimnieces vai saimnieka, pašdarbības vai sporta
kolektīva dalībnieka un vēl citas. Enerģiski cilvēki ar

izkoptām iemaņām spēj veiksmīgi tikt galā ar vairākām

lomām. Pat vēl vairāk — vienā darbības sfērā iegūta

prasme organizēt savu darbu un laiku veicina raitāku

darbošanos arī citās dzīves jomās. TādēJ ir labi, ja cilvēks

neaprobežojas ar vienu divām lomām. Tomēr, pārējiem

apstākļiem nemainoties, cilvēks tai vai citai lomai var

atvēlēt vairāk laika un attiecīgi vairāk tajā veikt, ja so-

ciālo funkciju viņam nav pārāk daudz.

Tādējādi ārējā ierobežojošā apstākļa — laika — dēļ
cilvēks nonāk izvēles situācijā: kuras lomas veikt ar pilnu
atdevi, kuras — ar iespējami mazāku piepūli un no

kurām varbūt pavisam atteikties. Cilvēka izvēli nosaka

gan viņa apzināto vajadzību struktūra, gan citi ieceru

īstenošanas faktori Tā, varam iedomāties sievieti, kas

dotu priekšroku ar ģimenes dzīvi saistītajām sievas, mā-

tes un mājsaimnieces lomam, bet šīs izvēles īstenošanu

kavē darbs sabiedriskajā ražošana, kas nepieciešams
ģimenes budžeta papildināšanai. Cita sieviete labprāt
sadalītu savu enerģiju starp profesionālo darbu un mātes

pienākumiem, taču, tā kā mazbērnu novietnē nav vietu,
viņa ir spiesta vairākus gadus nodarboties tikai ar bērnu

uzraudzīšanu un mājsaimniecību.

Cilvēka uzvedība neizbēgami noris konkrētā sociālajā
vidē. Visi tās elementi un parādības attiecīgajam vēstu-

riskajam laikmetam atbilstoša formā tieši vai netieši

ietekmē indivīda darbību. Sos — attiecībā pret cilvēku

ārējos — darbības nosacījumus un apstākļus dēvē par

objektīvajiem faktoriem. Savā starpā tie atšķiras pēc
iedarbības tiešuma, spēka un nozīmīguma atsevišķās dar-
bības sfērās, kā arī pēc konkrēto vērtību dinamiskuma

un vadāmības iespējām. Lai vieglāk būtu orientēties pla-
šajā vides faktoru kopumā, tos grupē pēc dažādām pazī-
mēm. Pec piederības pie sabiedriskās atražošanās sistē-

mas sastāvdaļām jeb sociālās vides parādību klasēm fak-

torus var iedalīt šādas grupās.



33

1. Ekoloģiskie jeb ģeogrāfiskie.
2. Sociāli ekonomiskie,

t. sk.

2. 1. materiāli lietiskie,

2. 2. garīgie,
2. 3. sociālie jeb sabiedriski organizatoriskie.

3. Biosociālie jeb demogrāfiskie.
4. Sociāli psiholoģiskie.

Katrā no šīm dažāda rakstura grupām ir apvienoti fak-

tori ar plašāku un šaurāku iedarbības sfēru jeb mērogu.
Pēc šīs pazīmes faktorus var iedalīt trīs grupās: vispārē-

jos, kas skar visas planētas vai valsts iedzīvotājus, spe-

cifiskajos jeb vienas sociālās grupas vai teritoriālās vie-

nības iedzīvotājiem kopīgajos un individuālajos, kas

raksturo viena cilvēka vai ģimenes konkrētos dzīves

apstākļus.

Ekoloģiskie apstākļi aptver visus dabiskas vides ele-

mentus un to teritoriālās atšķirības, kas tieši ietekmē

cilvēku saimniecisko darbību, viņu teritoriālo izvietojumu,
veselību un dzīves veida lokālās (vietējās) īpatnības.
Globālajā (visas zemeslodes) vai valsts mēroga starp
šādiem faktoriem var minēt Zemes virsmas lielformas

(reljefu), dažādu ūdenstilpju izvietojumu, klimatiskos

apstākļus, mežus, derīgo izrakteņu atradnes, lauksaim-

nieciski izmantojamo zemju platības un auglību. Visi šie

dabas elementi var būt cilvēka darbības rezultātā vairāk

vai mazāk pārveidoti, iekultivēti vai piesārņoti. Visumā

dabas elementiem un to teritoriālajām atšķirībām nav

cilvēku darbību izraisītāja faktora loma. Tie veido vienīgi
vairāk vai mazāk labvēlīgus apstākļus citu faktoru izrai-

sītai darbībai.

Atsevišķa indivīda dzīvi un uzvedību šie vispārējie
apstākļi ietekmē par tik, par cik tie izpaužas viņa dzīves-

vietā, tās tuvākajā apkārtnē (reģionā). Saimnieciski

izmantojamo resursu atrašanās reģionā ietekmē nodarbi-

nātības iespējas un zināmā mērā darba nozares izvēli;

reljefs un ūdenstilpju izvietojums — transporta apstāk-
ļus un līdz ar to arī apdzīvoto vietu veidošanos; kli-

mats — prasības pēc mājokļa tipa un apģērba; mežu

un tīru ūdenstilpju tuvums — atpūtas iespējas; gaisa
un ūdens piesārņotība — iespējas saglabāt veselību

v. tml. Nelabvēlīgi ekoloģiskie apstākļi veicina iedzīvo-

tāju izceļošanu uz citu rajonu (apvidu) ar labvēlīgāku
apstākļu kopumu (sk. 3. tab.) vai arī aktivitāti vietējo



34

dabas apstāk|u daļējā pārveidošanā par dzīvei piemērotā-
kiem. Ne visi dabas elementi ir vienlīdz ietekmējami. Dzīv-

nieku un augu valstī cilvēku darbība jau pāris gadu desmi-

tos var radīt neatgriezeniskas pārmaiņas, turpretī klima-

tiskie procesi mūsdienās vēl uzskatāmi par praktiski neva-

dāmiem. Visādā ziņā cilvēku spēkos nav mainīt dabas liku-

mus, tādēļ ar tiem pastāvīgi jārēķinās visos cilvēku dar-

bības veidos, kas skar apkārtējo dabas vidi.

Pavisam citāds raksturs ir sociāli ekonomiskajiem fak-

toriem. Tie aptver cilvēku darba rezultātus un saimnie-

ciskās attiecibas, kas izveidojas ražotājspēku attīstības

gaitā. Sis ir visdinamiskākās parādības, kuru attīstību

nosaka iekšējās pretrunas, nepietiekamais cilvēku augošo

vajadzību apmierināšanas līmenis. Mijiedarbībā ar mazāk

dinamiskajiem dabas elementiem, ari ar iedzīvotāju skaitu

un sastāvu pēc bioloģiskām pazīmēm, noteicošā loma

arvien izrādās sociāli ekonomiskām parādībām — gal-
venokārt ražotājspēku attīstībai. Marksisma klasiķi ir

atkārtoti uzsvēruši, ka cilvēku vairošanās (atražošanās)
ir atkarīga no viņu dzīves apstākļiem. Ļeņins rakstīja:
«Cilvēku vairošanās nosacījumi tieši atkarīgi no dažādo

sociālo organismu iekārtojuma, un tāpēc iedzīvotāju
likums par katru tādu organismu jāpētī atsevišķi, bet ne

«abstrakti», bez attiecināšanas uz vēsturiski dažādām

sabiedriskās iekārtas formām.»13 Sos apstākļus raksturo

sociāli ekonomisko faktoru kopums.
Pēc parādības rakstura šo plašo kopumu iedala trīs

grupās: lietiskie, garīgie un sociālie faktori. Pirmie aptver
materiālo kultūru: cilvēku izveidoto mākslīgo vidi (pil-
sētas, ceļu tīklu, kultūrainavas, darbā radītos ražošanas
līdzekļus — rūpnieciska rakstura celtnes, ražošanas

iekārtas, mājlopus, transporta līdzekļus v. tml.), sabied-

riskoto pakalpojumu materiālo bāzi (skolu, slimnīcu,
ēdnīcu v. tml. ēkas un iekārtu), visu lielo individuālo pa-
tēriņa priekšmetu dažādību un garīgās kultūras mate-

riālos «nesējus» (grāmatas, mākslas priekšmetus, nošu

rakstus, mūzikas ierakstus v. tml ). Sabiedrības mērogā
ražoto un no iepriekšējiem vēsturiskajiem periodiem uz-

krāto lietu kopējais daudzums, dažādība un kvalitāte
(katram pēc savām īpatnībām) nosaka gan ražotājspēku
tālākās attīstības tempus, gan prasības pēc darbaspēka

13 Ļeņins V. I. Narodņieisma ekonomiskais saturs un tā kri-
tika Strūves kga grāmatā. (Marksisma atspoguļojums buržuāziskajā
literatūrā). — Raksti. 1. sēj. R., LVI, 1948, 407. lpp.



35

ar tādu vai citādu sagatavotības pakāpi, gan valdošo

darba raksturu un tā apstākļus, gan dažādu vajadzību

apmierināšanas iespējas un līdz ar to arī konkrēto vaja-
dzību veidošanos indivīdu apziņā.

Atsevišķā novadā (reģionā) ražotājspēku attīstības

līmenis un tā nosacīto parādību raksturs galvenos vilcie-

nos ir atkarīgs no to kopējā līmeņa valsts mērogā un

vienlaikus vairāk vai mazāk atšķiras no tā. Atšķirības
izpaužas tautsaimniecības nozarstruktūras īpatnībās un

tātad darba rakstura izvēles iespējās; morāli novecojušu
vai modernu darbarīku izmantošanā, kas nosaka iespēja-
mos darba apstākļus; lielākā vai mazākā pilsētu un ceļu
tuvumā, kas jūtami ietekmē iespējas izmantot dažādus

pakalpojumus un kultūras bagātības; labiekārtotu (kom-
fortablu) dzīvokļu īpatsvarā centros ar straujiem vai lē-

niem augšanas tempiem; apkalpes nozaru uzņēmumu dau-

dzumā utt. So vietējo apstākļu kopums stipri ietekme

iedzīvotāju dzīves veidu, reālās viņu vajadzību apmieri-
nāšanas iespējas attiecīgajā dzīvesvietā, primārajām va-

jadzībām veltījamās pūles.

Saprotams, ka arī vienā reģionā atsevišķu indivīdu

faktiskie dzīves apstākļi nav vienādi. Dzīvokļa lielums

un tā labierīcības, iespējas iegādāties mājsaimniecības un

kultūras priekšmetus, apģērbu un pārtikas produktus var

būt katrā ģimenē un katram cilvēkam citādi, un tieši tos

indivīds izjūt kā savas darbības apstākļus. Tāpat atšķiras

atsevišķa darbinieka darba apstākļi: gaisa temperatūra
un tīrība darbavietā, darba smagums un kaitīgums, dar-

bavietas attālums no mājokļa, satiksmes apstākļi v. tml.

Individuālo dzīves un darba apstākļu novirzes no attiecī-

gajā vēsturiskajā momentā valstī un reģionā sasniegta-

jiem vidējiem apstākļiem atkarīgas galvenokārt no val-

došajām sabiedriskajām attiecībām un ģimenes locekļu
vietas ražošanā (sociālajiem faktoriem). Savukārt mate-

riāli lietisko faktoru ietekme uz uzvedību atkarīga no to

atbilstības indivīda konkrētajām vajadzībām jeb sociāli

psiholoģiskajiem faktoriem. Piemēram, cilvēkiem, kas

dzīves jēgu saskata bērnu audzināšanā, pietiekami plašs
dzīvoklis un iespējas bez grūtībām iegādāties diētiskos

produktus un citus pirmās nepieciešamības priekšmetus
var veicināt ģimenes paplašināšanu. Turpretī cilvēkiem,

kas pašapliecinājumu saskata materiālajā labklājībā,
tādi paši dzīvokļa apstākļi var veicināt aktivitāti savu



36

3. tabula

Migrantu sadalījums pēc motīviem,

kuru dē| viņi ieradušies Latvijas PSR pilsētās, %M

ienākumu pavairošanā, kas Jautu šo dzīvokli lepni iekār-

tot un piepildīt ar greznuma priekšmetiem.
Indivīdu apziņas pastarpināta ir arī reģiona kopīgo

materiāli lietisko faktoru iedarbība. Tā, kultūras iestāžu

nepietiekamība reģionā veicina to jauniešu izceļošanu,
kas apzinās nepieciešamību izglītoties, bet neietekmē vai-

ruma vecāku cilvēku uzvedību. Nepietiekams vietu skaits

bērnu pirmsskolas iestādēs ierobežo bērnu skaitu cilvē-

kiem, kas orientēti uz profesionālu darbu, bet neietekmē

bērnu skaitu mājsaimniecēm.

Sabiedrības garīgo kultūru veido sabiedrības apziņas
formas — zinātne, māksla, ideoloģija, resp., tās garīgās
bagātības, kas ir iemiesotas materiālajos nesējos un tāpēc
ir uzkrājamas un pārmantojamas līdzīgi materiālajām
vērtībām. Cilvēces un it īpaši valsts mērogā zinātne sekmē

pilnīgāku un vienlaikus saudzīgāku dabas resursu izman-

tošanu, ražīgāku un cilvēka darbu arvien vairāk atvieglo-

"Baranovskis N. ledzīvotāju migrācijas motīvi Latvijā. —

Gram.: Demogrāfijas sociālās problēmas Latvijas PSR. R
, «Zinātne»,

1977, 88. Ipp.

Ierašanās motīvi

Migranti. Migranti,
kas ieradu- kas ieradu

Sies no pil- Sies no

sētām laukiem

.ietisko un ekoloģisko faktoru reģionālo
tšķirību dēl

strādāt specialitātē un celt profesionāli
tehniskās sagatavotības līmeni

mainīt darba raksturu un nodrošināt

izaugsmi darbā

uzlabot savus kultūras un sadzīves

apstākļus, dzīvot labākos klimatiskajos ap-
stākļos
uzlabot dzīvokļa apstākļus
nodrošināt labāku apgādātību ar plaša patē-
riņa precēm
turpināt izglītību

"itu faktoru dēļ
paaugstināt izpeļņu
atjaunot (vai saraut) ģimenes saites

bez noteiktas motivācijas

66,6

15,8

8,4

13,7

1G.3

8,8

6,6

33.4
10,9

16,7
5,8

73.0

19,8

2,6

20,9

9,4
11,0

9.3

27,0
12,0

9,2
5,8



37

jošu darbarīku un iekārtu ieviešanu, smaga fiziska darba

arvien plašāku aizstāšanu ar radošu garīgu darbību. Tas

viss gala rezultātā izraisa arī individuālo darba apstākļu

pakāpenisku uzlabošanos. Veicinot tehnikas progresu,
zinātnes sasniegumi netieši paaugstina arī dzīves kom-

forta līmeni — dzīvokļu labierīcību, mājsaimniecības
mehanizāciju, jaunu sabiedriskoto pakalpojumu veidu ra-

šanos, efektīvāku ārstniecības līdzekļu izmantošanu, sa-

tiksmes un masu informācijas līdzekļu pilnveidošanu un

izplatību pat visattālākajos valsts nostūros un līdz ar to

kultūras bagātību pieejamību katram indivīdam. Bez tam,

sekmējot darba ražīguma celšanos visās tautsaimniecības

nozarēs un arī mājsaimniecībā, zinātnes un tehnikas pro-

gress rada iespējas palielināt iedzīvotāju brīvo laiku.

Tādējādi daļa garīgo faktoru ietekmē indivīdu darbību

netieši — ar lietisko darba un dzīves apstākļu starpnie-
cību. Sarežģītāku darbarīku un paņēmienu pastarpināta
ir arī vispārējā zinātnes attīstības līmeņa ietekme uz

indivīdu aktivitāti izglītības ieguvē un pastāvīgā zinā-

šanu papildināšanā. Bet izglītošanās procesā cilvēks pie-
savinās (interiorizē) sabiedrības garīgās bagātības,

un tās kļūst par tiešiem personības veidošanās fakto-

riem. Tādējādi, indivīda apziņas — viņa apzināto vaja-
dzību struktūras — pastarpinātas, visas sabiedribas

garīgās bagātības ietekmē ikviena atsevišķa cilvēka

uzvedību.

Sava nozīme garīgo faktoru iedarbībā uz indivīdu ir

arī tam, kādā reģionā un sociālajā grupā veidojas un

darbojas atsevišķs cilvēks. Vispārējā obligātā izglītības
limeņa pastāvīga paaugstināšana, radio un televīzijas

aparātu izplatība praktiski visās ģimenēs, grāmatu un

preses izdevumu masveida tirāžas, kinoteātru un biblio-

tēku tīklu paplašināšana mūsu zemē padara garīgās kul-

tūras bagātības pieejamas visu valsts daļu iedzīvotājiem.
Tomēr masu informācijas līdzekļu iedarbība nav līdzvēr-

tīga mākslas darba tiešai uztverei, dzīvam lektora vār-

dam auditorijā, savstarpējai domu apmaiņai vienādi izglī-
totu un ieinteresētu sarunas biedru pulkā, līdzdalībai

zinātnes, mākslas vai ideoloģijas tālākā attīstībā. Sai

ziņā priekšrocības ir lielpilsētu iedzīvotājiem, jo tajās
koncentrēta lielākā daļa zinātnes, mākslas un izglītības
iestāžu un šo nozaru speciālistu. Reģiona atrašanās kul-

tūras centra tuvumā vai laba satiksme ar to veicina ga-

rīgo faktoru tiešu un spēcīgāku iedarbību uz personības
veidošanos.



38

Līdzīgā kārtā jauna indivīda piederība pie sociālās

grupas ar caurmērā augstāku izglītības līmeni un kultū-

ras tradīcijām vispārsasniegtajā līmenī atvieglo jaunie-

tim garīgo bagātību piesavināšanās procesu, izvirza viņa

vajadzību struktūras pirmajās vietās tieksmi izglītoties.
Agrākajās — pirmssociālisma — sabiedriskajās formā-

cijās tā bija galvenokārt mantīgo šķiru privilēģija. Tādē-

jādi garīgo faktoru ietekme uz indivīda uzvedību ir atka-

rīga arī no sociālajiem faktoriem.

Sociālie faktori aptver daudzveidīgās sabiedriskās attie-

cības starp šķirām, dažādām iedzīvotāju grupām un atse-

višķiem cilvēkiem visās viņu darbības jomās. Noteico-

šās starp tām ir ražošanas attiecības, kas neatkarīgi no

cilvēku gribas izveidojas sabiedriskās ražošanas procesā
kā nepieciešams kopīgās darbības nosacījums. Tās ietver

darba dalīšanu starp atsevišķām profesijām un darbu

veidiem, kura nosaka sabiedriskajā ražošanā nodarbināto

iedzīvotāju sastāvu pa profesionālām grupām un to, ku-

rās profesijās būs lielāks darbaroku pieprasījums. Sīs

«tehniskās» ražošanas attiecības veidojas atbilstoši valstī

sasniegtajam ražotājspēku attīstības līmenim un, tāpat
kā materiālā kultūra, var būt visai līdzīgas valstīs ar da-

žādu sabiedrisko iekārtu.

Turpretī specifiskas katrai sabiedriskajai iekārtai ir

«ekonomiskās» ražošanas attiecības, kas veidojas atka-

rībā no privātām vai sabiedriskām īpašuma tiesībām uz

ražošanas līdzekļiem. Tās nosaka galvenokārt sabiedriskā

kopprodukta maiņas un sadales principus, sabiedrības

šķirisko sastāvu un šķiru savstarpējās attiecības — anta-

gonistiskas vai draudzīgas. Atbilstoši ekonomiskajām
ražošanas attiecībām veidojas arī valdošā ideoloģija, sa-

biedrības tiesiskās un politiskās attiecības — kārtu, nā-

ciju, dzimumu privilēģijas vai vienlīdzība; pilsoņu pienā-
kumi un tiesības piedalīties valsts pārvaldē; vārda, pār-
vietošanās, biedrošanās un sirdsapziņas brīvība; laulības

un ģimenes likumdošana.

Sociālistiskajai sabiedrībai raksturīgās ražošanas attie-

cības izpaužas kā visas tautas īpašums uz ražošanas

līdzekļiem (zemi, visām dabas bagātībām, darbarīkiem

un iekārtām), visu draudzīgo šķiru sociālā vienlīdzība,
darba vispārējība, samaksa pēc darba, garantētas tiesī-

bas uz darbu un sociālo nodrošināšanu, sabiedrības at-

balsts bērnu audzināšanā, bezmaksas izglītība un medi-

cīniskā apkalpošana. Sociālās vienlīdzības princips ir



39

pamatā arī visu sociālo grupu un tautību, vīriešu un sie-

viešu, jebkuras reliģijas piekritēju un neticīgo juridiska-

jai vienlīdzībai visās tiesībās. Šāds sabiedrības mērogā

kopīgo sociālo faktoru kopums nosaka PSRS un citu

sociālistisko valstu iedzīvotāju uzvedības īpatnības salī-

dzinājumā ar kapitālistiskajām valstīm un iepriekšējiem
vēsturiskajiem periodiem. Tieši šo faktoru darbība sek-

mēja bezdarba izzušanu un iedzīvotāju augsto nodarbi-

nātību sabiedriskajā ražošanā, sieviešu aktīvo izglītoša-
nos un pāriešanu no mājsaimniecības uz profesionālo
darbu, patriarhālo ģimenes attiecību pakāpenisko atmir-

šanu un to aizstāšanu ar vienlīdzīgām attiecībām jeb biar-

hātu, kā arī biežāku formālo laulību šķiršanu, kad

partneru faktiskās attiecības tos vairs neapmierina. Strā-

dātāju nodrošinājums ar vecuma (darba) pensiju zināmā

mērā veicināja bērnu skaita samazināšanos ģimenēs, jo
mūža nogalē var iztikt arī bez bērnu apgādības.

Līdzās sociālisma sadales vispārējiem principiem —

darbaspējīgiem pēc darba un darba nespējīgiem pēc va-

jadzībām (atbilstoši valsts iespējām zināmā periodā) —

pie sociālajiem faktoriem pieskaitāma arī ienākumu

līmeņu starpība. Lielāks atalgojums par kvalificētu darbu

\eicina iedzīvotāju izglītošanos; vidējās izpeļņas star-

pība atsevišķās tautsaimniecības nozarēs sekmē strādā-

tāju pārdali starp tām; darba samaksas attiecība pret
dažāda veida pensijām un stipendijām sekmē iedzīvotāju
aktīvāku iesaistīšanos darbā sabiedriskajā ražošanā;

valsts pabalsti ģimenēm ar vairākiem bērniem vai zemu

ienākumu līmeni atvieglo šo bērnu pilnvērtīgu audzinā-

šanu.

Indivīdu uzvedību ietekmē ne vien visiem sabiedrības

locekļiem kopīgie sociālie apstākļi, bet arī šo faktoru

izpausmes reģionālās īpatnības. Atkarībā no tautsaimnie-

cības nozarstruktūras un ražotājspēku attīstības līmeņa
katrā reģionā var izveidoties savādākas iedzīvotāju so-

ciālo un profesionālo grupu lieluma proporcijas. Pilsētās,
kur ir attīstīta rūpniecība, strādātāju un arī visu iedzīvo-

tāju vidū pārsvarā ir strādnieki un kalpotāji ar atbilstošu

profesionālo sastāvu, laukos dominē kolhoznieki, lauk-

saimniecisko profesiju pārstāvji. Turklāt valsts rajonos
ar dažādiem klimatiskajiem apstākļiem, ģeogrāfisko stā-

vokli un dabas bagātībām nozaru un līdz ar to arī profe-
sionālo grupu sastāvs var atšķirties. Tādējādi dažādos

reģionos, pilsētās un laukos sociālā vide veidojas ar sa-



40

vām īpatnībām iedzīvotāju sastāvā, lielāku vai mazāku

sabiedrisko organizāciju dažādību un darbīgumu, spēcī-

gāku vai vājāku reliģisko, etnisko un jauno sadzīves tra-

dīciju kultivēšanu.

Tieši konkrētajā vidē — ar specifisko darba un dzīves

apstākju ietekmēto uzskatu sistēmu un vajadzību struk-

tūru — īstenojas katra indivīda sabiedriskā darbība un

personiskās attiecības ar citiem cilvēkiem. Sie sociālie

kontakti darba kolektīvā, dažādās sabiedriskajās organi-
zācijās, ģimenē un neformālā draugu pulkā pieder pie
spēcīgākajiem personības veidošanās faktoriem.

Viena reģiona iedzīvotāju individuālās uzvedības īpat-
nības saistās galvenokārt ar vii,iu piederību pie noteiktas

sociālās un profesionālās grupas. Tā nosaka ne vien indi-

vīda darba apstākļus un sociālo vidi, bet galvenos vilcie-

nos arī viņa ienākumu līmeni un līdz ar to vajadzību ap-
mierināšanas reālās iespējas.

Tāpat kā cilvēka dzīves lietiskā vide, ienākumu līme-

nis uz indivīda uzvedību iedarbojas atkarībā no viņa so-

ciālajām lomām un apzināto vajadzību struktūras. Ģime-
nes cilvēkam augstāks vai zemāks ienākumu limenis

ietekmē bērnu skaitu un viņu audzināšanas veidu. Vieni-

niekus vai bezbērnu ģimenes tas, ka ienākumi pārsniedz
izdzīvošanai nepieciešamo (iztikas) minimumu, var rosi-

nāt nodoties vai nu aktīvai personības attīstībai ar māk-

slas un cejojumu palīdzību, vai greznuma priekšmetu
iegādei un mantas krāšanai, vai arī uzdzīvei. Protams,

kā jau minēts, konkrēto rīcību nosaka ne vien perso-
nisko raksturojumu (subjektīvo faktoru) kopums, bet arī

lietiskie faktori valstī un reģionā, resp., iespējas iegādā-
ties preces un izmantot pakalpojumus, kas atbilst indi-

vīda interesēm un iecerēm. Reģiona vai lauku apvidus
slikta apgāde ar dažādiem patēriņa priekšmetiem un vāja
kultūras un sporta iestāžu attīstība nereti pastiprina al-

koholisko dzērienu patēriņu un arī iedzīvotāju izceļošanu
uz citiem novadiem un pilsētām.

Viens no svarīgākajiem cilvēka uzvedības sociālajiem
faktoriem ir viņa tiešā mikrovide. To veido mazās gru-

pas, kuru sastāvā indivīds veic savas sociālās lomas:

ģimene, darba kolektīva apakšvienības biedri, pašdarbī-
bas kolektīva locekli, formāli neorganizētie draugi un pa-

ziņas. Interešu kopība, savstarpējā saprašanās un palī-
dzība katras mazās grupas dalībnieku starpā rada emo-

cionālu pacēlumu un aktivizē cilvēku rīcību attiecīgajā
darbības sfērā.



41

No iedzīvotāju atražošanās viedokļa svarīgākās ir ģi-
menes attiecības — starp vīru un sievu, vecākiem un bēr-

niem. Ģimenes lielums, ekonomiski patstāvīgo un apgā-
dājamo ģimenes locekļu skaita attiecība ietekmē ienākumu

lielumu uz vienu ģimenes locekli un līdz ar to viņu indi-

viduālo vajadzību apmierināšanas iespējas. Mazgadīgie,
vēl aprūpējamie bērni ģimenes sastāvā ierobežo vecākiem

laika izlietojumu ārpus ģimenes un savu nodarbību izvēli.

Atsevišķo ģimenes locekļu saderība pēc interesēm un ap-

zinātajām vajadzībām veicina ģimenes iekšējo saskaņu
un noturību.

Ģimenes lieluma un sastāva ietekme uz indivīda uzve-

dību var būt lielāka vai mazāka atkarībā no citiem sociāli

ekonomiskajiem apstākļiem. Cilvēkiem ar augstu ienā-

kumu līmeni ģimenes pieaugums izraisa mazāk jūta-
mas individuālā patēriņa izmaiņas nekā cilvēkiem ar

nelieliem kopējiem ienākumiem. Tāpēc arī ģimenēs ar lie-

lākiem kopējiem ienākumiem caurmērā vērojams lielāks

bērnu skaits. Sevišķi raksturīgi tas ir ģimenēm ar relatīvi

zemāku mātes izglītības līmeni, kas acīmredzot saistīts

ar citu vajadzību attīstības pakāpi (4. tab.). Reģionos
ar pietiekamu vietu skaitu bērnu pirmsskolas iestādēs un

labi attīstītiem sadzīves pakalpojumiem bērnu aprūpē-
šana neprasa vecākiem tik jūtamu atteikšanos no citām

nodarbībām kā apvidos ar vāji attīstītu apkalpes sfēru

v. tml.

4. tabula

Vidējais bērnu skaits ģimenē atkarībā no mātes izglītības līmeņa
un ģimenes kopējiem ienākumiem (1972. gadā

republikās ar zemu dzimstību) 15

15 Ch<p m a h P. H. PoKflaeMOCTb h MaTepiia.ibnaH oČccneieH-

HOCTb. — B KH.: Po>K.iaCMOCTb. (flpo6.ieMbl H3VMeHHH). M., «OaTHC-

THKa», 1976, c. 91.

Kopējie ģimenes

mēneša ienākumi

(rb|.)

Sievietes Izglītības līmenis

augstākā un vidējā vispā- namata un z#

nepabeigta rig* un vl- nepilnā vidējā """'J *

augstākā dejā speciālā

Sievietes Izglītības līmenis

Līdz 150

161—210

211—300

301—450

461—600

601—900

900 un vairāk

1,83
1,54
1,54

1,55

1,53
1,57

1,59

1,89

1,66

1,64
1,67

1,69
1,75
1,88

1.83

1,69

1.72
1,82
1.94

2,08
2,19

1.62

1.74
1.84

2.06
2,31

2,50
2,70



42

Savukārt paša ģimenes kodola — laulāto jeb dzīves-

biedru pāra — veidošanās atkarīga no iespējām atrast

piemērotu kopdzīves partneri. Tās ietekmē gan sociālie

faktori (sieviešu un vīriešu kopīga darbība mācību vai

darba kolektīvos, fizkultūras nodarbībās un kultūras

iestāžu sarīkojumos, kas saistīta ar abu dzimumu līdztie-

sību profesijas izvēlē, tautsaimniecības nozarstrukturu un

apkalpes sfēras attīstību reģionā), gan arī sociāli biolo-

ģiskie faktori.

Visas valsts iedzīvotāju demogrāfiskais sastāvs (per
dzimuma un vecuma) atsevišķu indivīduuzvedību ietekmē

netieši. Atkarībā no sabiedrības kopējām vajadzībām at-

tiecīgajā vēsturiskajā situācijā valsts nosaka pilsoņiem
vecuma robežas, kurās uz tiem attiecas tiesības un pienā-
kumi: uzsākt apmaksāta darba gaitas ar nepilnu un pilnu
darbadienu, saņemt darba vai vecuma pensiju, pildīt obli-

gāto karadienestu, reģistrēt laulību. Jauniešu, darbaspē-

jas un pensijas vecuma iedzīvotāju īpatsvars zināmā

mērā var ietekmēt arī darbaspēka pieprasījumu un nodar-

binātības līmeni, likumā paredzēto darbadienas un atva-

ļinājuma ilgumu, pensiju, stipendiju, ģimenes pabalstu
un citas izmaksas no sabiedriskajiem patēriņa fondiem.

Tiešāk uz cilvēka uzvedību iedarbojas attiecīgā reģiona
un apdzivotās vietas iedzivotāju demogrāfiskais sastāvs.

Jaunāko un vecāko paaudžu skaitliskais līdzsvars vai vie-

nas paaudzes pārsvars ietekmē darba un sadzīves tradī-

ciju noturību un tādējādi līdztekus iedzīvotāju sociālajam
sastāvam «piedalās» katra indivīda uzskatu, vajadzību
apziņas un dzīves veida tapšanā. Savukārt vīriešu un sie-

viešu skaitliskā attiecība viena vecuma grupas ir viens

no būtiskākajiem ģimenes nodibināšanas faktoriem.

Kara sagādāto zaudējumu deļ gan Latvijas PSR pil-
sētās, gan arī laukos vel 1959. gadā bija vērojams sie-

viešu skaitlisks pārsvars demogrāfiski aktīvajās vecum-

grupās (5. tab.). Laika posmā līdz 1970. gadam, miera

laika paaudzēm nomainot karā cietušās, vīriešu un sie-

viešu skaitliskā attiecība auglīgā vecuma grupās caurmērā

republikā izlīdzinājās un līdz ar to pieauga laulibā dzī-

vojošo sieviešu īpatsvars.

Sevišķi strauji precēto sieviešu īpatsvars pieaudzis
laukos, kur sakarā ar lauksaimniecības mehanizāciju vi-

sās vecumgrupās līdz 35 gadiem vērojams vīriešu skait-

liskais pārsvars. Jādomā, ka tas ir viens no cēloņiem,
kādēļ 1970. gadā atšķirībā no 1959. gada precēto sieviešu



43

īpatsvars visās vecumgrupas laukos bija lielāks nekā

caurmērā pilsētās.

Atsevišķās pilsētās, kur tautsaimniecībā ir lielāks pie-

prasījums vai nu pēc sieviešu, vai vīriešu darbaspēka
(Valmierā, Ogrē, Ventspilī un dažās citās), vīriešu un

sieviešu skaits aktīvākajās vecumgrupās izveidojies vēl

neatbilstošāks nekā vidēji republikas pilsētās. Sī apstākļa
radītās grūtības ģimenes dibināšanā pastiprina iedzīvo-

tāju izceļošanu (migrāciju) uz citām apdzīvotām vietām

un aizkavē ģeneratīvās darbības uzsākšanu.

Citi sociāli bioloģiskie faktori ietekmē galvenokārt
jau pastāvošās ģimenes tālāko augšanu un noturību. Tā,
dzīvesbiedra vai pirmo bērnu vāja veselība, kā arī priekš-
laicīga nāve var ierobežot bērnu skaita pieaugumu ģi-

menē, bet laulības partneru seksuālā nesaderība, dzīves-

biedra alkoholisms vai citas neveselīga dzīves veida iz-

pausmes postoši iedarbojas uz ģimenes attiecībām, tās

noturību un pat pēcnācēju fizisko un garīgo veselību. Arī

ģimenes iziršana atsaucas gan uz bērnu audzināšanu,

gan katra pieaugušā turpmāko ģeneratīvo uzvedību.

Protams, sociāli bioloģiskie faktori — kā iespējamo
līgavu un līgavaiņu skaits apdzīvotajā vietā — nav gal-
venais ģimenes veidošanās nosacijums. Ne velti arī tā

dzimuma pārstāvju vidū, kas kādā apvidū ir skaitliskā

mazākumā, saglabājas zināms neprecēto daudzums (sk.
5. tab.). Izšķiroša nozīme mūsdienu ģimenes veidošanā

ir savstarpējām simpātijām un kopīgām interesēm. Par

to liecina fakts, ka vairumā ģimeņu abiem dzīvesbiedriem

ir vienāds vai Joti tuvs izglītības līmenis.

Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas Ekonomikas insti-

tūta darbinieku veiktā iedzīvotāju laika izlietojuma izpēte
(1971.—1973. g.) liecināja, ka gandrīz 60% aptaujāto
ģimeņu dzīvesbiedriem ir vienāds izglītības līmenis

(6. tab ), vēl 40% tas atšķiras par vienu pakāpi (piemē-
ram, vienam augstākā — otram vidējā) un tikai 4% ģimeņu
abiem laulātajiem ir stipri atšķirīgs izglītības limenis.

Izglītības līmenis visumā nosaka arī cilvēka darba

raksturu, bet tie abi kopā pieder pie svarīgākajiem per-
sonības veidošanās faktoriem un rādītājiem. Tādēļ vai-

rumā gadījumu dzīvesbiedru izglītības līmeņa līdzība

netieši liecina arī par varbūtēju viņu interešu un vaja-
dzību struktūras atbilstību. Tādējādi sociāli bioloģiskie
faktori ietekmē cilvēka uzvedību tikai kopsakarā ar sociā-

lajiem un sociāli psiholoģiskajiem faktoriem: konkrētās



44

Sieviešu un vīriešu skaita attiecība

Latvijas PSR pilsētās

* Laulibā dzīvojošo skaits uz 100 iedzīvotājiem 16—19 padu

apdzīvotās vietas iedzīvotāju sociālo sastāvu (piemēro-
tākā partnera atrašanas iespējām) un viņu apziņas for-

mām.

Sociāli psiholoģiskie faktori aptver dotās sabiedrības,

paaudzes, grupas vai personas attieksmi pret dzīves īste-

nību. Ar to šīs emocionāli iekrāsotās un laikā stipri mai-

nīgās apziņas formas atšķiras no garīgās kultūras parā-
dībām, kas satur visu vēsturisko paaudžu intelektuālās

(saprāta) un jutekliskās pasaules izziņas rezultātus un,

reiz radušās, saglabājas neatkarīgi no kādas sociālās

grupas vai paaudzes labvēlīgās vai nelabvēlīgas attiek-

smes pret tām un to izmantošanu savā darbībā.

Sabiedrības kopējā attieksme pret īstenību veidojas

saskaņa ar sabiedrībā valdošās ideoloģijas nosacītajiem
vērtējuma kritērijiem un izpaužas kā sabiedriskā doma

un tās atzītās sociālās normas. Vēstures gaitā sabiedriskā

doma nemitīgi attīstās, jauniem kritērijiem un vērtēju-
miem pakāpeniski nomainot vecos — iepriekšējos vēstu-

res posmos izveidojušos. Tādēļ likumsakarīgi, ka katrā

laika momentā vienlaikus pastāv gan vecie, gan topošie
īstenības vērtējumi. Tas nozīmē, ka sabiedrības attieksmē

pret atsevišķām parādībām ir neizbēgamas zināmas pret-
runas un visi sabiedrības locekļi nav pilnīgi vienprātīgi
īstenības vērtējumā. Atšķirīga attieksme pret īstenību

raksturīga dažādu sociālo grupu pārstāvjiem atkarībā no

Sieviešu skaits uz 100 tā paša vecuma vīriešiem

1959. g. 1970. g.

I

IVecumgrupa

(gados)

pilsOtās laukos pilsētās laukos

15—19*

20—24

26—29

30—34

36—39

410—44

45—49

109

114

107

144

J61

13f7

192

92

98

108

141

168

161

150

92

97

102

104

106

.122

166

89

88

94

98

104

130

162



45

5. tabula

un laulībā dzīvojošo īpatsvars

un laukos16

vecumā

6. tabula

ģimeņu sadalījums (%) pēc dzīvesbiedru izglītības līmeņa

attiecīgās grupas vietas ražošanā un sadalē iepriekšējā
un pašreizējā sabiedrības attīstības posmā. TādēJ var

runāt ne vien par visas sabiedrības, bet arī par zināmas

šķiras, reliģiskas kopienas vai paaudzes sabiedrisko domu.

Dzīvodami sabiedrībā, atsevišķi cilvēki savas rīcības

izvēlē rēķinās ar visas sabiedrības un arī savas sociālās

grupas sabiedriskās domas atzinību vai nosodījumu. Tā-

19
HTorn Bcecoio3Hofl nepenHCH HaceneiiH 1970 roa.a, T. 2. M.,

cGraTHcTHKa», 1972. c. 55, 266.

Laulibā dzīvojošo skaits uz 100 attiecīgi vecuma

vīriešiem sievietēm

1959. g. 1970. g 1959. g. 1970. g.

pilsē-
tās laukos

pllsē

tās
laukos pilsētās laukos pilsētas laukos

2

23

69

85

89

90

89

2

21

64

81

86

87

88

2

27

68

83

87
89

90

2

24

66

81

87

88

89

5

42

72

76

74

67

61

6

39

65

73

72

67

64

7

48

74

79

79

76

71

8

53

76

81

80

77

72

ugstākj
idē'ā

epilnā
lata

ā

vidējā vai pa-

12.9
40,1

47,0

5,8

5,5

1,0

4.2

16,8

10,1

2,!

18,.

35,



46

dējādi sabiedriskā doma kļūst par indivīda uzvedības

faktoru. Vairumā gadījumu cilvēks ne tikai rēķinās ar

iespējamām sabiedrības sankcijām, bet arī padara val-

došo uzskatu par savu īstenības vērtējumu un subjektīvo
rīcības izvēles faktoru. Antagonistisku šķiru sabiedrībā

iedzīvotāju vairākumam jāizjūt pretruna starp valdošās

un savas sociālās grupas sabiedrisko domu. Piemēroša-

nās vienai no tām (konformisms) var izraisīt ārējus vai

iekšējus konfliktus. Padomju visas tautas valstī šo pret-
runu cēlonis un līdz ar to asums ir likvidēts. Starp da-

žādu sociālo grupu sabiedrisko domu zināmas atšķirības
tomēr pastāv. Tās izraisa gan daļēji saglabājušās agrā-
kos vēsturiskos periodos valdošās uzvedības normas, gan

visas sabiedrības un atsevišķu mazo grupu — uzņēmumu

un ģimenes — interešu pagaidām nepilnīga saskaņa.

Sociālistiskajā sabiedrībā atbilstoši tās principiem par

sociālu normu kļuvusi visu darbaspējīgo iedzīvotāju no-

darbinātība sabiedriskajā ražošanā, personas vērtēšana

pēc tās darba un sabiedriskās aktivitātes, personisko inte-

rešu pakļaušana kolektīvajām gadījumos, kad tās nav pil-
nībā savienojamas. Sabiedrības atzinība par šim vēstu-

riski jaunajām uzvedības normām atbilstošu uzvedību

izpaužas kā materiālā stimulēšana, dažādu ceļazīmju

izsniegšana labākajiem darbiniekiem individuāli, nerēķi-
noties ar viņu ģimenes sastāvu un atpūtas iespējām, at-

pūtas pasākumu rīkošana galvenokārt vieniniekiem u.tml.

Šādas sabiedriskās apziņas formas — pārsvarā no darba

kolektīva interešu viedokļa — aizēnojušas morālo un

materiālo atbalstu par bērnu audzināšanu, kas pauž vi-

sas sabiedrības un atsevišķu ģimeņu intereses. Mūsu

valsts līdzšinējā attīstības posmā šāds dažādu atzinības

veidu samērs izvirzījis profesionālo darbu un tam nepie-
ciešamo īpašību veidošanos indivīda vajadzību struktūras

pirmajās vietās. Tas savukārt sekmējis iedzīvotāju apziņā
ievirzi uz mazu ģimeni, kuras aprūpe ir viegli savieno-

jama ar mātes profesionālo darbu un sabiedrisko darbību.

Kā jau minēts, vairums Latvijas PSR sieviešu neatka-

rīgi no lietiskajiem un citiem nosacījumiem bērnu audzi-

nāšanai savās ģimenēs par ideālu uzskata divbērnu ģi-
meni. Lielā vienprātība šai jautājumā pilsētas sieviešu

vidū ir noteiktas sabiedriskās domas izpausme jeb mode.

Kamēr šis uzskats būs valdošais, ģimenēs gaidāms mazs

bērnu skaits pat tad, ja visi citi — lietiskie, sociālie un

bioloģiskie apstākļi — būs labvēlīgi lielāku ģimeņu vei-



47

došanai. Lai pārvarētu šo sabiedrības pilnvērtīgai atra-

žošanai nelabvēlīgo ievirzi, acīmredzot nepietiek ar bez-

bērnu un vienbērna ģimeņu nosodīšanu par viņu egoismu

un nerēķināšanos ar sabiedrības dzīvā spēka atjaunoša-

nas nepieciešamību.

Tāpat kā visas pārējās sabiedriskās apziņas formas,

sabiedriskā doma atspoguļo materiālo esamību un pār-

maiņas tajā. Tādē| mūsu valsts konsekventi īsteno tādu

sociālo programmu, kas dod iespējas savienot mātes fun-

kcijas ar profesionālo darbu. Jaunās PSRS Konstitūcijas

53. pantā paredzēts: «Ģimene ir valsts aizsardzībā. Lau-

lība pamatojas uz sievietes un vīrieša brīvprātīgu vieno-

šanos; laulātie ir pilnīgi lidztiesīgi ģimenes attiecībās.

Valsts rūpējas par ģimeni, izveidojot un attīstot plašu
bērnu iestāžu tīklu, organizējot un pilnveidojot sadzīves

pakalpojumu dienestu un sabiedrisko ēdināšanu, izmaksā-

jot pabalstus sakarā ar bērna piedzimšanu, piešķirot pa-

balstus un atvieglojumus daudzbērnu ģimenēm, kā arī

citāda veida pabalstus un palīdzību ģimenei.»

Visi demogrāfiskās politikas pasākumi — pabalsti
vairākbērnu un mazturīgām ģimenēm, bērna slimības

dēļ kavēto darbadienu apmaksa mātēm, mācību grāmatu
bezmaksas izsniegšana lietošanai, transporta izdevumu

atvieglojumi, bērnudārzu un citu apkalpes iestāžu tīkla

paplašināšana, 10. piecgadē ieviešamā daļējā atvaļinā-

juma apmaksa mātēm, kas uzrauga mājās bērnus, līdz

tie sasniedz viena gada vecumu, — tas viss ne vien at-

vieglo vecākiem bērnu kopšanu un uzraudzīšanu, bet arī

veido ģimenei labvēlīgu sabiedrības attieksmi, veicina

sabiedrības locekļu lielāku vienprātību jautājumos par

vēlamo ģimenes lielumu, ģimenes pienākumu nozīmī-

gumu un to vienlīdzīgu sadali starp viru un sievu, tēvu

un mati.

Daja sabiedrības locekļu vēl turas pie iepriekšējā vēs-

tures laikmetā valdošajiem uzskatiem, ka profesionālais
darbs ir vīriešu privilēģija, bet sievai pilnībā jāveic visa

ģimenes aprūpe un jāpārtrauc darbs sabiedriskajā ražo-

šana, lai audzinātu bērnus mājas apstākļos vismaz līdz

divarpus trīs gadu vecumam. Dažkārt šo uzskatu sagla-
bāšanos veicina arī bērnu pirmsskolas iestāžu nepietie-
kami labi organizētais darbs.

Atsevišķu ģimenes locekļu uzskati par šiem kopdzīvei
svarīgajiem jautājumiem, kā arī viņu vajadzību struktūra

un vērtīborientācija, prasme un vēlēšanās piemēroties



48

citu cilvēku rakstura un ieražu īpatnībām veido objektīvo
sociāli psiholoģisko faktoru grupu individuālā mērogā
(līmenī). Atsevišķu ģimenes locekļu apziņas formu sa-

skaņai vai neatbilstībai ir noteicošā loma ģimenes notu-

rībā un līdz ar to arī tās ģeneratīvajā darbībā. 1969. gadā
PSRS CSP Zinātniskās pētniecības institūta Latvijas

nodaļa kopā ar republikas Augstāko tiesu un Dzimtsa-

rakstu biroju izdarija izirušo ģimeņu aptauju šķiršanās
reģistrācijas laikā. Izrādījās, ka vairumā gadījumu
(7. tab.) šķiršanos izraisījuši morālas dabas iemesli, t. i.,
viena vai abu laulāto attieksme vienam pret otru vai

ģimenes dzīvi kopumā, resp., sociāli psiholoģiskie faktori.

Daļēji pie tiem pieskaitāma arī bieža alhokola lietošana,
kas parasti liecina vai nu par galēji nabadzīgu vajadzību
struktūru un interešu trūkumu, vai arī neprasmi atrast

piemērotu vajadzību apmierināšanas līdzekli un iespējas
atrisināt radušos konfliktu.

Viss dažāda rakstura un mēroga objektīvo faktoru

kopums ir milzīgs. Turklāt tie ir savstarpēji saistīti. Vis-

pārējie faktori gandrīz pilnībā nosaka reģionālos un indi-

viduālos darbības apstākļus, bet sociāli ekonomiskie —

kaut arī pēc zināma laika — būtiski ietekmē sociāli bio-

7. tabula

Apstāk|i, kurus šķirtie minējuši kā galvenos šķiršanās iemeslus, % 17

17 Mežgailis 8.. Zvidriņš P. Padomju Latvijas iedzīvo-
tāji. R., «Liesma», 1973, 247. lpp.

Apstākli

Izlrulo laulību

partneri

vīrieši ļ sievietes

Vorāla rakstura apstākli (neuzticība, nepama-
tota greizsirdība, rupjība un netaktiskums,
nepietiekamas rūpes par ģimeni, rakstura
nesaskaņas u. c.)

lateriāla rakstura apstākļi (dzīvokļa trūkums
vai slikti dzīvokļa apstākļi, kāda laulības

partnera nepietiekama piedalīšanās ģime-
nes ienākumu veidošanā u. tml.)

izioloģiskie apstākļi (viena vai otra laulātā

slimība vai slikts veselības stāvoklis, ne-

auglība, laulāto seksuālā neatbilstība
u. tml.)

iieža alkohola lietošana

'ārējie

58.7

17,1

9.3

5,9
9,0

51,9

10,4

3,4

31.1

3.2



49

loģiskos un sociāli psiholoģiskos jebkurā līmenī (darbī-
bas mēroga). Katrā atsevišķā cilvēku darbības sfērā in-

divīdu rīcības veida izvēli tieši nosaka tikai daži, šim

uzvedības veidam būtiskākie faktori. Tā, cilvēka profe-
sionālā darbība saistās ar tautsaimniecības nozarstruk-

tūru, ražošanas līdzekļu modernizācijas pakāpi, dar-

baspēka pieprasījumu un darba apmaksas līmeni

konkrētajā reģionā; indivīda reproduktīvā darbība un tās

rezultāts (veselība un mūža ilgums) atkarīgs galvenokārt
no ekoloģiskajiem un lietiskajiem apstākļiem — klimata,

vides piesārņotības reģionā, individuālā komforta līmeņa

mājoklī un apstākļiem darbavietā; teritoriālo mobilitāti

nosaka ekoloģisko, lietisko, sociālo un sociāli bioloģisko
apstākļu kopuma atšķirības dažādos reģionos. Cilvēka

ģeneratīvo uzvedību visvairāk ietekmē individuālo ap-

stākļu kopums: dzīvokļa apstākļi un lietotie mājturības
priekšmeti, ģimenes locekļu nodrošinātība un ienākumi,

ģimenes locek|u skaits, vecums, veseliba un apziņas īpat-
nības. Liela nozīme ir ari vispārējiem un vietējiem sociā-

lajiem apstākļiem, apkalpes iestāžu attīstībai un preču
apgādei reģionā.

Atkarībā no apstākļu konkrētās vērtības (lieluma, dau-

dzuma, pakāpes) to ietekme var būt darbību veicinoša

vai bremzējoša. Piemēram, labāks vai sliktāks mājoklis
ir katram, bet, ja tas ir bez kādām ērtībām un divu pa-
audžu pārstāvjiem jādzīvo vienā telpā, tad tādi dzīvokļa
apstākļi kavēs ģimenes pieaugumu. Turpretī dzīvoklis ar

visām ērtībām un caurmērā vienu istabu katram ģimenes
loceklim ja ari tieši neveicina, tad vismaz neierobežo

bērnu skaitu ģimenē. Spēcigāk par jebkuru faktoru iedar-

bojas apstākļu izmaiņas. Ja dēls vecāku dzīvoklī ieved

vedeklu un turklāt rodas arī ģimenes pieaugums, tad

tas pasliktina visas ģimenes dzīvokļa apstākļus. Bet, ja
jaunā ģimene drīzumā saņem savu dzīvokli un līdz ar to

apstākļi uzlabojas, tad var gaidīt, ka bērnu skaits palieli-
nāsies.

Visumā objektīvajiem (ārējiem) darbības apstākļiem
nav aktīvas, darbību stimulējošas nozīmes, kas ierosina

darbibu. Tāda piemīt tikai subjektīvajiem, iekšējiem fak-

toriem jeb personības raksturojumam; vides apstākļi dod

vienīgi iespēju vieglāk vai ar grūtībām, pilnīgi vai daļēji
apmierināt savas vajadzības un īstenot savas spējas. Tā-

dēļ objektīvo faktoru ietekme uz indivīdu uzvedību ir se-

lektīva — t. i., vairāk vai mazāk nozīmīga cilvēkiem ar



50

dažādiem personības raksturojumiem. Piemēram, cilvēks

ar labu veselību var netraucēti dzīvot un strādāt arī skar-

bos dabas apstākļos, kas citiem nebūtu pa spēkam; cilvēks

ar plaša profila specialitāti jebkurā reģionā var vieglāk
atrast darbu nekā cits ar retu profesiju; vīriešu un sie-

viešu skaitliskā attiecība apdzīvotā vietā ir svarīga gal-
venokārt zināma vecuma neprecētiem cilvēkiem; vietu

nodrošinājumu pirmsskolas bērnu iestādēs visvairāk izjūt
ģimenes ar maziem bērniem; vāja izglītības un kultūras

iestāžu attīstība apdzīvotā vietā rada neapmierinātību un

nepieciešamību migrēt (pārcelties uz citu vietu) tikai cil-

vēkiem, kas apzinās vajadzību mācīties un veidot savu

personību, utt.

Turklāt nedrīkst aizmirst, ka visi indivīda raksturo-

jumi veidojas savstarpējā saistībā un ka personība nav

atsevišķu īpašību mehānisks salikums, bet gan vienots

veselums. Tādēļ katra faktora iedarbīgums uz cilvēku

atkarigs ne vien no atsevišķu pazimju vērtībām, bet arī no

visas personības kopumā. Tā, jaunas sievietes ar bērniem

mūsdienās ir vienlaikus arī izglītotas kvalificētas darbi-

nieces. Tādēļ viņu rīcību ģimenes veidošanas jomā nosaka

ne vien bērnu audzināšanas lietiskie apstākļi un ienā-

kumu līmenis, bet arī iespējas turpināt savu profesionālo
darbu un saglabāt sociālos kontaktus. Ne velti Ungā-
rijā, kur sievietēm ir tiesības izmantot divarpus gadu
daļēji apmaksātu (apmēram pus algas apmērā) atvaļi-
nājumu bērnu audzināšanai, šo iespēju izmanto 73% mā-

tes ar pamata izglītību, 61% — ar vidējo un 30% mātes

ar augstāko izglītību.18 Tas ir arī viens no galvenajiem
cēloņiem, kādēļ Padomju Latvijā sievietēm ar samērā

augstāku izglītības līmeni ir caurmērā mazāk bērnu

(8. tab.).
Objektīvo un subjektīvo faktoru ietekmi uz indivīda

uzvedību varam iedomāties kā vektoru sistēmu, kur vai-

rākas dažāda spēka un virziena iedarbības noved pie
koprezultāta — noteikta veida rīcības. Ja būtu jau pil-
nīgi izpētīts un skaidri zināms katras faktoru vērtības

iedarbigums uz katra tipa personību, tad varētu arī

diezgan droši paredzēt, kā attiecīgā tipa indivīdi rīkotos

zināmās situācijās. Sis uzdevums, kaut arī sarežģīts, nav

neveicams. Tā kā personība veidojas ārējo darbības ap-

stākļu ietekmē un kopīgie faktori gan iedarbojas tieši,

"Szabady E. Studv of impact of the family protection
measure. — «Sociological abstracts», 1970, aug., p. 874.



51

8. tabula

Esošais un iecerētais bērnu skaits

Latvijas PSR sievietēm ar dažādu

izglītības līmeni19

gan galvenos vilcienos nosaka arī individuālos apstākļus,
tad vienas paaudzes pārstāvjiem viņu sociālajos rakstu-

rojumos izveidojas vairāk līdzīgu nekā atšķirīgu iezīmju.
Par to liecina, piemēram, jau minētā vienprātība jautā-
jumā par ideālo bērnu skaitu ģimenē. Tādējādi vispār ir

iespējams noteiktā darbibas sfērā mērķtiecīgi vadīt indi-

vīdu rīcibu, mainot to ietekmējošo faktoru vērtības. Uz

šo principu balstās visi demogrāfiskās politikas pasā-
kumi.

Diemžēl dažādu darbības apstāk|u un it īpaši to ko-

puma ietekme uz cilvēku uzvedību vēl nav pietiekami
izpētīta, lai varētu droši paredzēt gaidāmās sekas. Piemē-

ram, pēc 2. un 7. tabulā ievietotajiem aptauju datiem, vēl

nav zināms, cik plašs vai labiekārtots dzīvoklis un ienā-

kumi uz vienu ģimenes locekli nepieciešami indivīdiem

ar tādu vai citādu vajadzību struktūru, lai šie apstākļi
neierobežotu bērnu skaitu un neapdraudētu ģimenes notu-

rību; cik bieža alkohola lietošana šķiet pārmērīga, lai tur-

pinātu kopdzīvi, v. tml. So jautājumu detalizēta izpēte ir

turpmāko demogrāfisko un socioloģisko pētījumu uzde-

vums.

Bez tam ir jārēķinās ar dažāda rakstura faktoru vadā-

mību. Kā jau minēts, objektīvie un subjektīvie faktori ir

saistīti, taču to savstarpējā atkarība nav līdzvērtīga. Sa-

biedrības mērogā ekoloģiskie un sociāli lietiskie faktori

ir maz atkarīgi cits no cita un visiem pārējiem, sociāli

ekonomisko faktoru grupā noteicošie ir lietiskie, kaut arī

tos ietekmē garīgie un sociālie faktori; sociāli bioloģisko

19 111 ;. h v.i ii LU., 3rhjpii ii b vi n. H3yMeime poauaeMocT».
M., «CTaTHCTHKa», 1973, c. 125.

Izglītība

Mācības beigušām

esošais vēlamais
bērnu bērnu

skaits skaits

Mācības turpinošām

esolals
bērnu

skaits

vēlamais

bērnu
skaits

ugstākā

epilnā vidējā
amata un zemāka

1.28
1,31

1,43
1,54

1.70

1.73

1.83
1,83

1,1(5

1.13
1,07

1.30

1.79
1,65

1,69
1,71



52

un it īpaši sociāli psiholoģisko parādību izmaiņas visumā

ir atkarīgas no sociāli ekonomiskajiem faktoriem, bet zi-

nāmā mērā atgriezeniski ietekmē arī tos. Līdzīga da-

žādu faktoru grupu savstarpējā saistība pastāv starp re-

ģionālā un individuālā mēroga faktoriem, turklāt zemākā

līmeņa objektīvo faktoru vērtības un tiem atbilstošos per-

soniskos raksturojumus pilnībā nosaka abu augstāko

līmeņu attīstības pakāpe vai citi rādītāji. Piemēram, bur-

žuāziskajā sabiedrībā, pastāvot privātīpašumam uz ražo-

šanas līdzekļiem, valdošā ideoloģija sludina mantas kultu

un cilvēka vērtēšanu pēc viņa turības. Saskaņā ar to ma-

teriālā labklājība indivīda vajadzību struktūrā ieņem

augstāku vietu un lietiskajiem faktoriem cilvēku uzvedibā

ir lielāka nozīme nekā mūsu sabiedrībā, kur augstākās
vērtības ir paša cilvēka personība un viņa darbs. Atbil-

stoši sociālismā valdošajai ideoloģijai un to apstiprinoša-

jiem sadales principiem padomju cilvēku vairākuma ap-

ziņā personības veidošanās iespējām ir lielāka vērtība

nekā, piemēram, ienākumiem.

Dažādu faktoru darbības mērogs un to saistības rak-

sturs ar citiem visumā nosaka arī to vadīšanas iespējas
un subjektus (4. shēma). Skaidrs, ka sabiedrības mērogā

darbojošos apstākļus var mainīt tikai kopīgā darbā vai

ar valsts vadības lēmumiem. Sociāli ekonomiskie ap-

stākļi — ražotājspēku attīstības līmenis un ražošanas

uzņēmumu izvietojums, ražojumu sortiments un vidējās

algas, pabalstu lielums un saņemšanas noteikumi — zi-

nāmās robežās pakļaujas tiešai apzinātai vadībai. Noti-

kušajām sociāli ekonomisko apstākļu pārmaiņām pēc
kāda laika piemērojas sociāli bioloģiskās un sociāli psi-
holoģiskās parādības: iedzīvotāju sastāvs, to atražoša-

nās režīms, sabiedriskā doma un uzvedības normas. Tā-

pat dažādu reģionu (republiku, apgabalu, rajonu, pilsētu)
iedzīvotāju un vietējo valsts iestāžu ziņā ir apkalpes
iestāžu attīstība un to darba kvalitāte, pilsētu labierīcība

un kultūras iestāžu aktīvs darbs, sadzīves tradīciju kul-

tivēšana un savstarpējo attiecību kultūra. Ikviens cilvēks

šo kopīgo iespēju robežās var veidot vai izvēlēties savus

individuālos dzīves apstākļus un personiskos raksturoju-
mus: iegūt izglītību un sociālo stāvokli, pāriet darbā uz

citu nozari vai pārcelties uz citu dzīvesvietu, izveidot ģi-
meni vai aiziet no tās.

Tieši šai sabiedrisko apstākļu nosacītajā individuā-

lajā darbībā īstenojas sabiedrības kopējā darbība, jo ar



4.

s

h

č

m

a

Indivīdu

uzvedības

nosacījumu

iedalījums
un

raksturojums

Faktori
pēc

attie-

cības

pret

sub-

jektu

Faktori
pēc

dar-

bības

mēroga

ekoloģiskie

sociāli lietiskieFaktoru

grupas
pēc

parādību

rakstura
un

izcelsmes

sociāli

ekonomiskie,
no

tiem

eko

Dnomiskie garīgie

tiem sociālie

-sociāli

bioloģiskie

sociāli

pslholo
ģiskie

O

Vispārējie,
t.

i.,

zemes
vai

valsts

mērogā

kopīgie

Reģionā,

sociālā

grupā

kopīgie
Individuālie

pārsvarā nevadāmi pārsvarā nevadāmi

sabiedrībai
tieši

vadāmi,

rēķi-

sabiedrībai

netieši

ietekmējami

noties
ar

objektīviem
likumiem

ar

sociāli

ekonomisko
faktoru

izmaiņu

palīdzību

atkarīgi
no

atbilstošiem
vispā-

vietējo

varas
or-

rējiem

faktoriem;

gānu

netieši
ie-

vietējo

varas

orgānu

tieši

va-

tekmējami

dāmt

vispārējo

apstākļu

robe-

žās; indivīda

izvēlētie
un

ar

sociālo

un

teritoriālo

mobilitāti
iegūtie;

individuālā

darbībā

iegūstami

indivīda

izvēlētie;

un

maināmi

vispārējo
un

reģio-

vispārējo
un

daļēji

kopīgo
fak-

nālo

nosacījumu
robežās

toru

nosacīti

indivīdam

dažādi

nozīmīgi

apstākļi,

atkarībā
no

viņa

perso-

niskiem

raksturojumiem

> 15*

Personiskie

iegūti,

dotajos

objektīvajos
ap-

stākļos

pašam

darbojoties

pārsvarā iedzimti

objektīvo

ap-

stākļu

kopuma

un

savu

perso-

nības

raksturo
jumu

mijiedar-
bībā

izveidoju-
šies,

darbību

rosinoši



savu rīcību ikviens cilvēks kaut par mazumiņu maina

kādu no kopējās sociālās vides apstākļiem. Visiem cītigi
strādājot, var saražot vairāk produkcijas, arī individuālā

patēriņa priekšmetu. Ja ikviens savu darbu veiktu nevai-

nojami, būtu nodrošināta ražojumu un pakalpojumu

augsta kvalitāte un atkristu daudz lieka darba un neap-
mierinātības. Ja katrs cilvēks izveidotu veselīgu divu trīs

bērnu ģimeni, būtu nodrošināts pastāvīgs iedzīvotāju un

darbaroku skaitliskais pieaugums, normāls veco un jauno
paaudžu samērs. Tādējādi ikviens no mums pats veido

savus dzīves un darbības apstākļus gan tieši, gan ar savu

dalību kopējos procesos.



55

IEDZĪVOTĀJI UN TO ATRAŽOŠANĀS

POPULĀCIJA UN TĀS SASTĀVS

Visu dažādo indivīdu kopums kādā valstī vai atse-

višķā tās teritorijā veido iedzīvotājus jeb populāciju. Taču

tā nav vienkārša indivīdu summa kā nejauši sagadījušies

gājēji uz ielas, pasažieri autobusā vai kinoskatītāji zālē.

Populācija ir tāds indivīdu kopums, kas paaudžu maiņas

gaitā pastāvīgi atjaunojas un attīstās. So procesu sauc

par iedzīvotāju atražošanos, un tā sekmīga norise ir vi-

sas sabiedrības pastāvēšanas nosacījums. Kā savā laikā

rakstīja K. Markss un F. Engelss: «Jebkuras cilvēku vēs-

tures pirmais priekšnoteikums ir, protams, dzīvu cilvē-

cisku indivīdu eksistēšana. [..] Jebkurai historiogrāfijai
jādibinās uz šiem dabiskajiem pamatiem un uz pārmai-
ņām tajos, kas notiek vēstures gaita cilvēku darbības re-

zultātā.»20

ledzīvotāji ir kolektīvs radītājs un patērētājs, visu

sabiedrisko procesu subjekts un ari visu sociālo parādību
iedarbības objekts. Kā iepriekš izklāstīts, sociālās vides

apstākļu iedarbība uz iedzīvotājiem kā objektu nosaka

gan viņu uzvedību un līdz ar to darbības rezultātus, gan
viņu pašu — kā darbibas subjektu — veidošanos. Katrs

cilvēku kopējās darbības rezultāts — tātad ari paši iedzī-

votāji un to sastāvs — vienlaikus ir arī viņu turpmākās
darbības nosacījums. Tādēļ visiem populācijas raksturlie-
lumiem ir būtiska nozīme sabiedriskās atražošanās pro-

cesā kā to veicinošam vai kavējošam faktoram.

Populāciju raksturo tās sastāvs, resp., tas, cik tajā ir

indivīdu
ar katru pazīmes vērtību. Uzskatāmības labā

iedzīvotāju sastāvu pēc jebkuras pazīmes parasti izteic

* Markss X., Engelss F. Vācu ideoloģija. R., LVI. 1963,
24.-25. Ipp.



56

procentos un dēvē par struktūru. Visbiežāk iedzīvotāju
sastāvu raksturo pēc vecuma, dzimuma, dzīvesvietas, pie-
derības pie sociālās šķiras, nodarbošanās, izglitibas
līmeņa, ģimenes stāvokļa un tautibas. Sīs ziņas parasti
iegūst tautas skaitīšanas ceļā. Ikviens iedzīvotāju sastāva

raksturojums ir nozīmīgs galvenokārt vienā no trim gal-
venajām sabiedriskās atražošanās sastāvdaļām: esības

līdzekļu radīšanā, iedzīvotāju atražošanās procesā,
sabiedrisko attiecību uzturēšanā un attīstībā. Vienīgi

populācijas vecumstruktūra ir gandrīz vienādi svarīga

jebkurā sabiedriskās darbības sfērā. Tādēļ iedzīvotāju
sastāva raksturošanai pēc vecuma lieto dažādus rādītājus

un grupējumus. Vispilnīgākais ir iedzīvotāju dalījums pa

viena gada vecumgrupām. Tas precīzi parāda paaudžu
skaitliskās attiecības, raksturo iedzīvotāju sastāva gaidāmo
atjaunošanos paaudžu maiņas gaita. Taču cilvēka ka bio-

loģiskas būtnes normālais mūžs ir ap 90 gadu, bet dažiem

izdodas nodzīvot arī 100 un vairāk gadu. Tik liels grupu

skaits iedzīvotāju sastāva raksturošanai ir maz uzska-

tāms un to lieto galvenokārt aprēķinos. Biežāk lieto ieda-

lījumu piecu un desmit gadu vecumgrupās.

Lai iedzīvotāju skaits atjaunotos vai palielinātos un

to sastāvs pēc vecuma krasi nesvārstītos, katrai jaunāka-
jai viena, piecu vai pat desmit gadu grupai jābūt pēc
skaita lielākai par nākamo vecāko. Grafiski attēlots šāds

iedzīvotāju sastāvs izveido normālu piramīdu. Diemžēl

Latvijas PSR demogrāfiskā piramīda ir stipri deformēta.

Tas saistīts galvenokārt ar cilvēku zudumiem pirmajā

pasaules karā un Lielajā Tēvijas karā (2. att.).Kara laikā

ne vien krasi palielinās mirstība, bet arī ir traucēta iedzī-

votāju ģeneratīvā darbība. Turklāt karā cietušajām pa-

audzēm to samazinātā skaita dēļ arī pēc kara nevar būt

kopumā tik daudz bērnu kā pārējām. Tādējādi kara ra-

dītie zaudējumi kā savdabīgs demogrāfisks vilnis izjū-
tami vēl pēc vairākām paaudzēm. Tātad populācijas ve-

cumstruktūra pat neatkarīgi no katras iedzīvotāju gru-

pas uzvedības būtiski ietekmē paaudžu maiņas norisi

ilgstošā periodā.

Esības līdzek|u radīšanas sfērā jeb ekonomikā ar iedzī-

votāju vecumsastāvu jārēķinās divējādi. Kā jau minēts,
dažāda vecuma iedzīvotāju vajadzību struktūra un patē-
riņa apjoms atšķiras, tādēļ patēriņa priekšmetu un

pakalpojumu apjoms un struktūra jāplāno atkarībā no

esošā un paredzamā iedzīvotāju vecumsastāva. Tāpat dažā-



57

2. att. Latvijas PSR iedzīvotāju vecumstruktūra 1959. un 1970. gadā

dos vecumos atšķiras iedzīvotāju darbaspējas un ekono-

miskā aktivitāte, attiecīgi populācijas sastāvs pēc vecuma

raksturo iespējamo darbinieku daudzumu un darbaspē-

jīgo īpatsvaru starp visiem iedzīvotājiem jeb «strādātāju»
un «ēdāju» skaitlisko attiecību. So svarīgo samēru rak-

sturošanai izmanto iedzīvotāju dalījumu tā sauktajās

ekonomiskajās vecumgrupās — līdz darbaspējas vecu-

mam, darbaspējas un pensijas vecumā. Sāds dalījums
ir visai nosacīts, jo darbaspējas vecuma robežas ir vēstu-

riski mainīgas, atkarīgas no darba rakstura un valdo-

šajām ražošanas attiecībām. Tādēļ demogrāfiskos pētīju-
mos ekonomiski nozīmīgo iedzīvotāju vecumproporciju
salīdzināšanai starp dažādām valstīm bieži lieto vienu

dalījumu vecumgrupās: līdz 20 gadiem, 20—59 gadi,
60 gadu un vairāk.

Padomju Savienībā, kā zināms, darbaspējas vecums

noteikts no 16 līdz 59 (sievietēm 54) gadiem ieskaitot.



58

Taču faktiski nodarbināto skaits un sastāvs vairāk atbilst

20—59 gadu grupai, jo sakarā ar vispārējās vidējās izglī-

tības ieviešanu un augstskolu studentu skaita nemitīgu

augšanu vairums jauniešu darba gaitas uzsāk 18 gadu
vecumā vai pat vēlāk. Bez tam ir daudz cilvēku, kas vēl

labi saglabājuši darbaspējas un turpina strādāt arī pēc

pensijas vecuma sasniegšanas. Kā pēc viena, tāotra ieda-

lījuma Latvijas PSR XX gadsimta otrajā pusē bija izde-

vīgs «strādātāju» un «ēdāju» samērs. Pēc Vissavienības

tautas skaitīšanu datiem, 1959. gadā republikā darbaspē-

jas vecumā bija 58,270 iedzīvotāju, 1970. gadā — 56,2%,
20—59 gadu vecumā 1959. gadā bija 55,0% iedzīvotāju,
1970. gadā — 54,0%. 21 Tik augsts «strādātāju» īpatsvars,

protams, vieglāk var nodrošināt visu sabiedrības locekļu

labklājību, nekā ja iedzīvotāju sastāvā tie būtu mazā-

kumā.

Diemžēl, kā liecina 2. att., republikā pašreiz izveido-

jusies iedzīvotāju vecumstruktūra nenodrošina tikpat
augstu «strādātāju» īpatsvaru arī turpmākajos gadu des-

mitos. Tā kā 1970. gadā jaunākā vecuma iedzīvotāju bija
mazāk nekā pirmspensijas vecuma iedzīvotāju, tad pēc

pārejoša darbaspējīgo īpatsvara pieauguma 70. gados

turpmāk gaidāma «strādātāju» un «ēdāju» samēra pakā-
peniska pasliktināšanās. To, protams, var kompensēt ar

vēl lielāku darba ražiguma kāpinājumu. Taču pie vienāda

darba ražīguma līmeņa iedzīvotāju materiālās labklājības
vai brīvā laika pieaugums būtu lielāks, ja darbaspējīgo

iedzīvotāju īpatsvars nesamazinātos. Tas ir galvenais
cēlonis, kādēļ sabiedrības mērogā nepieciešams tāds bērnu

skaits, kas nebūtu skaitliski mazāks par jebkuru jau
dzimušo paaudzi. Tā kā ne visi cilvēki izveido ģime-
nes un daļa no tām izrādās neauglīgas, katrā produktīvā
ģimenē vidēji nepieciešams vairāk par diviem bērniem, jo
tikai tad bū? nodrošināta iedzīvotāju vecumsastāva pastā-
vīga atjaunošanās un pilnvērtīga paaudžu maiņa. Rēķi-
noties arī ar to, ka da|a bērnu un pusaudžu mirst, no

iedzīvotāju skaitliskās atražošanās viedokļa par ideālu
uzskatāma trīs bērnu ģimene.

Pašreizējam Latvijas PSR populācijas sastāvam ir

raksturīgs liels 60 gadu un vecāku iedzīvotāju īpat-
svars — 1970. gadā 17,2%. 22 Ja tuvākajos gados vidējais

21 Hto™ Bcecoio3Hoft nepenHCH Hacc.ieHHH 1970 roaa, t. 2. M.,
«CraTHCTHKa», 1972, c. 52—53.

22 Turpat, 53. lpp.



59

bērnu skaits ģimenē, tāpat kā 60. un 70. gados, būs ma-

zāks par divi, tad gaidāms, ka tālāk pieaugs veco iedzī-

votāju īpatsvars un samazināsies jaunatnes īpatsvars. To

sauc par iedzīvotāju sastāva novecošanu. Sāds process

norisinājies visā cilvēces pastāvēšanas laikā un visās

zemēs. Tas saistīts ar bērnu mirstības samazināšanos,

iedzīvotāju pieaugumam nepieciešamā dzimušo skaita

samazināšanos un atbilstošu vidējā mūža ilguma aug-
šanu. Tādē| pagarinās katra dzimušā darba mūžs, kas

arvien vairāk pārsniedz socializācijas jeb nobriešanas

perioda ilgumu. Attiecīgi mazāka iedzīvotāju enerģijas

da|a nepieciešama populācijas atražošanai un tieši ģene-
ratīvai darbībai, bet lielāku tās daļu var atvēlēt dzīves

apstākļu uzlabošanai un personības attīstībai. ledzīvotāju
sastāva novecošana tādējādi liecina par racionālāku

viņu dzīves izlietojumu.

Vidējam mūža ilgumam arvien vairāk pārsniedzot
darbaspējas jeb 60 gadu vecuma robežu, iedzīvotāju sa-

stāva tālāka novecošana var būt saistīta arī ar nevarīgu
un kopjamu sabiedrības locekļu īpatsvara pieaugumu, jo
daļējs darbaspēju zudums un veselības pasliktināšanās
mūža nogalē ir neizbēgami, kaut arī šī procesa sākums

un norises ātrums ir stipri individuāli. Tas izraisa nepie-
ciešamību paplašināt veselības aizsardzības un sociālās

nodrošināšanas iestāžu tīklu un citu, galvenokārt vecā-

kiem cilvēkiem nepieciešamo, pakalpojumu apjomu, kā arī

ievērojamu daļu darbavietu piemērot strādātājiem ar iero-

bežotām darbaspējām. Lai sabiedrībai nebūtu arvien vai-

rāk pūļu jāveltī slimnieku un nespējnieku uzturēšanai un

kopšanai, acīmredzot laikus jārūpējas par veselīgiem dzī-

ves apstākļiem un iedzīvotāju ieražām, lai mūža nogalē

viņi iespējami ilgāk saglabātu veselību un možumu, spēju
piedalīties gan produktīvā darbībā sabiedriskajā ražošanā

vai mājsaimniecībā, gan arī bezgala daudzveidīgajā sa-

biedriskajā darbībā.

Populācijas sastāva novecošanas tiešais cēlonis ir

bērnu īpatsvara mazināšanās, ko savukārt nosaka divi

faktori: ģeneratīvās darbības intensitāte — bērnu skaits

ģimenē vai dzimstība uz 1000 sievietēm katrā no fertilā

(auglīgā) vecuma grupām un 15—49 gadus vecu sie-

viešu, it īpaši visaktīvāko 20—29 gadus veco, īpatsvars

populācijas sastāvā. Padomju Latvijā fertilā vecuma sie-

viešu īpatsvars 1970. gadā bija 26,6% visu iedzīvotāju



60

jeb 48,9% republikas sieviešu. 23 Tas nav mazāk kā ci-

tās republikās, tomēr šo sieviešu vidū vairākumā bija jau
vecākie gadagājumi, kam dzimst daudz mazāk bērnu

nekā jaunākajām (sk. 1. att.). Līdz XX gadsimta beigām,
kā to var secināt pēc jau dzimušo iedzīvotāju struktūras,

fertilā vecuma sieviešu īpatsvars populācijas sastāvā var

samazināties, turklāt nav gaidāma arī jūtama vecāko un

jaunāko gadagājumu samēra uzlabošanās. Šādos apstāk-
ļos iedzīvotāju skaita atjaunošanai ģimenēs turpmāk vi-

dēji nepieciešams lielāks bērnu skaits, nekā tas ir pēdējo
gadu desmitu laikā.

Zināmā mērā tas atkarīgs no abu dzimumu skaitlis-

kās attiecības katrā auglīgā vecuma grupā. Sai ziņā

republikā ir izveidojies ļoti labvēlīgs stāvoklis (sk.
5. tab ), un domājams, ka tas saglabāsies arī turpmāk, jo
zēnu vienmēr dzimst nedaudz vairāk nekā meiteņu, un

miera laika apstākļos šī proporcija saglabājas vismaz

līdz 20 gadu vecumam. Vecākajās iedzīvotāju grupās, it

īpaši abus pasaules karus pārcietušajās paaudzes, ir liels

sieviešu skaitliskais pārsvars, taču tam vairs nav nozī-

mes iedzīvotāju atražošanās procesos, bet vienīgi taut-

saimniecībā nodarbināto sastāvā. Sakarā ar sieviešu skait*

lisko pārsvaru darbaspējas vecuma vecākajās grupās un

s—lo gadus pēc pensijas vecuma sasniegšanas sievietes

ir vairākumā visu sabiedriskajā ražošanā strādājošo
iedzīvotāju vidū — 1970. gada sākumā 50,2%, kaut arī

apmaksātā darbā strādāja 58,4% visu republikas vīriešu

un 49,4% sieviešu.24

Paaudžu maiņas gaitā karu pārcietušās paaudzes,
kam raksturīga nesamērīga dzimumu skaitliskā attiecība,

pakāpeniski nomainīs jaunās — paaudzes ar proporcio-
nālu sastāvu. Līdz ar to sabiedriskajā ražošanā nodar-

bināto vidū jau pēc pāris gadu desmitiem izveidosies vī-

riešu skaitliskais pārsvars, jo viņu darba mūžs likumā

paredzēts garāks. Arvien vairāk puišiem, sākot savas

darba gaitas, būs jāizvēlas profesijas un darba nozares,
kurās tagad strādā pārsvarā sievietes — veselības aiz-

sardzībā 84%, izglītībā 76%, tirdzniecībā 81% strādā-

jošo.2s Citādi var nepietikt meiteņu, kas aizstātu pensijā

M Htoi-h Bcccok>3hoA nepenHCH HaccnenHH 1970 roAa, t. 2. M.,
«CraTHCTHKa», 1972, c. 53.

24 HTorH Bcccok)3iioh nepenHCH HacejieHHH 1970 ro.ia, t B M,
«CTaTHCTHKa», 1973, c. 150, 159.

25 Latvijas PSR tautas saimniecība 1975. tjada R «Liesma>,
1976, 326 lpp.



61

aizejošās šo nozaru darbinieces. Bez tam paredzams, ka

palielināsies sabiedriskajā ražošanā strādājošo iedzīvo-

tāju īpatsvars, jo vīriešiem ir ne vien likumā paredzēts
garāks darba mūžs, bet tie parasti arī aktīvāk turpina
darba gaitas pēc pensijas vecuma sasniegšanas. Pēc

1970. gada Vissavienības tautas skaitīšanas datiem, re-

publikā apmaksātā darbā vēl strādāja aptuveni katrs ce-

turtais no 65—69 gadus veciem vīriešiem un tikai katra

desmitā tāda paša vecuma sieviete.

ledzīvotāju sastāvs pēc vecuma nosaka tikai tautsaim-

niecībā nodarbināto iedzīvotāju iespējamo (potenciālo)
skaitu (jeb darbaspēka resursu lielumu) un demogrāfisko
sastāvu. ledzīvotāju faktisko nodarbinātību, viņu sada-

lījumu pa darba sfērām, nozarēm, profesijām pilnība
nosaka sociāli ekonomisko faktoru kopums. Darbaspējīgo

iedzīvotāju dalība sabiedriskajā ražošanā jeb nodarbinā-

tības līmenis atkarīgs no valdošajām ražošanas attiecī-

bām, bet nozarstruktūra un strādātāju profesionālais sa-

stāvs vairāk saistīts ar ražotājspēku attīstības pakāpi, kā

arī zinātnes un tehnikas sasniegumu līmeni.

Sociālistiskajā sabiedrībā visiem cilvēkiem ir tiesības

uz darbu un bezmaksas izglītību. So tiesību aktīvu iz-

mantošanu sekmē pirmsskolas bērnu iestāžu darbība, kas

ļauj mātēm strādāt, minimāli pārtraucot darba stāžu, vie-

nāda darba apmaksa vīriešiem un sievietēm, stipendiju
izmaksa studentiem utt. Atbilstoši tam sociālistiskajās
valstīs nav bezdarba un iedzīvotāju nodarbinātības līme-

nis ir |oti augsts. Tā, Padomju Latvijā, pēc pēdējās
(1970. gada) Vissavienības tautas skaitīšanas datiem,

sabiedriskajā ražošanā un klātienes mācībās piedalījās
93,8% darbaspējas vecuma iedzīvotāju 26 un tikai pavisam
niecīga iedzīvotāju daļa — galvenokārt mazgadigu
bērnu mātes — nodarbojās vienīgi ar mājsaimniecību.

ledzīvotāju aktīva iesaistīšanās darbā sabiedriskajā
ražošanā |auj arvien vairāk paplašināt apkalpes sfēru un

aizstāt ar sabiedriskiem pakalpojumiem lielu daļu māj-
saimniecības darbu. Profesionālo darbu sabiedriskajā ra-

žošanā iespējams pilnīgāk mehanizēt, darba veidus sada-
Itt starp kolektīva locekļiem atbilstoši viņu spējām un

kvalifikācijai. Tādejādi attiecīgi paaugstinās darba ražī-

* Par Latvijas PSR iedzīvotāju vecuma struktūru, izglītības
līmeni, nacionālo sastāvu, valodām un eksistences līdzekļu avotiem
pēc Vissavienības tautas skaitīšanas datiem 1970. gada 15. janvārī. —

«Cīna», 1971, 23. jūn.



62

gurns, salīdzinot ar individuālo darbu mājsaimniecībā.
Tādēļ šāda aizstāšana rada ievērojamu kopējā darba

laika ietaupījumu, palielinās iedzīvotāju brīvais laiks, ko

var izlietot personības attīstībai, kas arī savukārt tālāk

veicina ražotājspēku attīstību.

Pavisam sabiedriskajā ražošanā — kā valsts, tā ko-

operatīvajos uzņēmumos un iestādēs — 1970. gadā strā-

dāja 53,5% visu iedzīvotāju. 27 Lielākā daļa iedzīvotāju
ir nodarbināti materiālajā ražošanā. Pēc darba objekta

un rakstura tajā izdalās trīs nozaru grupas: «industriālās»

nozares (rūpniecība, celtniecība, transports), lauksaim-

niecība un tirdzniecība (arī sagāde un sabiedriskā ēdinā-

šana). Gan «industriālajās» nozarēs, gan lauksaimniecībā

vēl ir daudz smaga, netīra, monotona un pat veselībai

kaitīga darba. Toties tajās ir arī nesalīdzināmi lielākas

iespējas paaugstināt darba ražīgumu ar mehanizācijas
un automatizācijas palīdzību nekā apkalpes sfērā — tā

9. tabula

Tautsaimniecības nozaru grupas nodarbināto skaits

uz 1000 iedzīvotājiem atsevišķās valstis 1972. gadā28

• leskaitot strādājošos uzņēmumu īpašniekus un viņu ģimenes lo-
cekļus.

37 HTom Bcecoio3HOH nepennen nacejiemiH 1970 ro,aa, t. 5. M.,
cCīaTHCTHKa», 1973, c. 159.

M Aprēķināts pēc datiem krājumos: Yearbook of Labour Statistics,
Geneva, 1973 un HapoAHoe \o3hhctbo CCCP d 1973 toav M cGra-

THCTHKa», 1974, c 7, 467, 574—575.

Zviedrija

Lielbritānija

Japāna
Somija
Francija

Norvēģija
Itālija
Nīderlande

ASV

474

431

473

462

400

366

337

340

369

207

204

202

196

186

184

166

149

131

35

41
70

67

52

54

61

24

16

231

186

201
178

162

148
110

167

215

1

1

27



63

sauktajās neražojošās nozarēs (izglītībā, veselības aiz-

sardzībā, zinātnē, mākslā) — un tirdzniecībā, kurās pār-
svarā ir darbs tieši ar cilvēkiem.

Sakarā ar nemitīgo darba ražīguma augšanu «in-

dustriālajās» un lauksaimniecības nozarēs eksistencei un

tautsaimniecības tālākajai attīstībai nepieciešamo mate-

riālo labumu apjomu spēj saražot relatīvi (attiecībā

pret visu iedzīvotāju vai tautsaimniecībā nodarbināto

kopskaitu) arvien mazāks strādātāju daudzums. Attiecīgi

palielinās darbaroku skaits, ko var izmantot dažādās ap-

kalpes nozarēs. Lielāks apkalpes sfērā un it īpaši «nera-

žojošās» nozarēs nodarbināto īpatsvars netieši liecina

par ražotājspēku attistibas augstāku līmeni, kuru sasnie-

gusi sabiedrība primārām vajadzībām pēc esības līdzek-

ļiem var veltīt samērā mazāku laiku un enerģijas dalu,
bet arvien vairāk — sabiedrības locekļu sociāli kulturālo

vajadzību apmierināšanai.
Tautsaimniecībā nodarbināto «pārdale» par labu ap-

kalpes nozarēm notiek visās valstīs, pie tam PSRS un

tās sastāvā Latvijas PSR pēc nodarbinātības nozarstruk-

10. tabula

Speciālistu īpatsvars Latvijas PSR

sabiedriskās ražošanas nozarēs, %

39 Latvijas PSR tautas saimniecība 1975. gadā. R., cLiesma»,

1976. 324. 333. 337—339. Ipp
30 Hloru BcecoK>3Hofl nepeniicH iiaaviemig 1970 roaa, t. 5. M.,

«CTaTHCTHKa», 1973, c. 260—265, 300.

Speciālisti

ar augstāko

un vidrio «.ne-

ciālo izglītību!
strādājošo

vidū1'

Nodarbināto sada-

lījums pa nozaru

grupām 1970 r.
k

Nozaru grupas

repub-

likā

pilē-

tas
laukos

1970. r. 1975. p.

Materiālajā ražošanā nodarbinātie

t. sk. rūpniecībā, celtniecībā,

transportā un sakaros

lauksaimniecībā un mežsaim-

niecībā

tirdzniecībā, sabiedriskajā ēdi-

nāšanā un sagādē
Neražojošā sfērā nodarbinātie

t. sk. izglītībā, mākslā un vese-

lības aizsardzībā

9.9
10.8

7,0

11,6

37,2

45,1

12.8
10,7

9,6

39.6

46,9

78.3

50,9

19,1

7,5

21.5
12,8

73.7
61,5

1,8

9,4

26.1

14.6

87.9

28,6

56,3

3.7

11.9

9,2



64

Latvijas PSR lauku un pilsētu iedzīvotāju

tūras strauji tuvinās ekonomiski attīstītākajām kapitā-
listiskajām valstīm (9. tab.). Lielāks nodarbināto īpat-

svars «industriālajās» nozarēs un lauksaimniecībā salī-

dzinājumā ar dažām ārvalstīm objektīvi liecina par to,

ka mūsu zemē pagaidām vēl ir nepietiekami augsts darba

ražīgums. Līdz ar tā tālāko paaugstinājumu mazināsies

tautsaimniecībā nepieciešamo darbaroku daudzums un

pilnībā izzudīs tā sauktais darbaspēka deficīts atsevišķās
nozarēs un reģionos. Varēs arvien brīvāk piešķirt tiesības

uz nepilnu darbadienu mazu bērnu mātēm, pagarināt at-

vaļinājumus v. tml.

Zinātnes un tehnikas sasniegumu ieviešana, kas ir

darba ražīguma paaugstināšanas priekšnoteikums, izvirza

augstākas prasības darbinieku kvalifikācijai un viņu vis-

pārīgās izglītības līmenim, kas ļauj apgūt jaunus un sa-

režģītākus darba paņēmienus, pastāvīgi atjaunināt savas

zināšanas. Tādējādi nodarbinātības nozarstruktūra ne

vien nosaka iedzīvotāju darba un dzīves apstākļus (pa-

kalpojumu izmantošanas un personības veidošanas iespē-

Vīriešiem

Augstākā

Nepab. augs-

tākā

Vidējā speciālā
Vidējā
Nepilnā vidējā
Pamata

Pavisam ar vidējo
un augstāku izglī-
tību

Sievietēm

Augstākā
Nepab. augs-
tākā

Vidējā speciālā
Vidējā

Nepilnā vidējā
Pamata

7,1

3,2

10,7
14,3

28,7
26.9
36.3

103

5.9
2,6

10,4

17,2
22,9
25,3

0,5

0,7

ai,3
41.1

12,4

100

0,7

1,6

13,4
30,1
39,5



65

11. tabula

izglītības līmenis dažādās vecumgrupās, % 1970. gadā
1

'

jas), bet arī būtiski ietekmē iedzīvotāju sastāvu pēc izglī-

tības. Raksturīgi, ka pilsētās, kur nodarbinātības struk-

tūrā nozarēm ar lielāku augstākās kvalifikācijas darbi-

nieku īpatsvaru ir lielāka nozīme nekā laukos (10. tab.),

visu paaudžu pārstāvjiem vidējais izglītības līmenis ir

augstāks nekā laukos (11. tab.).
Tomēr jaunākajās paaudzēs pilsētnieku un laucinieku

izglītības līmenis atšķiras arvien mazāk. Pirms Lielās

Oktobra revolūcijas dzimušajās paaudzēs starp laucinie-

kiem cilvēku ar vidējo un augstāko izglītību ir gandrīz

piecas reizes mazāk nekā starp pilsētniekiem, turpretī

starp 20—29 gadus vecajiem, kas skolas gaitas uzsākuši

jau pēc Lielā Tēvijas kara, laucinieki ar vidējo un aug-

stāko izglītību ir sastopami aptuveni tikai divas reizes re-

tāk nekā pilsētnieki ar tādu pašu izglītības līmeni. Sie-

vietēm vidējā izglītības līmeņa atšķiriba ir mazāka neka

vīriešiem.

31 Hīorn Bcecoio3HOH nepenHCH HacejicHHH 1970 roaa, t. 3 M..

«CTaTHCTHKa», 1973, c. 44, 68.

T. sk vecumi (gados)

Pavisam

laukos
10—19 20-29 30—39 40-49 50-59

60 un

vairāk

1O0

1.4
0.6

1O0 MD

1.6
1.0

100

3,3
0,7

100

2,3

0,8

100

1.1

UDO

0.7
0,5

4,5

4.4
26,3
39,9

10,9

0.5

2,5

26.2
49,9

3.0

8,4

10,8
49,7

24,6
21,8

7,7

3.9
30,7

42.7
16,6

6,9

3,7

30.1
41,7

13.7

4.1

3,4
18,6

42,2
9.6

1,7
2,9

8,1

37,4
5,8

100

1,5

0.7

100 1O0

3,5

1.5

100

4.4
1.2

100

1,9

1.1

100

0,4

0,7

100

0.2

0,3

5,2

5.2
20,1

34,3
12.6

1.1
4,0

26,6
48,6

5.1

17,8
J6,3
38,9

17.9
39,1

11,5
6,6

30,2
34,2

23,7

5,0
4,6

28,5
40,2

12,6

2,0
3.0

14.3

37,1
6.1

0,8
2,3

4,7
29,4

3,6



66

Vadoties pēc sociālās vienlīdzības principiem, Padomju

valsts īsteno lauku un pilsētu dzīves apstākļu tuvināša-

nas politiku. Mainās lauksaimniecības darba apstākļi,
laukos izveido labiekārtotus ciematus, paplašina pakal-

pojumu iestāžu tīklu, uzlabo satiksmi ar pilsētām —

kultūras centriem — utt. Taču sakarā ar lauku dzīves

tuvību dabai un lauksaimniecības saistību ar zemi zinā-

mas dzīves apstākļu īpatnības salīdzinājumā ar pilsētu

saglabāsies (vairāk vai mazāk izteikta darba sezonali-

tāte, lielāki attālumi no mājas līdz darbavietai un pakal-
pojumu iestādēm v. tml.). Tāpēc iespējams, ka atšķirības
laucinieku un pilsētnieku sastāvā un uzvedībā pilnīgi ne-

izzudīs.

Sakarā ar zināmām dzīves un darba apstākļu atšķi-
rībām pilsētās un laukos, kas ietekmē indivīdu vajadzību
struktūru, tautsaimniecības plānošanā jārēķinās ar iedzī-

votāju sadalījumu pēc dzīvesvietu tipa (lauki, dažāda

lieluma pilsētas). Laukos, piemēram, ir lielāka vaja-
dzība pēc īpaša darba apģērba, personiskā transporta,

masu informācijas līdzekļiem. Ražotājspēku attīstības

gaitā sabiedriskā darba dalīšana izraisa arī teritoriālo

darba dalīšanu, jo katras nozares uzņēmumi izveidojas
tur, kur tiem ir izdevīgāki darbības apstākļi. Tieši tādēļ
industriālo un pakalpojumu nozaru ipatsvara celšanos

nodarbinātības struktūrā pavada pilsētu augšana, bet

darba ražīguma kāpums lauksaimniecībā, apstrādāja-
mās zemes platībām praktiski nemainoties, likumsakarīgi
noved pie lauksaimniecības darbinieku un līdz ar to arī

lauku iedzīvotāju skaita mazināšanās. Vēl pirms Lielā

Tēvijas kara laukos dzīvoja vairums Latvijas iedzīvotāju,
bet 70. gadu otrajā pusē — vairs tikai trešā daļa. Viss

republikas iedzīvotāju pieaugums un ari pārceļojušie
laucinieki arvien vairāk koncentrējas lielākajās pilsētās
(12. tab.).

Sāds urbanizācijas process norisinās visās zemēs.

Taču, vērtējot pilsētu iedzīvotāju īpatsvaru, nevar vadīties

pēc citu valstu līmeņa. Lauku iedzīvotāju skaita mazinā-

šanās iespējas nosaka iedzīvotāju bieziba un sasniegtā
lauksaimniecības darba ražīguma pakāpe, no kuras atka-

rīgs zemes apsaimniekošanai nepieciešamais darbaspēka
daudzums. Savukārt iedzīvotāju pārmērīga koncentrācija
lielpilsētās pasliktina tajās sanitāri higiēniskos apstāk-
ļus un rada pilsētniekiem nepieciešamību pec atpūtas
laukos — dabā un svaiga gaisā. lespējams arī, ka, uzla-



67

12. tabula

Latvijas PSR iedzīvotāju sastāvs pēc dzīvesvietas12

• Tagadējā Latvijas PSR teritorijā.

bojoties transporta apstākļiem, aizvien vairāk cilvēku

savienos darbu pilsētā ar dzīvi laukos. Tādējādi iespē-
jams, ka nākotnē pārstās tālāk augt pilsētnieku īpatsvars
un urbanizācijas process izpaudīsies tikai tā kvalitatīvajā
formā: kā lauku un pilsētu dzīves apstākļu tuvināšanās,

laucinieku un pilsētnieku izglītības līmeņa izlīdzināšanās,

nodarbinātības un dzīves veida vienādošanās.

Izsekojot, kā mainījies iedzīvotāju sastāvs pēc dažā-

dām pazīmēm un kāda ir šo struktūru savstarpējā atka-

rība, var secināt, ka pat viena cilvēka mūža laikā sociāli

ekonomisko faktoru kopuma ietekmē ir kardināli mainī-

jušies populācijā biežāk sastopamie personību tipi. Se-

višķi svarīgas ir 20—29 gadu veco iedzīvotāju sastāva

izmaiņas, jo no šīs grupas ģeneratīvās uzvedības galve-
nokārt ir atkarīgs dzimušo skaits — sabiedrības jaunais

papildinājums.
Pirms Lielā Tēvijas kara vairums 20—29 gadus veco

Latvijas iedzīvotāju bija laucinieki ar pamata izglītību,

jau kopš pusaudžu gadiem nodarbināti roku darbā lauk-

33 Htoph Bcccokuhoh nepenncH inia/uiinH 1970 roaa, t. 1. M..

«OraTHCTJiKa», 1972. c. 7—9, 71.

sk. ar iedzīvotāju
ikaitu

mazāku par 3 tūkst.

3—4,9 „

5—9.9 ,,

10—19.9
„

20—49.9 „

50—99.9 „

100—499,9 „

500 tūkst, un vairāk

45.3
55,0

55.3
28.2

77,9
53,2

347,8

637
121,2
115.7

46,7
85,1

136,9

604,7

77.8

65,6
1 14.3

70,6

114,1
2O2.0

100,4
731,8

2,4

2,9

3,0
1.5

4.1
2,8

18.5

3,0
5,8

5,5
2,2

4,1
6,5

29,0

3,3
2,8
4,8

3.0

4,8
8.5

4,3
31,0



68

saimniecībā. Aptuveni deviņas desmitdaļas lauku sieviešu

piedalījās šāda rakstura darbā, un to samērā viegli va-

rēja savienot ar mazgadīgo bērnu uzraudzīšanu. Tādēļ

ģimenēs auga vairāki bērni — caurmērā trīs. Tā paša
vecuma pilsētnieku vidū vairāk nekā puse bija ieguvuši

nepilnu vidējo izglītību un tikai nepilna trešā daļa —

vidējo un augstāko. Kā laukos, tā pilsētās sievietēm izglī-
tības līmenis bija zemāks nekā vīriešiem. Apmaksātā
darbā ārpus mājas bija iesaistījusies tikai puse pilsēt-
nieču. Savienot produktīvo darbu ar bērnu audzināšanu,

kā arī uzturēt bērnus pilsētas apstākļos bija grūtāk, tādēļ
dzimstība gan katrā vecumgrupā, gan arī caurmērā fertilā

vecuma sievietēm pilsētās bija vienarpus divas reizes

zemāka nekā laukos.

1959. gadā, pēc tautas skaitīšanas datiem, vairāk par

pusi 20—29 gadus veco Latvijas PSR iedzīvotāju jau

dzīvoja pilsētās un strādāja galvenokārt «industriāla-

jās» nozarēs. Gandrīz trim ceturtdaļām šīs paaudzes pil-
sētnieku jau bija vismaz nepilna vidējā izglītība, pie tam

starp sievietēm vidējo un augstāko izglītību ieguvušo

bija vairāk nekā starp vīriešiem. Tas neapšaubāmi sek-

mēja sieviešu iesaistīšanos profesionālā darbā — tajā

bija nodarbinātas jau aptuveni divas trešdaļas darbaspē-
jas vecuma pilsētnieču. Bērnu pilsētas ģimenēs dzima

nedaudz vairāk nekā pirms kara. Tas daļēji izskaidro-

jams ar to, ka liela daļa šīs paaudzes pilsētnieku bija
dzimuši laukos un piesavinājušies vairākbērnu ģimeņu
tradīcijas. Laukos turpretī vidējais bērnu skaits ģimenēs

mazinājās. To zināmā mērā sekmēja darba rakstura pār-
maiņas lauksaimniecībā un izglītības līmeņa celšanās.

Jau vairāk nekā pusei 20—29 gadus veco lauku sieviešu

un gandrīz pusei vīriešu bija vismaz nepilna vidējā izglī-
tība.

Sekojošos divos gadu desmitos pilsētnieku, un to

vidū jau otrās un trešās paaudzes pilsētnieku, īpatsvars,
kā arī lauku un pilsētu iedzīvotāju izglītības līmenis un

sieviešu aktivitāte profesionālā darba vēl pieaug. 20—

29 gadus vecā paaudze dzimusi un veidojusies sociālistis-
kās sabiedrības apstākļos. Par sabiedrībā visizplatītāko
personību tipu kļuvuši pilsētnieki ar vismaz vidējo izglī-
tību, no 18—20 gadu vecuma nodarbināti kvalificētā
darbā «industriālās» vai apkalpes sfēras nozarēs. Dzīves-
biedriem ģimenē ir vai nu vienāds, vai sievai augstāks
izglītības līmenis, un radošam profesionālam darbam



69

viņu abu vajadzību struktūrā ir viena no pirmajām vie-

tām. Mūsdienās galvenokārt šāda tipa cilvēku ģeneratīvā
un reproduktīvā uzvedība nosaka iedzīvotāju skaita at-

jaunošanās un viņu sastāva mainīšanās turpmākos tem-

pus.

IEDZĪVOTĀJU KUSTĪBA

Cilvēks kā bioloģiska būtne dzimst, nobriest, darbo-

jas, noveco un mirst. Populācija, jaunām cilvēku paau-
dzēm nomainot iepriekšējās, nemitīgi atjaunojas un pa-

stāv gadu simtiem un tūkstošiem. Tikai sakarā ar atse-

višķu paaudžu atšķirīgo lielumu un sociālo sastāvu

pakāpeniski mainās populācijas sastāvs pēc visām pazī-
mēm. Tādēļ paaudžu maiņas procesā notiek nevis vien-

kārši iedzīvotāju skaita atražošanās, bet gan nepārtraukta
populācijas attīstība. Sī procesa galvenos virzienus un

tendences nosaka sociāli ekonomisko apstākļu kopums,
ražotājspēku attīstības iekšējās pretrunas. Taču atsevišķo
norišu konkrētās izpausmes un ātrums atkarīgi arī no

indivīdu uzvedības, kuru bez sociāli ekonomiskiem fak-

toriem ietekmē arī sociāli psiholoģiskie faktori. Tā, uzla-

bojoties sanitāri higiēniskajiem apstākļiem un paaugsti-
noties iedzīvotāju kultūras līmenim, ģimenēs likumsaka-

rīgi samazinās bērnu skaits salīdzinājumā ar fizioloģiski

iespējamo. Bet vidējā samazināšanās pakāpe — līdz

diviem vai trim bērniem — vairāk atkarīga no sociālo

faktoru ietekmētās atsevišķu indivīdu izvēles summārā

rezultāta.

Populācijas lieluma un dažādo struktūru izmaiņas
zināma periodā sauc par iedzīvotāju dinamiku jeb kus-

tību. Atkarībā no sabiedriskās atražošanās sfērām, resp.,

indivīdu darbības veidiem, mēdz izdalīt dabisko, darba-

spēka un sociālo, kā arī mehānisko jeb teritoriālo kustību.

Ikvienu no tām raksturo vienādu demogrāfisko notikumu

vai individuālās rīcības aktu daudzums laika vienība

(parasti gadā). Dabisko kustību raksturo dzimušo un mi-

rušo skaits, teritoriālo kustību — noteiktos virzienos mig-

rējušo skaits, darbaspēka kustību — darbā un

dažādu iemeslu dēļ no darba aizgājušo skaits atsevišķās

teritorijās, nozarēs un uzņēmumos, sociālo kustību —

savu sociālo stāvokli, izglītības līmeni un nodarbošanās

sfēru mainījušo skaits v. tml. Sos rādītājus rēķina gan



70

visas populācijas mērogā, gan pa atsevišķām iedzīvotāju

grupām.

Minētie rādītāji, protams, neatspoguļo iedzīvotāju ģc-

neratīvo, reproduktīvo, produktīvo un citus uzvedības

veidus visā pilnībā — neatsedz ne personības psihiskās
norises, ne ilgstošos rīcības veidus, kuri noved pie uzskai-

tāma rezultāta — bērna dzimšanas, indivīda nāves utt.

Taču tie ļauj aprēķināt, kā mainījies iedzīvotāju skaits

un sastāvs periodos starp tautas skaitīšanām, raksturo

iedzīvotāju darbības intensitāti, no kā atkarigs populā-

cijas sastāvā notiekošo pārmaiņu ātrums un apjoms.
Darbības intensitāti raksturo atbilstošo demogrāfisko

notikumu un rīcības aktu biežums noteiktā iedzīvotāju

grupā. Demogrāfisko notikumu biežumu parasti rēķina

uz 1000 iedzīvotājiem, bet retāk sastopamās parādības —

kā, piemēram, mirstību pa atsevišķiem nāves cēloņiem —

arī uz 100 000 iedzīvotājiem.

Dažādu rīcības aktu un demogrāfisko notikumu bie-

žums atsevišķām iedzīvotāju grupām stipri atšķiras. Vis-

lielākā mirstība ir vecākajām laužu grunām un jaundzi-

mušiem, visbiežāk bērni dzimst 20—29 gadus vecām

mātēm, visintensīvākā teritoriālā pārvietošanās vērojama
16—29 gadus veco vidū, visbiežāk cilvēki stājas darbā un

maina darbavietu 16—20 gadu vecumā, bet atstāj darbu

sabiedriskajā ražošanā 55—65 gadu vecumā. Tādēļ visas

13. tabula

ledzīvotāju mirstības koeficienti 33

* Tagadējā Latvijas PSR teritorijā.

33 Latvijas PSR tautas saimniecība 1975. gadā. R., «Liesma»,

1976. 14. lpp.

Kopējais Iedzīvotāju
mirstības koeficients

Standartizētais Latvijas PSR

iedzivotiju mirstības koefi-

cients

Gads

PSRS Latvijas PSR

pēc PSRS pēc Latvijas

iedztvotlju iedzīvotāju
1974. k stan- 1939. r. stan-

darta darta

1939*

1960

1965

1970

1975

17,3
7,1

7.3
8.2

9,3

1'3.9
10.0

10,0
11.0

12,1

13,5

8,4
7,8

8.4
9.0

13,9
9.4

9.1
9,6

10,2



71

populācijas mērogā iedzīvotāju kustība atkarīga no di-

viem faktoriem — procesa intensitātes atsevišķās indi-

vīdu grupās un šo grupu īpatsvara iedzīvotāju sastāvā.

Kopējos kustības rādītājus, kas rēķināti uz 1000 iedzīvo-

tājiem ar attiecīgajā gadā esošo iedzīvotāju sastāvu, resp.,

dalot interesējošo notikumu skaitu ar iedzīvotāju kop-

skaitu, sauc par kopējiem koeficientiem. Tieši tos visbie-

žāk publicē ikgadējos statistiskajos pārskatos un izmanto

tautsaimniecības plānošanā.

Lai salīdzinātu tikai iedzīvotāju kustības intensitāti

dažādās valstīs vai laika periodos, tā sauktā strukturālā

faktora ietekme jāizslēdz. To panāk, aprēķinot kopējos

kustības rādītājus vienādam iedzīvotāju sastāvam salī-

dzināmās teritorijās (vai laika momentos), bet izmanto-

jot katrā teritorijā faktiski novēroto kustības intensitāti

atsevišķās iedzīvotāju grupās. Sos tā sauktos standarti-

zētos rādītājus izmanto galvenokārt vērtēšanai, lai no-

teiktu nepieciešamību regulēt šos procesus. Piemēram,

Latvijas iedzīvotāju mirstības kopējais koeficients

1975. gadā, salīdzinot ar 1900. gadu, ir jūtami pieaudzis

(13. tab.). Tas ir lielāks arī par PSRS vidējo rādītāju,

taču, salīdzinot kopējos koeficientus ar standartizētajiem,

varam ar atvieglojumu secināt, ka kopējās mirstības pa-

lielināšanās izskaidrojama galvenokārt ar iedzīvotāju

sastāva novecošanu un atsevišķās vecumgrupas tā nav

lielāka kā citās savienotajās republikās.

ledzīvotāju dzimstība un mirstiba raksturo viņu bio-

ģeneratīvās un bioreproduktivās uzvedības koprezultātu

jeb tā saukto dabisko kustību. To var izteikt gan absolū-

tos skaitļos, gan arī kā relativus rādītājus — gada laikā

dzimušo vai mirušo skaitu uz 1000 iedzīvotājiem kopuma

vai atsevišķās vecumgrupās. Katram no šiem radītājiem

ir sava īpaša nozīme un lietojums. Kopējais dzimušo

skaits salīdzinājumā ar iepriekšējos gados dzimušo skaitu

un ar dažāda vecuma iedzīvotāju daudzumu atspogujo

paaudžu pilnīgu vai da|ēju skaitlisko atjaunošanos, pa-

plašinātu, vienkāršu vai sašaurinātu atražosanos, ka ari

gaidāmo skolu audzēkņu un strādātāju papildinājumu

attiecīgi pēc 7 un 16 gadiem. Relatīvos rādītājus izmanto

galvenokārt salīdzinājumiem un iedzīvotāju kustības in-

tensitātes vērtēšanai. Piemēram, 20. gadsimta 70. gados

Latvijas PSR ik gadus dzima aptuveni vienāds bērnu

skaits (3 att ) Taču, republikas iedzīvotāju kopskaitam

pastāvīgi palielinoties, dzimstībai uz 1000 iedzīvotajiem



72

3. att. Dzimušo un mirušo skaita dinamika Latvijas PSR

10. piecgadē vērojama drīzāk tendence pazemināties. Tas

liecina par ģeneratīvās darbības kopējās intensitātes ma-

zināšanos.

Dzimušo un mirušo skaita starpība veido populācijas
dabisko pieaugumu vai samazinājumu. Tas ir viens no

valsts ekonomikai svarīgākajiem demogrāfiskajiem rādī-

tājiem, jo ikgadējais iedzīvotāju papildinājums jāapgādā
ar pārtiku, citiem materiāliem labumiem un dažādiem pa-

kalpojumiem. Kopš cilvēces vēstures agrīnajiem perio-
diem ierasts uzskatīt par vēlamu lielāku dabisko pieau-

gumu, jo tas, kā mēdz teikt, vairo tautas dzīvo speķu.
Taču niecīgs dabiskais pieaugums nebūt ne vienmēr lie-

cina par gaidāmu darbaspēka mazināšanos un citām ne-

vēlamām iedzīvotāju sastāva izmaiņām, jo dzimstība un

mirstība saistās katra ar pavisam citām vecumgrupām.
Mirušo vidū vairums ir veco cilvēku, kuru skaita sama-

zināšanās vairs neietekmē nodrošinājumu ar darbaspēku,
ko pilnībā raksturo tieši darbaspējas vecuma iedzīvotāju
dabiskais pieaugums un kustība — papildinājuma un

zudumu attiecība.

Darbaspējīgo dabiskais pieaugums atkarīgs no tā, cik

liels bija dzimušo skaits pirms 16—18 gadiem, un no iedzī-

votāju mirstības visās vecumgrupās līdz pensijas gadiem.
Taču vienu un to pašu pieaugumu vai vienkāršu skaita

atjaunošanos kādā vecumgrupā var nodrošināt ar dažādu



73

papildinājumu un zudumu attiecību. Liela dzimstiba un

liela mirstība bērnībā, jaunībā un brieduma gados dod

mazu darbaspējīgo pieaugumu, tāpat arī maza dzimstība

un laba izdzīvotība visās vecumgrupās vismaz līdz pen-

sijas vecumam. Bērnu un jauniešu uzturēšana, aprūpē-

šana un arvien ilgstošāka apmācība prasa no vecākiem

un sabiedrības daudz pūļu un līdzekļu. Tādē| vēlams, lai

katrs sagatavotais sabiedrības loceklis dzīvotu un strā-

dātu ilgāku mūžu un pilnībā izmantotu nevien apmācības

procesā apgūto, bet arī paša ar gadiem pieaugošo dzīves

pieredzi. Tādēļ darbaspējīgo dabiskā kustība uzskatama

par racionālāku, ja vienāds pieaugums veidojas ar mazā-

kiem zudumiem un attiecīgi mazāku nepieciešamo papildi-

nājumu. Pēc šī kritērija vērtējams arī visu iedzīvotāju

kopējais atražošanās režīms — dzimušo un mirušo skaita

attiecība.

Cilvēces vēstures agrīnajos periodos bija augsta gan

dzimstiba, gan mirstība un attiecīgi zems dabiskais pie-

augums. To dēvē par atražošanās arhetipu. 34 Pakāpeniski

ražotājspēku attīstības, dzīves apstākļu uzlabošanas un

kultūras līmeņa celšanās rezultātā samazinājās mirstība.

Taču, sabiedriskajai apziņai atpaliekot no materiālās esa-

14. tabula

Latvijas PSR iedzīvotāju dzimstība,

mirstība un dabiskais pieaugums'5

*
Tagadējā Latvijas PSR teritorijā.

m Bimieictii A. T. JleMorpacpHMecKa» pcbo.iiouhh. —
«Bo-

npocu <I>h;ioco(l>hh», 1973. Nt 2, c. 54.

* Latvijas PSR tautas saimniecība 1975. gada. X., «Liesma»,

1976, 11. lpp.

Uz 1000 Iedzīvotājiem

Gads

dzimušie mirušie
dabiskais

pieaugums

19!G*

1935»

-1940

1930

19GD

1965

1970

1975

30,8

24,2

17,6
19.3

17,0
16,7

13.8
14.5

14.0

09,6
16,2
14.2

16.7
12.4

10.0

10.0
11,2

12.1

10.2

8.0

3.4

3.6
4,6

6.7
3.8

3,3
1,9



74

mības, sociāli psiholoģisko faktoru ietekmē dzimstība

kādu laiku vēl saglabājās augsta un noteica attiecīgi

augstu dabisko pieaugumu. So — tā saukto primitīvo
atražošanās tipu vairums Eiropas valstu pārdzīvoja kapi-
tālisma perioda sākumā. Mūsdienās to vēl pārdzīvo jaun-
attīstības valstis Āfrikā, Latīņamerikā un Dienvidaus-

trumāzijā. Tā kā tajās pašreiz dzīvo cilvēces vairākums,

tad straujais iedzīvotāju pieaugums tajās izpaužas kā

planētas «demogrāfiskais sprādziens».
Sabiedrības attīstības stadijās ar zemu darba ražī-

gumu darbaspēka pieaugums, ko nodrošina augstā dzim-

stība, ir viens no svarīgākajiem ražošanas paplašināšanas
un tautsaimniecības attīstības faktoriem. Ražotājspēku
attīstības tālākajā gaitā, intensīvajiem ražošanas fakto-

riem iegūstot arvien lielāku nozīmi salīdzinājumā ar eks-

tensīvajiem, darbaspēka sagatavotība k|ūst svarīgāka par

tā skaitlisko pieaugumu. Darbaspēka kvalifikācijas nemi-

tīgas paaugstināšanās dēļ pagarinās tā sagatavošanas
periods, rodas nepieciešamība pēc pilnvērtīgākas atpūtas
un zināšanu papildinājuma visa darba mūža laikā. Citiem

vārdiem, gan sabiedrībai, gan katram indivīdam zināt-

niski tehniskās revolūcijas laikmetā vairāk enerģijas jā-
veltī demoģeneratīvai un demoreproduktīvai darbībai un

attiecīgi mazāk tās atliek bioģeneratīvai darbībai — jau-
nās paaudzes radīšanai. Tādējādi sabiedrībai nav ne va-

jadzību, ne iespēju saglabāt augstu dzimstību, tāpēc tā

pakāpeniski pazeminās līdz iedzīvotāju skaita minimāla

pieauguma vai pat vienkāršas atražošanās limenim. So

atražošanās tipu dēvē gan par mūsdienu, gan racio-

nālo36
— protams, tikai salīdzinājumā ar arhetipu. Pāreja

uz mūsdienu atražošanās tipu jeb otrā demogrāfiska
revolūcija 20. gadsimtā notikusi visās ekonomiski attīstī-

tajās valstīs, arī PSRS F.iropas dajas savienotajās repub-
likās. Kapitālisma nevienmērīgās attīstības dēļ cariskās

Krievijas teritorijā Latvijas PSR mūsdienu atražošanās

tips izveidojās un pietuvojās vienkāršai atražošanai agrāk
nekā citās brālīgajās republikās. Tādēļ arī pagaidām nav

pilnīgas vienprātības, vērtējot republikā izveidojušos de-

mogrāfisko situāciju, tās nevēlamo parādību novēršanas

iespējas un paņēmienus.
70. gados republikā pastāvošo iedzīvotāju atražošanās

režīmu (dzimstības un mirstības attiecību) varētu uzskatīt

36 B h iii H ebc k h 0 A. T. AeMOrpadpHMecKan pcßo.nou,HH. — «Bo-

npocu 1973, JVfs 2, c. 58.



75

par racionālu vārda pilnā nozimē, ja tas pie esošā popu-

lācijas vecumsastāva nodrošinātu pastāvīgu un pilnīgu

darbaspējīgo kontingentu skaita un īpatsvara atjaunoša-
nos. Kā jau minēts, citos līdzīgos apstākļos tas dod iespēju
tautas labklājības līmeni paaugstināt straujāk nekā dar-

baspēka skaitliskā mazināšanās. Diemžēl, kā liecina dati

par Latvijas PSR iedzīvotāju vecumstruktūru, 70. gados
dzimušie, sasniedzot darbaspējas vecumu, skaitliski ne-

spēs pilnībā aizstāt pensijā aizejošos (sk. 2. att ). Turklāt

gaidāmos darbaspējas vecuma iedzīvotāju zudumus pa-

lielinās gandrīz visās šajās vecumgrupās pieaugusi mir-

stība (15. tab ). Tātad pašreizējam republikas iedzīvotāju
atražošanās režīmam raksturīga pārāk maza dzimstiba

un pārāk liela mirstība darbaspējas vecumā un to nevar

novērtēt par racionālu. Lai Latvijas PSR iedzīvotāju da-

biskā kustība optimizētos, jāaktivizē iedzīvotāju ģenera-
tīvā un bioreproduktīvā darbība.

Minēto darbības veidu intensitāte gan atsevišķās
iedzīvotāju vecumgrupās, gan arī to kopumā ir atkariga
no šo grupu sociālā sastāva. Ar to saprotam iedzīvotāju
struktūru ne vien pēc viņu piederības pie noteiktas šķi-

15. tabula

Latvijas PSR iedzīvotāju mirstība gadā pa vecumgrupām
(mirušo skaits uz 10U0 attiecīgā vecuma iedzīvotājiem) 37

37 Latvijas PSR skait|os 1975 gadā. R , «Liesma», 1976. 13. lpp.

Laika periods ieadi)

rn le

1938—1939 ļ 1958—1959 1965-1966 1974 - 1975

<opā
;. sk. vecumā (gados)

0—4

5—9

10-14

15—19

20—24

25—29

30—34

35—39

40—44

45—49

50—54

65—59

60-69

70-79 1

80 un vairāk /

13.6

20.3

2,7
2,1

3,0
4,3
3.8

4.2

4.7
5.7
7,8

10,8
16.9

31.0

90.4

10,4

8.0

0,9
0,8
1.2

1.9
2.1

2.3
2,8

3,5
5.2
7,5

10.7

21.9

8X1

10,1

4,4
0,6

0,5
1.0
1.6

2,0
2,4
2,9

3,7
4.6

7,2
10.7

20.4
52,4

136,3

11,7

5,0

0,6
0.6
1.0

1,7

2.2
3.0

3.5

5,1
6,0
8.4

W,7
22,5
54.8

147.9



76

16. tabula

Nepilnu vidējo un augstāku izglītību ieguvušo cilvēku

īpatsvars sabiedriskajā ražošana nodarbināto vidu PSRS

savienotajās republikas uz 1000 strādātājiem iR

ras, bet arī pēc visām citām personības sociālajām pazī-
mēm: pēc piederības pie profesionālās grupas, pēc izglītības
līmeņa un ģimenes stāvokļa. So pazīmju konkrētās vēr-

tības kā uzvedības subjektīvie faktori ietekmē indivīdu

rīcības veida izvēli, it īpaši ģeneratīvās darbības inten-

sitāti.

Populācijas sociālā sastāva izmaiņas jeb sociālā kus-

tība, kā arī citi iedzīvotāju kustības veidi ir atkarīgi no

strukturālā un intensīvā faktora: dažāda vecuma paaudžu
skaita un sociālā sastāva perioda sākumā un katras pa-
audzes pārstāvju sociālās mobilitātes — demoreproduk-
tīvās, ekonomiskās un sociālās uzvedības, kuru rezultātā

mainās viņu pašu agrākie sociālie raksturojumi.
Esošajam iedzīvotāju sastāvam dažādos sociālas kus-

tības veidos ir lielāka vai mazāka nozīme. Diezgan ievē-

38 Kroni BcecoKUHoft nepenaca noeoenf 1970 roaa, t. 3. M.,
«CTaTHCTHKa», 1972, c. 559—562.

1. Armēnijas PSR
2. Latvijas PSR

3. Turkmēnijas
PSR

4. Gruzijas PSR
5. Azerbaidžanas

PSR
C. Igaunijas PSR

7. Kazahijas PSR
6. Uzbekijas PSR

9. Krievijas PFSR
10. Ukrainas PSR
11. Kirgīzijas PSR
12. Tadžikijas PSR
13. Baltkrievijas

PSR

14. Moldāvijas
PSR

15. Lietuvas PSR

527

602

497

492

475

446

447

447

440

•i 96
429

«37

301

>280

260

60

35

01

69

45

86

28

29

36

30

23

211

H7

24

697

661

682

7H

674

600
654

663

636

©67

613

002

•3S4

308

496

100

67

59

IV6
83

70

'59

64

66

61
62

64

67

44

55

ft.
7.

3.

1.

4.

10.

9.

8.

6.

5.

Dil.

12.

13.

14.

16.



77

rojama tā ir izglītības līmeņa izmaiņās, jo katra paaudze

jaunībā iegūto izglītības līmeni turpmākajā dzīves laika

gandrīz nepaaugstina. Tādē] populācijas vidējais izglītības
līmenis mainās visai pakāpeniski, jaunām, izglītotākām

paaudzēm nomainot vecākās paaudžu maiņas gaitā (sk.

11. tab.).
Samērā lēni mainās arī iedzīvotāju profesionālais sa-

stāvs, jo profesija vairumā gadījumu apgūta jaunībā un

tās maiņa iespējama atkarībā no vispārīgās izglītības

līmeņa. Augstāks vispārīgās sagatavotības līmenis, pie-

mēram, vidējā izglītība, atvieglo jaunu profesiju apguvi,

bet šādu maiņu var atzīt par lietderīgu tikai tiem darbu

veidiem, kas neprasa ilgstošu profesionālo sagatavotību.

Turpretī augstākās kvalifikācijas speciālistiem profesijas

maiņa nozīmētu iepriekšējo apmācības gadu veltīgu zau-

dējumu, tādēļ tā notiek reti.

Profesionālais sastāvs un ierobežotās profesijas mai-

ņas iespējas zināmā mērā ierobežo arī nodarbināto pār-

dali starp nozarēm. Tā, samērā viegli darba nozari var

mainīt vidējas kvalifikācijas darbinieki. Turpretī gados
vecākie lauksaimniecības darbinieki ar mūsdienām zemu

vispārīgās izglītības līmeni praktiski nevar papildināt

darbaspēku tādās augsti kvalificētās nozarēs kā zinātnē,

izglītībā, veselības aizsardzībā, jūras un gaisa transportā,

ķīmiskajā un elektrotehniskajā rūpniecībā. Tādēļ arī dar-

baspēka pārdale no lauksaimniecības uz citām nozarēm

īstenojas, ne tik daudz darbiniekiem tieši mainot darba

nozari, cik lauku jaunajai paaudzei izvēloties nevis savu

vecāku, bet citu profesiju.

Tādējādi populācijas sastāvs pēc sociālajām pazīmēm,

kas prasa no indivīda vairāk vai mazāk ilgstošu apmā-

cību personības veidošanas procesa, mainās visai pakā-

peniski paaudžu mainas gaitā. Sī sociālā kustība noris jo

ātrāk, jo skaitliski lielāka ir ikviena jaunā paaudze. Tieši

tāpēc Latvijas PSR iedzīvotāju vidējais izglītības līme-

nis aug lēnāk nekā citas savienotajās republikas kur

pastāvīgi iraugstāka dzimstība (16. tab). Tādejādi dabis-

kās atražošanās režīms zināmā mērā ietekme ari sociālo

kustību. Tacu dabiskas kustības radītāju svārstības, pat

nepilnīga paaudžu atjaunošanās dzimstības samazināša-

nās rezultātā, nevar izraisīt populācijas izglītības un pro-

fesionālāssagatavotības līmeņa pazemināšanos. Sīs iedzī-

votāju sociālā sastāva izmaiņas atšķirībā no pārmaiņām

demogrāfiskajā sastāvā ir neatgriezeniskas, jokatra jauna

paaudze pēc sastāva atšķiras no iepriekšējām paaudzēm.



78

Jaunās paaudzes sociālie raksturojumi veidojas to

sociāli ekonomisko apstākļu kopuma ietekmē, kādi pa-

stāv viņu socializācijas periodā — galvenokārt skolas

gados. Noteicošā loma ir sociālajiem faktoriem — tiesībām

uz bezmaksas pamata, vidējo un augstāko izglītību, vecāku

ienākumu līmenim atkarībā no viņu sociālā stāvokļa,

stipendiju lielumam attiecībā pret vidējām algām, darba

apmaksas atšķirībām dažādās nozarēs un darbu veidos.

Sava nozīme ir arī izglītības un dažādu nodarbošanās

veidu vietai valdošās ideoloģijas atzīto vērtību vidū. Ve-

cāko paaudžu sastāvam pēc izglītības vai profesionālā
sastāva ir galvenokārt sociāli psiholoģiska faktora loma,

kas primārās socializācijas procesā ietekmē jaunā indi-

vīda vajadzību struktūras veidošanos. Par kopīgo sociālo

faktoru noteicošo lomu jaunās paaudzes sociālā sastāva

tapšanā liecina, piemēram, dažādu paaudžu izglītības

līmeņa atšķirības (sk. 11. tab.). Paaudzēs, kas pilnībā vai

vismaz apmācības beigu posmā izglītojušās sociālis-

tiskās sabiedrības apstākļos (1970. g. jaunāki par
40 gadiem), lauku iedzīvotājiem izglītības līmenis, snlī-

dzinot ar vecākiem, audzis straujāk nekā pilsētniekiem,
tātad neatkarīgi no vecāku izglītības. Sievietēm izglītības
līmenis caurmērā izveidojies augstāks nekā vīriešiem,
kaut arī vecāku paaudzēs tas bija citādi.

ledzīvotāju sociālā sastāva izmaiņas pēc pazīmēm, kas

raksturo galvenokārt viņu vietu un lomas sabiedriskajā
ražošanā, sabiedriskajās grupās un ģimenē, vēl mazāk

atkarīgas no līdzšinējā populācijas sastāva pēc tām pa-
šām pazīmēm. ledzīvotāju šķiriskais sastāvs kardināli

mainās līdz ar sabiedriskās iekārtas maiņu, resp., tas ir

atkarīgs vienīgi no sociālajiem apstākļiem. Bet iedzīvo-

tāju sadalījums pa nodarbinātības sfērām — sabiedrisko

ražošanu, klātienes mācībām un mājsaimniecību — bez-

šķiru sabiedrības apstākļos svārstīsies galvenokārt atka-

rībā no populācijas sastāva pēc vecuma un viņu uzvedī-

bas sociāli ekonomisko apstākļu ietekmē. Tā, klātienes

mācību iestāžu audzēkņu skaits mainīsies līdzi jauniešu
īpatsvaram iedzīvotāju sastāvā un viņu ieinteresētībai vai

nu vairāk celt savu kvalifikāciju, vai agrāk uzsākt darba

gaitas sabiedriskajā ražošanā; nodarbināto skaits svār-

stīsies atkarībā no darbaspējas vecuma iedzīvotāju dau-

dzuma, jauniešu izglītošanās aktivitātes, pensijas vecuma

jaunāko grupu iedzīvotāju skaita un to ieinteresētības

turpināt darba gaitas, no jauno sieviešu īpatsvara un viņu



79

bioģencratīvās uzvedības. Tāpat iedzīvotāju sastāvs pēc

ģimenes stāvokja mainās atkarībā no viņu demogrāfiskā
sastāva, laulību likumdošanas v. tml.

ledzīvotāju īpatsvars grupās pēc nodarbinātības at-

šķirībā no viņu sadalījuma pēc izglītības un sagatavotī-
bas līmeņa laika gaitā var gan pieaugt, gan mazināties.

Sabiedrībai vieglāk apmierināt iedzīvotāju vajadzības pēc

mācību un darbavietām, kā arī nepieļaut ražošanas

iekārtu un darbavietu dīkstāves, ja cilvēku skaits pa no-

darbinātības sfērām nesvārstās, bet paliek pastāvīgs vai

pakāpeniski pieaug. Tādēļ, izmantojot sociālā sastāva at-

karību no divām faktoru grupām, iedzīvotāju sastāva iz-

raisītās svārstības var līdzsvarot, stimulējot vai bremzē-

jot iedzīvotāju aktivitāti ar mērķtiecīgu sociāli ekono-

misko apstākļu izmaiņu palīdzību. Tā, pilnīgāks visu

pirmsskolas vecuma bērnu nodrošinājums ar vietām

bērnu iestādēs ļauj viņu mātēm pārtraukt profesio-
nālo darbu tikai uz gadu un palielina strādātāju īpat-

svaru, bet daļēji apmaksāts atvaļinājums bērnu

aprūpēšanai līdz trīs gadiem sekmē strādātāju īpatsvara

mazināšanos.

Jaunatnes sociālā mobilitāte — tās tieksme izglītoties,

apgūt jaunas profesijas un sākt darbu nozarēs, kur attie-

cīgajā brīdī ir vislielākais pieprasījums pēc darba-

spēka, — nosaka arī tās teritoriālo mobilitāti, gatavību

pārce|ot (migrēt) uz reģioniem un apdzīvotām vietām ar

vispiemērotākā'iern apstākļiem savu spēju realizācijai un

sociāli kulturālo vajadzību apmierināšanai.

ledzīvotāju teritoriālā kustība jeb migrācija var nori-

sināties starp kontinentiem, valstīm, to reģioniem, lau-

kiem un pilsētām, atsevišķām apdzīvotām vietām. Cilvēku

pārvietošanos izraisa viņu darbības nosacījumu atšķirības

apmainās teritorijās — vecajā un jaunajā dzīvesvietā.

Tādēļ 'reģionos ar labvēlīgāku apstākļu kopumu iebrauc

(imigrē) vairāk iedzīvotāju nekā no tiem izbrauc

(emigrē). lebraukušo un aizbraukušo skaita starpība

(saldo) veido mehānisko jeb migrācijas pieaugumu vai

zudumu. Atšķirībā no dabiskās un sociālās kustības

migrācija nemaina ne populācijas lielumu, ne sastāvu

visās apmainās teritorijās kopuma, bet vienīgi to sada-

lījumu pa teritoriju un iedzīvotāju sastāvu atsevišķās

teritoriālās vienībās.

Migrantu kopējais daudzums un sastāvs, tāpat kā

dzimušo un mirušo skaits, ir atkarīgs gan no iedzīvotāju



80

Pilsētās Laukos

4. att. Latvijas PSR iedzīvotāju sastāvs pēc vecuma 1970. gadā

teritoriālās mobilitātes atsevišķās vecumgrupās un teri-

torijās ar dažādiem apstākļiem, gan arī no izbraukšanas

rajona iedzīvotāju sastāva: mobilāko un mazāk mobilo

grupu samēra. ledzīvotāji ir visādā ziņā mobilāki jau-
nībā — izvēlēdamies profesiju, tās iegūšanai piemēro-
tāko mācību un vēlāk darba vietu. Tādēļ arī migranti

pārsvarā ir jauni ļaudis — 16—29 gadu vecumā. Taču,
lai cik liela būtu reģionālo apstākļu starpība un attiecīgi
intensīva teritoriālā kustība, migrantu skaitu ierobežo

izbraukšanas rajona iedzīvotāju daudzums. Tā, sakarā ar

teritoriālās darba dalīšanas padziļināšanos daļa lauku

iedzīvotāju ik gadus pārceļas uz pilsētām. Tā kā dažādām

vecumgrupām ir raksturīga atšķirīga teritoriālā mobili-

tāte, rodas īpatnējs migrantu sastāvs. Līdz ar to migrā-
cijas rezultātā jauno ļaužu skaits un īpatsvars pilsētās
palielinās, bet laukos samazinās (sk. 4. att.). ledzīvotāju

pārdalei starp laukiem un pilsētām turpinoties gadu des-

mitiem, agrāk iebraukušie migranti noveco un pilsētās
darbaspējīgo iedzīvotāju grupas izveidojas nesamērīgi
lielas salīdzinājumā ar bērniem un pusaudžiem. Laukos

turpretī darbaspējīgo iedzīvotāju īpatsvars mazinās.

Tā kā darbaspējas vecuma jaunāko grupu iedzīvotā-

jiem ir raksturīga arī vislielākā auglība, tad teritoriālās

pārdales dēļ laukos visauglīgāko grupu īpatsvars un līdz

ar to dzimušo skaits ik gadu mazinās. Tā, paaudžu mai-

ņas gaita gadu no gada laukos sarūk arī jauniešu skaits
vislielākās teritoriālās mobilitātes vecumā. Tādējādi pie
nemainīgām vai arvien mazākām dzīves apstākļu atšķirībām



81

laukos un pilsētās likumsakarīgi jāmazinās arī no lau-

kiem pilsētās iebraukušo skaitam. Diemžēl visauglīgākā
vecuma iedzīvotāju īpatsvara pieaugums pilsētās nelīdz-

svaro laukos dzimušo bērnu skaita mazināšanos, jo pil-
sētās vidējais bērnu skaits ģimenēs ir mazāks nekā lau-

kos. Pēc 1970. gada tautas skaitīšanas datiem, Latvi-

jau PSR pilsētās trīs un vairāk ģimenēs dzīvojošo nepiln-
gadīgo bērnu bija tikai 4% ģimeņu, turpretī laukos tādu

ģimeņu bija 10,5%.39

Sekmējot populācijas sastāva izmaiņas, migrācija
vienlaikus divējādi veicina teritoriāli mobilo iedzīvotāju
jeb potenciālo migrantu daudzuma mazināšanos. Pilsētās

un reģionos ar lielākām visu vajadzību apmierināšanas

iespējām indivīdu teritoriālā mobilitāte ir mazāka, jo tiem

vienkārši nerodas nepieciešamība mainīt dzīvesvietu. Tā-

dēļ iedzīvotāju arvien lielāka koncentrācija mazina iedzī-

votāju kopējo teritoriālo mobilitāti. It īpaši tas rakstu-

rīgs sociālisma apstākļiem, kad cilvēkiem zūd nepiecieša-
mība mainīt dzīvesvietu, meklējot darbu. Bez tam mazi-

nās jauno mobilo iedzīvotāju daudzums vietās ar tādiem

dzīves apstākļiem, kas veicina teritoriālo mobilitāti. Tādē-

jādi ilgstoša iedzīvotāju teritoriālā pārdale vienā vir-

zienā noved pie kopējās iedzīvotāju teritoriālās kustības

intensitātes mazināšanās un līdz ar to pie lielākas iedzī-

votāju izvietojuma pastāvības.

Migrācijas intensitātes mazināšanās jau iezīmējusies,

piemēram, iedzīvotāju apmaiņā starp savienotajam repub-
likām. Pēc Lielā Tēvijas kara Latvijas PSR un citu PSRS

rietumu daļas republiku atsevišķos apgabalos dzīvokļu
fonds un rūpnieciskās ražošanas platības bija labāk sa-

glabājušās nekā daudzās citās uz laiku okupētajās teri-

torijās. Tādēļ pēckara gados mazāk izpostītajos apvidos
bija priekšrocības straujākai rūpniecības attīstībai. Tas

veicināja arī iedzīvotāju imigrāciju no karā vairāk cietu-

šajām teritorijām. So iedzīvotāju teritoriālās pārdales
virzienu saglabāšanos arī turpmākajos gados veicināja

daļēja neatbilstība starp darba ražīguma celšanas un

darbaspēka resursu pieauguma tempiem, ka arī dzīves

līmeņa reģionālās atšķirības. 70. gados nodarbinātības

un dzīves apstākļi savienotajās republikās ir ievērojami

tuvinājušies. Atbilstoši tam mazinājusies agrāko emigrā-

39
H-roni Bcocoio3HOh nepenncii McettMM 1970 rcaa, t. 7. M

«OaTHCTHKa», 1974, c. 251.



82

cijas rajonu iedzīvotāju atsevišķo vecumgrupu teritoriālā

mobilitāte.

Visai pakāpeniskā Latvijas PSR migrācijas pieauguma
absolūtā apjoma mazināšanās saistīta ar jaunatnes lielo

īpatsvaru visu republiku iedzīvotāju sastāvā 70. gados.

Turpmākajā desmitgadē visā Padomju Savienībā pare-

dzama jaunatnes īpatsvara un arī migrantu daudzuma

mazināšanās, jo mobilāko vecumu sasniegs kara laikā

dzimušo skaitliski mazo paaudžu pēcteči. Turklāt Latvi-

jas PSR nav apgūstamu dabas bagātību un sakarā ar to

republikas tautsaimniecībā paredzēts materiālās ražoša-

nas produkcijas apjomu palielināt tikai intensīvās attīs-

tības ceļā, t. i., bez darbinieku skaita pieauguma. Terito-

riāli mobilie pagaidām mazāk urbanizēto reģionu jaunieši
būs vairāk nepieciešami valsts austrumu da|as dabas ba-

gātību apgūšanā.
Republikas iedzīvotāju pieaugums, viņu sastāva izmai-

ņas un tautsaimniecībā nodarbināto skaita papildinājums
tādējādi būs atkarīgi vienīgi no pastāvošā atražošanās

režīma. Tā kā tas pašlaik nenodrošina pilnvērtīgu popu-

lācijas atjaunošanos, tad arvien aktuālākas kļūst demo-

grāfiskās situācijas mērķtiecīgas veidošanas iespējas.

DEMOGRĀFISKĀS SITUĀCIJAS

VEIDOŠANAS IESPĒJAS

ledzīvotāju skaits un sastāvs pēc dažādām pazīmēm
pieder pie svarīgākajiem sabiedriskās atražošanās nosacī-

jumiem. Tādēļ sabiedrība ir ieinteresēta, lai izveidotos

tādas iedzīvotāju struktūras, kas attiecigajos vēsturis-

kajos apstākļos visvairāk sekmētu tās mērķu sasniegšanu.
Sociālistiskās sabiedrības mērķis, kā zināms, ir visu

tās locek|u pilnīga labklājība un brīva vispusīga attīs-

tība. Sī mērķa īstenošana populācijas sociālajā sastāvā

paredz gan visu šķiru sociālo vienlīdzību, gan ari sabied-

riskajā ražošanā nodarbināto augstu īpatsvaru. Tas

izriet ne vien no sociālistiskajā sabiedrībā valdošā darba

vispārējības principa un plašajām iespējām attistīt per-
sonību darba procesā un darba kolektīvā, bet arī no ne-

pieciešamības pastāvīgi bagātināt sabiedrības attistības
materiālo bazi un pakalpojumu apjomu. Tieši tas ir pa-
mats darba apstākļu tālākai uzlabošanai visās tautsaim-

niecības nozarēs un līdz ar to atšķirību mazināšanai starp
dažādām profesionālām pilsētām un laukiem,



83

garīgo un fizisko darbu. Lielāks sabiedriskajā ražošanā

nodarbināto daudzums dod iespēju ātrāk radīt pakalpo-
jumu materiālo bāzi un sniegt šos pakalpojumus, kas gan
tieši apmierina dažādas iedzīvotāju vajadzības, gan ļauj
mazināt viņu mājas darbu apjomu un līdz ar to palieli-
nāt brivo laiku, ko cilvēks var izmantot, lai attīstītu tās

īpašības un spējas, kas neveidojas viņa profesionālajā
darbā.

Darba ražīguma un efektivitātes kāpinājums, kas to

pašu produkcijas un pakalpojumu apjomu Jauj iegūt ar

mazāku darbinieku skaitu vai īsākā darba laikā, savukārt

ir atkarīgi no darbinieku kvalifikācijas un tās celšanas.

Tas ir viens no iemesliem, kadē| populācijas sastāvā vē-

lams lielāks izglītotāko iedzīvotāju īpatsvars. Turklāt

izglītība ir vajadzīga ne vien cilvēka darbaspēju paaugsti-

nāšanai, bet arī pati par sevi — kā viens no spēcīgāka-
jiem personības veidošanās faktoriem.

Kā savā laikā izteicies K. Markss: «Senais uzskats, pēc
kura cilvēks, lai cik aprobežots nacionālā, reliģiskā un

politiskā ziņā, vienmēr ir ražošanas galamērķis, šis

uzskats šķiet daudz cēlāks, salīdzinot ar musdienu

uzskatu, kur ražošana ir cilvēka mērķis, bet bagātība —

ražošanas mērķis.» 40

Savukārt izglītības līmeņa celšanās, pārmaiņas no-

zarstruktūrā un nodarbināto sadalījumā pēc darba rak-

stura var noritēt straujāk, ja populācijas vecumstruktūrā

lielāks ir jaunāko grupu īpatsvars. Tātad no sabiedrības

viedok|a par vislabvēlīgāko uzskatāma tāda demogrā-

fiskā situācija, kur atražošanās režīms (dzimušo un līdz

pensijas vecumam mirušo skaita attiecība) nodrošina

normālas iedzīvotāju vecumstruktūras (jaunāko skaitliskā

pārsvara pār vecākiem) pastāvīgu atjaunošanos ilgstošā
laika periodā. Tāds, pēc mūsu domām, ir optimālas de-

mogrāfiskās situācijas un arī iedzīvotāju atražošanās

režīma kritērijs, bet tā kvantitatīvie rādītāji katrā vēs-

turiskā momentā un konkrētā teritorijā var izrādīties

citādi — atkarībā no populācijas demogrāfiskā sastāva

un paredzamām sociālā sastāva izmaiņām. Bērnu lielāku

īpatsvaru un augstāku dzimstību var vērtēt par vēlamu

tikai tad. ja vienlaikus uzlabojas iedzīvotāju sociālais

sastāvs un personības attīstības iespējas.

<° MapKC K. SHreflbC 0. Coimhchhh, t. 46, m. I. M., Tocno-

JIHTH3H3T, 1968, c. 476.



84

ledzīvotāju dzimstība un dabiskais pieaugums

Mūsu gadsimta 70. gados Padomju Savienībā kopuma

demogrāfiskā situācija un iedzīvotāju sociālā kustība pil-
nībā atbilst izvirzītajam kritērijam. Taču atsevišķās sa-

vienotajās republikās iedzīvotāju dabiskās un sociālās

kustibas intensitāte nav līdzsvarota. Vidusāzijas republi-
kās un arī Azerbaidžānas PSR dzimstība ir augsta

(17. tab.). Vairuma pārējo republiku turpretī sociālās kus-

tības intensitāte apsteigusi dabiskās atražošanās tempus.
Sevišķi raksturīga šai ziņā ir Latvijas PSR, kur jau ilg-
stoši pastāvējusī zemā dzimstība tuvākajos gadu desmitos

nespēs pilnībā nodrošināt paaudžu skaitlisko atjaunoša-
nos. Līdz ar to, kā jau minēts, pazemināsies arī iedzīvo-

tāju vidējā izglītības līmeņa celšanās tempi. Tādēļ Lat-

vijas PSR un republikās ar līdzīgu demogrāfisko situā-

ciju vēlams optimizēt tieši dabisko kustību.
Sabiedrības mērogā īstenoto pasākumu sistēmu, kas

domāta tieši iedzīvotāju dabiskās (kvantitatīvās) atra-

žošanās optimizēšanai, sauc par demogrāfisko politiku.
Tās galvenie uzdevumi ir dzimstības līmeņa regulēšana,
mirstības samazināšana jaunāko un brieduma gadu iedzī-

votāju grupās, iedzīvotāju veselības stāvokļa uzlabošana.

18,4 17,4 18,1 13,2

06,8
34,7

37,2
31.4

36.6
26.9

28.6
20.4

21,2
17,9

18.1
15,7

15,3
14,6

13.8

34,8

30,6
35,2

30,5

20.2
23,4

02.1
19.4

19,2
U6,2

17,6
14,6

15.2
1'5,8

'14.5

37,1
'34,5
28,6

30,4
26

P
1

24,1

22.4
20.7

18.2
16.7

15,7
16,7

15.1
14.9

14.0

16.5
20,6

17,4

16,7
14,7

19.4
27.4

9.7
16,6

13,7
10.0

12.4
13,0

-0,9
3.6



85

Faktiska iedzīvotāju da-

biskās un sociālās kustības

intensitāte ir atkarīga no in-

divīdu uzvedības dotajos so-

ciāli ekonomiskos apstākļos.

Mērķtiecīgi mainot darbības

nosacījumus, sabiedrība var

veicināt tādu indivīdu rīcības

veidu izvēli, kas kopumā no-

drošinātu tai vēlamāko popu-

lācijas struktūru veidošanos.

Demogrāfiskās politikas arse-

nālā ir materiālie, juridis-

kie, organizatoriskie un pro

pagandas līdzekli, ar kuru

palīdzību veido atbilstoši lie

tiskos, sociālos un sociāli psi

holoģiskos iedzīvotāju dar

bības nosacījumus. Katru m

divīda darbības veidu vairā

vai mazāk ietekme visas fak

toru grupas. Tādē|, stimulē

tjot vai bremzējot indivīdi

uzvedību, katrā darbības joma var lietot visu veidu Hdzek

lus vai izvēlēties kādu no tiem. Šai līdzekļu izvelē jaa

ceras, ka demogrāfiskā politika ir daja no sociālas poh .
kas, kuras mērķis sociālistiskajā sabiedrība arvierrpfl

nīgāk apmierināt visas vajadz.bas .kN

sociālās atšķirības un attīstīt harmonisku personību, ac

demogrāfiskās politikas Pasākumi jāizvēlas m

nebūtu pretrunā ar kopējiem soe ālas «££bjs «^SS
Lai palielinātu dzimstību, ir jārada labve^V,?P

h

ģimenes nodibināšanai un tās noturībai, vairāk,bern

uzturēšanai un aprūpei, kā ari vecāku un bērnu veseli

sabiednba var sekmēt «c

jādi - atļaujot laulību reģistrāciju ar večttfflU, kadtikto

sasniegts fiziskais un sociālais *te J*U™^
tējo dzimumu cilvēku iepazīšanas iespējas un

jaunajiem pāriem kopdzīves uzsākšana, »^,,^ie

d
c^

apstākļus. lepazīšanas iespēju P aP laš,nas
*^

mību izraisa vīriešu un sieviešu specializācija dazado

17. tabula

PSRS savienotajās republikās 1'

rrro n 1975 roiv M, «CTaTiKTiiKa».
41 HapoAHoe .\o3Hhctbo CCCP b i»/o ruay.

1976, c. 42—43.

pieaugums uz 1000

iedzīvotajiem

I" 1965. g. I 1970. g. 1 1975. g.

1U 9.2 8.8

30,2
28.8

30,2
1M.9

30,2
21.0

22,9
14,2

14,2
l'U

10,2

8,1
7,7

4.1
3,8

28.4

28,1

26,6
20.1
22.5

17.4

17,0

12.0

11,9
8.6

8,7

5,9
6,3

4.7
3,3

29,0
27,3

26,6
02,3

18,1
17,0

16,9

11.4
10.2

7.2
6,2

5.9
SļI
3,3

1,9



86

darbu veidos, darba kolektīvu veidošanās ar lielu viena

dzimuma pārstāvju pārsvaru — piemēram, vieglās rūpnie-
cības un celtniecības uzņēmumos, veselības aizsardzības

iestādēs un transporta organizācijās v. tml. TādēJ jo nozī-

mīgāka ir iespēja iepazīties kopīgās nodarbībās pašdar-
bības un citos radošos kolektīvos, tūrisma pārgājienos
v. tml. brīvā laika nodarbībās. Tādējādi kultūras, sporta

un citu atpūtas industrijas iestāžu tīkla attīstība, kaut

arī to īsteno galvenokārt iedzīvotāju personības attīs-

tības nolūkā, kalpo arī demogrāfisko problēmu risinā-

šanai. Pēdējos gados padomju sabiedrībā arvien Melāku

atbalstu gūst arī ideja organizēt īpašus iepazīšanās die-

nestus pēc citu sociālistisko valstu parauga.

Lai uzsāktu kopdzīvi un paplašinātu ģimeni, ikvienam

jaunajam pārim būtu noderīgs atsevišķs labiekārtots dzī-

voklis. So iespēju apmierināšanu pagaidām ierobežo ko-

pējais dzīvokļu celtniecības apjoms un nepieciešamība
uzlabot dzīves apstākļus arī citām iedzīvotāju kategori-

jām. Taču ikvienā darba kolektīvā, piešķirot jaunus dzī-

vokļus, priekšroku var un vajag dot jaunajām ģimenēm.

Ģimenes noturība ir viens no svarīgākajiem tās palie-
lināšanas nosacījumiem. Noteicošā loma šai jomā ir lau-

lāto savstarpējām attiecībām: uzskatu līdzībai, interešu

kopībai un uzvedības kultūrai. Tomēr arī sabiedrība var

piedalīties ģimenes stiprināšanā, veidojot sabiedrisko

domu un netieši arī pašas dzīvesbiedru personības. Sai

nolūkā izmantojami galvenokārt propagandas līdzekļi.

Vidējās mācību iestādēs ieviešams speciāls kurss par ģi-
menes dzīves organizēšanu, ģimenes budžeta izlietošanu

un bērnu kopšanu, pienākumu sadali mājas darbos un

bērnu audzināšanā. Visi masu informācijas līdzekļi var

aktīvāk vērsties pret patriarhālās ģimenes ideālu sagla-
bāšanos cilvēku apziņā un biežāk reklamēt veiksmīgas
ģimenes dzīves piemērus. Lai novērstu ģimenes iziršanu,
tiek paplašināts medicīnisko ģimenes konsultāciju tīkls,
kur var griezties pēc palīdzības arī seksuālo un psiholo-
ģisko nesaskaņu gadījumos. Bez tam ģimenes noturību

veicina sabiedrības panākumi cīņa pret alkoholismu.

Ģimenes pieaugums jūtami palielina tās izdevumus

un līdz ar to ierobežo katra ģimenes locekļa iespējas ap-
mierināt savas vajadzības. Vadoties pēc sociālās vienlī-

dzības principa, Padomju valsts izmaksā ikmēneša pa-
balstus daudzbērnu un mazturīgām ģimenēm, kā arī vien-

reizējus pabalstus pēc ceturtā un nākamo bērnu piedzim-



87

šanas. Izglītība visās tās pakāpēs ir bez maksas, turklāt

profesionālās apmācības laikā skolu audzēkņi un studenti

saņem stipendijas. Tomēr, pieaugot jauniešu apmācības

vidējam ilgumam, to uzturēšanas laiks un izdevumi ģi-

menēs palielinās. Tādēļ arī valsts materiālās palīdzības

formas bērnu uzturēšanā pastāvīgi pilnveidojas. Vairā-

kās ārvalstīs ģimenēm izmaksā regulārus pabalstus, līdz

bērni sasniedz pilngadību. Padomju Savienībā arvien

plašāk izvērš bezmaksas transporta un citu pakalpojumu,
kā arī pirmās nepieciešamības priekšmetu piešķiršanu
bērniem. Sāda sistēma ne tikai nodrošina valsts mate-

riālās palīdzības izmantošanu tiešām bērnu vajadzībām,
bet arī aiztaupa vecāku laiku mācību līdzekļu un turpmāk
arī citu priekšmetu iegādei.

Ikvienam jaunajam sabiedrības loceklim bez iztikas

līdzekļiem līdz zināmam vecumam nepieciešama arī pie-

augušo uzraudzība. Līdz gada vai vismaz pusgada vecu-

mam, kad mātes kopšana mazulim ir visvairāk nepiecie-

šama, mātes parasti pātrauc profesionālo darbu. Lai ģi-

menes materiālais stāvoklis šai periodā nepasliktinātos,

Padomju Savienībā mātēm pilnībā apmaksā astoņu ne-

dēļu pirmsdzemdību un tikpat garu pēcdzemdību atvaļi-

nājumu, bet, sākot ar 10. piecgadi, daļēji apmaksās vel

desmit mēnešu atvaļinājumu, līdz bērns sasniedz gada

vecumu. Ungārijā un Cehoslovakijā sievietēm ir tiesības

izmantot daļēji apmaksātu atvaļinājumu, līdz bērns sa-

sniedz divu divarpus gadu vecumu. Vairumam sieviešu

izmantojot šīs tiesības, samazinās sabiedriskajā ražo-

šanā nodarbināto skaits un īpatsvars. Sis skaitliskais

samazinājums tautsaimniecībā nebūtu liels zaudējums,

jo, mātēm pašām mājās audzinot bērnus, nav nepiecie-

šams strādātāju skaita pieaugums bērnu pirmsskolas
iestādēs.

Mātes profesionālā darba ilgstošs pārtraukums bērnu

uzraudzīšanai mazāk vēlams no mātes un zināmā mērā

arī bērna personības attīstības viedokļa. Mate, pārtrau-

cot darbu uz vairākiem gadiem, it īpaši, ja ģimenē ir divi

vai arī trīs bērni, šai laikā neizbēgami vairāk vai mazāk

zaudē savu kvalifikāciju, sociālos kontaktus ar darba ko-

lektīvu un iespējas gūt pašapliecinājumu darba. levēro-

jot mūsdienu 20—29 gadu vecās paaudzes augsto izglī-

tības un profesionālās sagatavotības līmeni, tas ir zaudē-

jums gan pašai sievietei, gan arī sabiedrībai. Bernām,

protams, mājās nodrošināta visrūpīgākā kopšana, tomēr



88

ne visos gadījumos labākā audzināšana. Viņiem trūkst

vienaudžu sabiedrības, it īpaši vienbērna ģimenēs, bet

mātēm — nepieciešamo iemaņu un zināšanu, piemēram,
bērnu fiziskās un muzikālās attīstības jomā, kur parasti
labāk sagatavotas ir sabiedrisko bērnu iestāžu audzinā-

tajās. Pēdējais vēl jo vairāk attiecas uz bērnu atstāšanu

vecmāmiņu gādībā.

So apsvērumu dēļ Padomju Savienībā valsts palīdzība
bērnu uzraudzīšanā jau no pirmajiem tās pastāvēšanas

gadiem izpaužas galvenokārt bērnu sabiedriskās audzi-

nāšanas formu attīstībā, kas ļauj mātēm savienot profe-
sionālo darbu ar ģimenes pienākumiem. Sī sistēma ģi-

menēm ir izdevīga arī materiālo apsvērumu dēļ, jo maksa

par bērnu uzturēšanos mazbērnu novietnēs un bērnudār-

zos ir vairākkārt mazāka par mātes darba apmaksu. Tā-

dēļ arī turpmāk vislabākā sabiedrības un ģimenes inte-

rešu atbilstība bērnu uzraudzīšanas jautājumos panā-
kama, nevis pagarinot da|ēji apmaksāto atvaļinājumu,
bet palielinot vietu skaitu bērnu iestādēs un vēl vairāk

uzlabojot šo iestāžu darbu.

Bez jau minētajām rūpēm ģimenes pieaugums palie-
lina arī mājas darbu apjomu un līdz ar to samazina ve-

cāku brīvo laiku, kas veltījams gan nodarbībām ar bēr-

niem, gan savu sociāli kulturālo vajadzību apmierināša-
nai. Lai vecāku iespējas attīstīt savu personību nebūtu

pārāk mazas, salīdzinot ar vieniniekiem un bezbērnu

pāriem, Padomju Savienībā darbiniecēm ar bērniem ir

tiesības strādāt nepilnu darbadienu ar proporcionālu ap-

maksu. Taču tas ierobežo mātes profesionālo darbu, kā

arī nostiprina iedzīvotāju apziņā novecojušos uzskatu,

ka mājas darbi ir tikai sieviešu pienākums neatkarīgi no

tā, vai tie veicami ar rokām vai elektriskajiem piederu-
miem. Tādēļ par pareizāko problēmas risinājumu uzska-

tams Padomju valsts konsekventi īstenotais kurss uz ap-

kalpes sfēras attīstību, kas dod iespēju mājas darbus

arvien pilnīgāk aizstāt ar sabiedriskotiem pakalpoju-
miem.

Valsts palīdzība bērnu uzturēšanā un uzraudzīšanā

nav domāta tieši dzimstības stimulēšanai, bet galvenokārt
vajadzību apmierināšanas un personības attīstības iespēju
vienādošanai ģimenēs ar un bez bērniem. Taču līdz ar to

tiek novērsti svarīgākie bērnu skaita ierobežošanas mo-

tīvi, un tas netieši veicina arī dzimstības pieaugumu. Mi-

nētie demogrāfiskās politikas pasākumi var sekmēt bērnu



89

skaita palielināšanos tikai tais ģimenēs, kas apzinās va-

jadzību pēc vairākiem bērniem un to labvēlīgo ietekmi

gan savas, gan pašu bērnu personības veidošanā. Tādēļ
līdztekus materiāliem un organizatoriskiem pasākumiem,
kas atvieglo bērnu aprūpi ģimenēs, nepieciešams ar pro-

pagandas līdzekļiem mērķtiecīgi veidot sabiedrisko domu.

Sevišķi svarīgi ir atbalstīt uzskatu, ka bērnu audzināšana

ir tikpat cienījama un sabiedrībai vajadzīga nodarbošanās

kā profesionālais darbs. Sai nolūkā televīzijai, radio, kino

un presei ir jācildina ne vien izcili darba darītāji, bet ari

draudzīgas vairākbērnu ģimenes, ne vien sievietes, kas

spēj savienot sabiedrisko aktivitāti un profesionālo darbu

ar ģimenes aprūpi, bet arī tēvi, kas šai ziņā neat-

paliek no mātēm un iemāca savām atvasēm visu vērtīgo,
ko paši apguvuši, piemēram, iemaņas fizkultūrā un amata

prasmi. Pedagogiem būtu jāpublicē raksti un grāmatas

par bērnu audzināšanas metodēm un kvalitāti vienbērna

un vairākbērnu ģimenēs.

Vairākbērnu ģimenes prestižu veicinātu arī organiza-
toriskie pasākumi brīvā laika izmantošanā. Piemēram,
biežāk būtu rīkojami ģimenēm domātie tūrisma pārgā-

jieni un salidojumi. Pēc Polijas Tautas Republikas pa-

rauga varētu izveidot kinoteātrus ar divām zālēm, kur

vienlaikus demonstrētu vienā filmas vecākiem, otrā —

bērniem. Vairāk būtu nepieciešami atpūtas nami un pan-

sionāti ģimenēm v. tml. Visi šie pasākumi, protams, va-

jadzīgi ne tikai sabiedriskās domas veidošanai vien. Ko-

pīga laika pavadīšana tuvina visus ģimenes locekļus,
veicina viņu savstarpējo bagātināšanos un vecāku ietekmi

uz bērnu uzskatu un rakstura veidošanos, mazina atsve-

šināšanās un nesaprašanās iespējamību. Tas, protams,
ceļ gan bērnu audzināšanas kvalitāti, gan vecāku ganda-
rījumu par to.

ledzīvotāju ģeneratīvo darbībuietekmē nevien minētie

sociāli ekonomiskie nosacījumi, bet arī viņu pašu un ģi-
menes locekļu veselības stāvoklis. Tādēļ demogrāfiskās

politikas pasākumu kompleksā nozīmīgu vietu ieņem sie-

viešu un bērnu veselības aizsardziba. Te minama, pirm-
kārt, efektīvu pretapaugļošanās līdzekļu ražošana, kas

ļauj novērst sieviešu veselībai bīstamo mākslīgo grūtnie-
cības pārtraukšanu, kā arī aizliegums sievietēm strādāt

veseiībai kaitīgu darbu. Nenovērtējama nozīme ir sieviešu

konsultāciju un patronāžas māsu darbībai, apstākļu uzla-

bošanai dzemdību namos v. tml. veselības aizsardzības



90

orgānu darba formām. Taču šīs darbības efektivitāte ir

stipri atkarīga no iedzīvotāju pašu sanitāri higiēniskās
kultūras, kā vīriešu, tā sieviešu atturības no veselībai

kaitīgiem ieradumiem — smēķēšanas un alkohola lieto-

šanas. Lai visi jaundzimušie būtu fiziski un garīgi piln-

vērtīgi, ar visiem propagandas līdzekļiem ir enerģiski

jāvēršas pret šiem izplatītajiem netikumiem. Pie mums

ir aizliegts smēķēt un reibumā uzturēties sabiedriskās vie-

tās un darba telpās. Diemžēl vairums sabiedrības lo-

cekļu ir pārāk iecietīgi pret šo aizliegumu pārkāpējiem

un tādējādi klusējot atbalsta jaunās maiņas iedzimto do-

tību bojāšanu jau dīglī.
Mirstības samazināšanā, tāpat kā iedzīvotāju vese-

lības saglabāšanā, izvirzāmas trīs galvenās pasākumu
grupas: medicīnas sasniegumi un to plaša ieviešana

praksē, iedzīvotāju dzīves un darba apstākļu uzlabošana,

kā arī pašu iedzīvotāju veselīgs dzīves veids. Līdzīgs
ir arī šo pasākumu grupu salīdzinošais iedarbigums
mirstības samazināšanā. Latvijas PSR, tāpat kā visā

valsti, nemitīgi pieaug ārstu skaits un vietu daudzums

ārstniecības iestādēs uz 1000 cilvēkiem, vecās ārstniecības

18. tabula

Mirušo sadalījums pēc mirstības cēloņiem
Latvijas PSR, %«*

i2Sk: Vītoli ņš E. Latvijas PSR iedzīvotāju mirstība, tās

galvenie cēloņi. — Grām : Demogrāfijas sociālas problēmas Latvi-

jas PSR. R„ «Zinātne». 1977, 50. lpp.

Mirstības cēlonis

Mirušo p

1970- g- |

Mirušo procentsprocents

'974. g.

avisam mirušo

t. sk. pēc nāves cēloņiem:

infekcijas un parazitārās slimības

jaunveidojumi
nervu sistēmas un maņu orgānu
slimības

asinsrites sistēmas slimības

elpošanas orgānu slimības

gremošanas orgānu slimihas

urogenitālo orgānu slimibas

iedzimtās anomālijas
bērnu agrā vecuma slimības

nelaimes gadījumi, saindēšanās,
traumas

pārējie

100

1.9
15,4

0,6

59,6
5.8

1.9
1,6
0.9

0,6

11,3

0.4

100

1.7
15.4

0.7

59.4
4,7

1.8
1.7
0.9

0.7
112,0

1,0



iestāžu ēkas gan Rīgā, gan citās pilsētas arvien vairāk

nomaina jauni moderni korpusi ar atbilstošu aparatūru.

Pieaug arī jaunos labiekārtotos dzīvokļos dzīvojošo īpat-

svars un dzīvojamā platība uz vienu iedzīvotāju. Smago

fizisko darbu arvien vairāk aizstāj mehānismi. Un tomēr

mirstības līmenis darbaspējas vecuma iedzīvotāju vidū

pēdējos gados pieaudzis (sk. 15. tab.). Turklāt mirušo

sadalījumā pēc nāves cēloņiem ļaundabīgo audzēju upuru

īpatsvars viena vecuma grupās jau ilgāku laiku sagla-

bājas nemainīgs, bet mirstība traumu un nelaimes gadī-

jumu dēļ pieaugusi (18. tab.).

Izskaidrojums tam var būt tikai viens: iedzīvotāju

dzīves veids ir kļuvis neveselīgāks. Mazkustīga garīgā

darba īpatsvara pieaugums, komforta līmeņa celšanās

dzīvokļos, pilsētu transporta un individuālā automobi-

lisma attīstība, iedzīvotāju koncentrēšanās pilsētās ar

vairāk piesārņotu gaisu nekā laukos būtu jākompensē ar

pilnvērtīgu aktīvu atpūtu svaigā gaisā un regulārām fiz-

kultūras nodarbībām. Tādēļ nepieciešama fizkultūras un

sporta bāzu plašāka celtniecība pilsētās, ārpilsētas atpū-

tas centru iekārtošana, kā arī aktīvās atpūtas, režīma,

racionāla uztura aktīvāka propaganda.

ledzīvotāju dzīves veida atveseļošanā un līdz ar to

mirstības samazināšanā būtiska nozīme ir arī cīņai pret

alkoholismu, kas ir viens no galvenajiem nelaimes gadī-

jumu cēloņiem. Domājams, ka šai cīņā iedarbīgāki par

aizliegumiem var būt profilaktiskie pasākumi: sociāli kul-

turālo vajadzību veidošana jauniešiem jau kopš bērnības

un skolas gadiem, atpūtas industrijas plaša attīstība šo

vajadzību apmierināšanai, jaunu sadzīves tradīciju kul-

tivēšana, kas neprasītu katru svinīgāku vai patīkamāku
dzīves brīdi atzīmēt ar glāzītes cilāšanu, v. tml. Te panā-

kumi atkarīgi no visu kultūras darbinieku, sabiedrisko

organizāciju un masu informācijas līdzekļu kopējām pū-

lēm.
'

ģ

Kā jau minēts, demogrāfiskās politikas plašais pasā-
kumu komplekss paredzēts galvenokārt, lai radītu iedzī-

votāju ģeneratīvai un bioreproduktīvai darbībai labvēlī-

gus nosacījumus. ledzīvotāju uzvedība šais apstākļos

atkarīga no viņu pašu intereses par savu un savu bērnu

veselību, mūža ilgumu un dzīves daudzkrasaimbu, par

savas tautas nākotni.



LITERATŪRA

Kons [. Personības socioloģija. R., «Liesma», 1969. 352 lpp.

Krūmiņš J., Zvidriņš P. Padomju Latvijas iedzīvotāju mūža

ilgums. R., «Liesma», 1976. 180 lpp.

Zvidriņš P. Demogrāfija. R., LVU, 1976. 182 lpp.
Aao A. J\. SKO.ioriiH h npo6jieMa Giio.iorH-

MecKoro couna.ibUbiM. — «Bonpocu 1977, Ni 1,
c. 70—80.

B;iHfliiHc (paKTopoß na AeMorpacbHiecKHe
npoueccbi. Khcb, «HayKOßa AyMKa», 1972. 235 c.

AHJiHrcHCKHH I\ T. ripoovieMbi TeopHii noTpe6noc-
Tefl. — «Bonpocbi (bi!/ioco<pHH», 1976, Ns 9, c. 30—43.

Kara ■ M. C. McnoßeMecKaa aeHTe.ibHOCTb. M.
t

1974.

328 c.

Kba vi a A. fl. IlpooVieMbi 3KOHOMHKO-neMorpa(pHMCCKoro pa3BimiH

CCCP. M., «CTaTHCTHKa», 1974. 180 c.

MiDKeHCKan 3. <t>. JBmHbie noTpe6HOCTii npn comia;iH3Me. M.,

«HayKa». 1973. 152 c.

MiirpamiH cc.ibCKoro nace.nciuiH. M., «Mucnb», 1970. 350 c.

npo6jieMu comīajībHOH pcry.ummi noBcacHHH. M.,
«HayKa», 1976. 368 c.

CiicTevia 3HaHHH o HapoAOnacejieHHH. M., «CTaTHCTHKa», 1976. 365 c.

TeopoTimecKHe npoC.neMbi M., «HavKa», 1974.

318 c.

Ocfloceeß n. H. ripoč.icMa coujia.ibHoro ii 6uo;ionmecKoro b (piuio-
co(pnH n — «Bonpocu 1976, m 3,

c. 56—74.



SATURS

lEVADS

3

CILVĒKS UN VIŅA UZVEDĪBA

5

DARBĪBA UN UZVEDĪBA

5

CILVĒKS — DIVDABIS

14

INDIVĪDA VAJADZĪBAS

22

DARBĪBAS NOSACĪJUMI

29

lEDZĪVOTĀJI UN TO ATRAŽOŠANAS

55

POPULĀCIJA UN TAS SASTĀVS

55

lEDZĪVOTĀJU kustība

69

DEMOGRĀFISKAS SITUĀCIJAS VEIDOŠANAS lESPĒJAS

82

LITERATŪRA

92



īlapcna ApTvpoßHa 3r.niTe

nOBE.fJ.EHME I! 11.111 lii i:n

H CHTVAUHH

(AH JIaTBCCP. Hhctmtvt 9kohomhkh)

H3flaTejibCTßO «3HHaTHe»

PHra 1979

Ha jiaTbiiucKOM X3btKe

Pārsla Eglīte

INDIVĪDA RĪCĪBA

UN DEMOGRĀFISKA

SITUĀCIJA

Redaktore M. Gegerovlča

Mākslinieks O. Krutojs

Mākslinieciskais redaktors V. Zirdziņi
Tehniskā redaktore I. Stokrnane

Korektore A. Kurmaieva

HG J* 531

Nodota salikšanai 10. 08. 78. Parakstīta lespieša-

nai 15. 01. 79. JT 07564. Formāts 84 xlOB/32. Tipogr.

papīrs -V |. Latiņu garnitūra. Augstspiedes teh-

nika. 3.00 fiz iespiedi.; 5.04 uzsk. iespiedi.; 5.44
Izdevn. I. Metiens 3000 eks. Pašūt. Nr 2375.

Maksi 25 k. Izdevniecība «Zinātne». 220018 Rīgā.

Turgeņeva iell 19 lespiesta Latvijas PSR Valsts

Izdevniecību, poligrāfijas un grāmatu tirdzniecības

lietu komitejas Apvienotajā veidlapu uzņēmumā
226050 Rigē. Gorklja iel.i 6.



1979. GADA IZDEVNIECĪBA «ZI-

NĀTNE» IZDOS J. ZELONKAS

BROŠŪRU «LAUKU APDZĪVOTĪBAS

PROBLĒMA».

Tajā aplūkoti lauku iedzīvo-

tāju migrācijas procesi zināt-

niski tehniskās revolūcijas un

lauksaimniecības industrializā-

cijas laikmeta, iztirzāti šo pro-

cesu optimizācijas teorētiskie

pamati, analizēta agrāri rūpnie-

cisko kompleksu nozīme Latvi-

jas PSR lauku iedzīvotāju mig-

rācijas regulēšanā.








	Indivīda rīcība un demogrāfiskā situācija������������������������������
	FRONT
	Cover page
	Title
	Chapter

	MAIN
	IEVADS
	CILVĒKS UN VIŅA UZVEDĪBA���������������
	DARBĪBA UN UZVEDĪBA����������
	CILVĒKS – DIVDABIS�����
	INDIVĪDA VAJADZĪBAS����������
	DARBĪBAS NOSACĪJUMI�Ā�Ā�悧䴧䂧䴧ꂪ

	IEDZĪVOTĀJI UN TO ATRAŽOŠANĀS���������������
	POPULĀCIJA UN TĀS SASTĀVS���������������
	IEDZĪVOTĀJU KUSTĪBA���������������
	DEMOGRĀFISKĀS SITUĀCIJAS VEIDOŠANAS IESPĒJAS��������������������

	LITERATŪRA�䴧상䴧ꃂ
	SATURS

	BACK
	Chapter


	Illustrations
	Untitled
	1.att. Gada laikā laulībā stājušos skaits uz 1000 norādīta vecuma Latvijas PSR iedzīvotājiem 1970. gada Gada laika dzimušo bērnu skaits uz 1000 norādītā vecuma Latvijas PSR sievietēm 1974 —1975. gadā����������������������������������������������������������������������
	2. shēma. Indivīda darbības vispārīgā shēma�atvijas PSR iedzīvotājiem 1970. ga
	3. shēma. Indivīdu tipu izveidošanas piemērs����0㌷0㌰ꁘ丧⁘丧䁙丧⁙
	2. att. Latvijas PSR iedzīvotāju vecumstruktūra 1959. un 1970. gadā��������������������
	3. att. Dzimušo un mirušo skaita dinamika Latvijas PSR
	Pilsētās 4. att. Latvijas PSR iedzīvotāju sastāvs pēc vecuma 1970. gadā Laukos�����������������������������������

	Tables
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


